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Tajemnica 
nowego budżetu

Salomonowy wyrok trybunału stanu Rzeszy
W sprawie usuinęcia pruemocą rmądu pruskiego Papę na i mianowania komisarzy

trybunał stanu wydal orzeczenie, przyznające połowiczną słuszność obu stronom

Kiedy przed mniej więcej dwoma ty­
godniami rozeszła się pogłoska, że wy­
datki nowego preliminarza budżetowe­
go wyniosą 2.450 miljonów, uważaliśmy 
wiadomość tę za kaczkę. Wszak akurat 
tyle właśnie wynosiły wydatki w budże­
cie sejmowym na rok 1932/3, co rząd 
p. Prystora już w drugim miesiącu tego 
okresu budżetowego uznał za nierealne 
i zredukował o 200 miljonów’, m. in. 
przez obniżkę pensy j urzędniczych 
o 10 proc. Jeżeli się na rok 1933/4, nie 
cofając obniżki pensyj, wraca do sumy, 
uznanej przez siebie za nierealną w r. 
1932/3, to znaczy, że podwyższa się inne 
wydatki, niepersonalne.

Że decyzja taka nie ma uzasadnienia 
w gospodarczein i finansowem położe­
niu państwa, tego szeroko uzasadniać 
nie potrzebujemy. Sam nowy prelimi­
narz zawiera deficyt w sumie 30i miljo­
nów. P. minister skarbu w wywiadzie, 
udzielonym „Gazecie Polskiej", mówi 
o pokryciu „znacznej części" tego defi­
cytu z „nadwyżek dawniejszych budże­
tów". O tych nadwyżkach pomówimy 
szczegółowo w dalszej dyskusji na te­
mat budżetu. Narazie wystarczy stwier­
dzić, w czem zgodni jesteśmy z wieloma 
publicystami także z obozu rządowego, 
że nadwyżki te, razem z nową emisją 
bilonu, w najlepszym razie wystarczą 
na pokrycie tegorocznego deficytu. Na 
rok 1933/4 nie zostanie nic.

A prz.ecież deficyt ten będzie wdększy 
od tego, co podaje nowy preliminarz. 
P. minister skarbu z rozmaitemi za­
strzeżeniami co do niemożności ustale­
nia przyszłych dochodów „w okresie 
nieustabilizowanych stosunków gospo­
darczych“ uważa jednak, że prelimino­
wane dochody w sumie 2.088 miljonów’ 
są realne. Powołuje się przytem p. mi­
nister na jakąś bliżej nieokreśloną „dy­
namikę“. Bardzo radzibyśmy wiedzieć, 
co to ca osobliwa „dynamika“? My 
wiemy, że od trzech lat dynamika do­
chodów skarbowych z każdym rokiem 
słabnie. Gdy w r. 1930/1 dochody wy­
nosiły okrągło 2.750 miljonów, to w na­
stępnym roku spadły do 2.250 miljonów, 
a obecnie nie przekroczą niewątpliwie 
1.900 miljonów. W jaki sposób w roku 
1933/4 dochody mają być o 200 miljonów 
większe, niż w roku obecnym, to jest 
drugą — obok zwiększonych o tę samą 
sumę wydatków — tajemnica nowego 
Preliminarza.

P- minister skarbu sam — widać — 
®ie bardzo jest pewny realności cyfr 
dochodowych, skoro mówi o możliwo­
ści -skorygowania" ich przez Sejm.

Niemniej tajemniczo brzmią słowa 
P- ministra Zawadzkiego o pokryciu re- 
szty deficytu przez „operacje kredyto- 
"e '• Jakie to mają być operacje? Po­
życzka zagraniczna jest obecnie nie­
aktualna, a gdyby miała służyć na po­
krycie deficytu budżetowego, jest wo- 
Sóle nie do pomyślenia. Go najwyżej, 
możnaby mówić o „odmrożeniu" na tej 
drodze części rezerw, ale na rok 1933/4 
ll'e będzie już wiele do „odmrożenia".

Berlin, 25. 10. (Tel. wł.) Ogromne 
wrażenie wywołało swego czasu nietyl- 
ko w Rzeszy ale i w całej Europie posta­
nowienie gabinetu Papena, usuwające 
gwałtem rząd pruski. Przypominamy, 
że w dniu 20 lipca br. oficer Reichs- 
wehry wraz z kilku żołnierzami zmusi! 
ministrów pruskich do opuszczenia ich 
biur urzędowych, a Hindenburg miano­
wał kanclerza Papena komisarzem 
Prus, który wyznaczył swoim zastępcą 
dr. Brachta.

Dziś po godz. 12, czyli po przeszło 
trzech miesiącach od wspomnianych 
wypadków, prezes trybunału stanu w 
Lipsku dr. Bumke ogłosił wyrok w tej 
sprawie. Usunięty przemocą rząd pru­
ski, dalej rządy Bawarji i Badenji wnio­
sły skargę do trybunału stanu, domaga­
jąc się uznania akcji rządu Rzeszy za 
niezgodną z konstytucją.

Trybunat stanu przyznał zasadniczo 
rację rządowi Rzeszy, uznając dekret 
prezydenta Ilindenburga za zgodny z 
konstytucją, odmawiając natomiast rzą­
dowi Rzeszy prawa przeszkadzania by­
łym ministrom pruskim reprezentowa­
nia nadal Prus w radzie państwa, 
Reichstagu i w sejmie pruskim, oraz w 
utrzymywaniu stosunków z innemi pań­
stwami związkowemi itd. Poniżej daje- 
tny w dosłownem tłomaczeniu ogłoszo­
ny dziś wyrok.

„Dekret prezydenta Rzeszy z dnia 
20 lipca 1932 roku celem przywrócenia 
bezpieczeństwa publicznego i porządku 
na obszarze Prus jest zgodny z konsty­
tucją w części mianującej kanclerza ko­
misarzem Prus i upoważniającej go do 
przejściowego pozbawienia urzędów mi­
nistrów pruskich, obejmując władzę 
bądź samemu, bądź też wyznaczając in­
ne osoby do piastowania komisarycznie 
tych urzędów.

„To upoważnienie nie może się jed­
nak rozciągać na pozbawienie mini­
strów pruskich praw reprezentowania 
Prus w Reichstagu, w radzie państwa.

Szczegóły afery spirytusowej w Gdyni
Dotychczas aresztowano 23 przemytników, którzy wzorowali 

się na szajkach, operujących przy brzegach Szwecji
i Finlandji

nowego; kranistę Franciszka Kreftę z 
Gdyni, czynnego członka Związku 
Transportowców i Józefa Kacza, woź­
nicę z firmy „Atlantic“ w Gdyni.

Spirytus nabywano w Gdańsku po 
kilkadziesiąt groszy za litr, a sprzeda­
wano tu po sześć złotych. Zarobek na 
lÓ-litrowej bańce wynosił przeszło 50 
złotych.

Zaznaczyć należy, że sposób stoso­
wany przez przemytników — zatapia­
nie baniek ze spirytusem w wiadomem 
miejscu i oznaczaniem ich przy po­
mocy t. zw. bojki, — praktykowany 
jest przez przemytników alkoholu przy 
brzegach Finlandji i Szwecji. S. B.

G d y n i a, 25. 10. (Tel. wł.). W spra­
wie przemytu spirytusu eksportowego 
z Gdańska przez Puck do Gdyni a- 
resztowano i przytrzymano dotychczas 
23 osoby.

Śledztwo, prowadzone z wielką e- 
nergją, zatacza coraz to szersze kręgi 
i przypuszcza się, że nastąpią dalsze 
aresztowania w różnych miejscowo­
ściach poza Gdynią.

Z ujętych uważa się za głównych 
członków bandy przemytniczej nastę­
pujące osoby: Jana Mikołajczaka, by­
łego" funkcjonariusza straży granicz­
nej, rodem z powiatu gnieźnieńskiego; 
Bronisława Majkowskiego z Gdyni; 
szofera Antoniego Szenfelda z pow.

Ergo operacje kredytowe p. Zawadz­
kiego należy rozumieć w sensie we­
wnętrznym: jakieś bony skarbowe, o 
których już pisaliśmy, czy też coś po­
dobnego. Może tu właśnie tkwi owa 
„dynamika“ dochodów? Wprawdzie p. 
minister skarbu zastrzegł się bardzo sta­
nowczo przed „stosowaniem jakichkol­
wiek środków o charakterze inflacyj­
nym“, ale wiemy, że terminologia kry­
zysowa wykazuje niezwykłą pomysło­

czy też w innych okolicznościach w sto­
sunku do Rzeszy, albo w stosunku do 
sejmu pruskiego, lub w stosunkach z

innemi państwami związkowemi.
„Wszystkie wnioski, niezgodne z wy­

żej przytoczonemi danemi, się oddala.“

Podpalacze kościołów w Hiszpanii
Paryż, 25. 10. (PAT). Donoszę, z 

Sewilli, że w miejscowości Marchena 
nieznani osobnicy podłożyli ogień pod 
kościół Św. Sebastjana. w którym 
znajdowały się zabytki wielkiej war­
tości artystycznej. Mimo usiłowań 
mieszkańców oraz straży ogniowej, 
kościół spionęł doszczętnie.

Poza tem donoszę, o innym poża­

Francja w trosce o swoje bezpieczeństwo
Ogromne zainteresowanie de batą w izbie deputowanych 
w sprawie niemieckich roszczeń zbrojeniowych — Pos. Marin 
żąda zajęcia lewego brzegu Jtenu — Gen. IFeygand wobec

projektu min. Paul Boncour*a
ga się inicjatywy Francji w kierunku 
rozbrojenia, aby Niemcy nie mogły po-

Paryż, 25 10 (Tel. wł.) W związ- 
ku ze zbliżającą się debatę w sprawie 
polityki zagranicznej w izbie deputo­
wanych specjalne zainteresowanie 
budzi kwęstja niemieckich żędań rów- 
tiości zbrojeń.

Już dziś zarysowuję się trzy kie­
runki, z których najradykalniejsze 
stanowisko zajmuje pos. Louis Marin. 
Żąda, aby w razie konieczności (która 
jego zdaniem jest nieunikniona) Fran­
cja zajęła lewy brzeg Renu Gdyby z 
tego powodu miało dojść do wojny, 
wówczas jedynem hasłem winno być: 
„naprzód"!

Innego mniemania jest grupa prze­
mysłowców, fabrykantów broni, która 
proponuje, aby Francja produkowała 
dwie armaty w odpowiedzi na każdą 
zamówioną przez Niemcy.

Wreszcie grupa pacyfistów doma-

wość w nadawaniu nieprzyjemnym rze­
czom pięknie brzmiących nazw.

Dopiero szczegółowe cyfry, dotąd nie­
znane, pozwolą na głębsze wniknięcie 
w tajemnicę nowego preliminarza. Rzą­
dowi dla rozmaitych powodów — o któ­
rych później — dogodnem było także i 
w tym roku przedłożyć Sejmowi wielki 
budżet.

Za wielki i —- nierealny. M. K.

rze, który wzniecili złoczyńcy podkła­
dając ogień pod kościół i klasztor 
Bosych Karmelitów. W tym jednak 
wypadku zdołano pożar zlokalizować.

' Istnieje przypuszczenie, że aktów 
tych dopuściła się grupa osobników* 
krężęcych w samochodach po Hiszpa­
nii celem systematycznego niszczenia 
kościołów.

woływać się na brak konkretnych do­
wodów w tej dziedzinie ze strony in­
nych państw.

Paryż, 25. 10. (Tel. wł.) „Matin“ 
dementuje wiadomość podaną przez 
wczorajszy socjalistyczny „Populaire“ 
o rzekomych rozdźwiękach pomiędzy 
rządem a gen. Weygandem w sprawie 
francuskich propozycyj bezpieczeń­
stwa.

Dziennik podkreśla, że gen. Wey- 
gand jest zbyt spokojny i lojalny aby 
miał przeciwstawiać się rozkazom 
rządu, za które ten ostatni ponosi peł­
ną odpowiedzialność.

„Echo de Paris“ zamieszcza nato­
miast artykuł pióra jednego ze zna* 
nych publicystów, w którym nie de­
mentuje twierdzeń Bluma, oświadcza­
jąc natomiast, że gen. Weygand wyko­
nał tylko swój obowiązek jako stróż 
bezpieczeństwa państwa.

Zdaniem tego pisma gen. Weygand 
żywi przekonanie, że plan min. Bon- 
coura znacznie osłabia bezpieczeństwo 
Francji i pragnie temu złu zapobiec 
w’szelkiemi rozporządzalnemi środka­
mi.

Paryż, 25. 10. (PAT). Specjalna 
komisja najwyższej rady obrony na­
rodowej odbyła wczoraj wieczorem 
posiedzenie, drugie z rzędu, które prze­
ciągnęło się do późnej nocy.

Komunikat urzędowy zaznacza, ż© 
w trakcie narad komisja zbadała 
wszechstronnie pełny plan rozbroje­
niowy i bezpieczeństwa. Jeżeli na sa­
mym początku istniały pewne różni­
ce poglądów między członkami komi­
sji, to przy bliższem rozpatrzeniu 
sprawy okazały się one mniej poważ­
ne niż możną było przypuszczać.

Wczorajsza dyskusja wyrównała 
wszelkie punkty sporne członków ko­
misji. W atmosferze zgody osiągnię­
to konkretne wyniki co do różnych 
kwestyj, jakie maję być przedstawione 
najwyższej radzie obrony narodowej, 
zbierającej się w piątek rano.

Funt 1 dolar
Paryż, 25. 10. (PAT). Kurs funta 

angielskiego spadł wczoraj z 86,20 z 
ostatniej soboty na 84.60 Dolar nato­
miast utrzymuje się na dotychczaso­
wym poziomie. Nawet wykazuje on 
lekko zwyżkową tendencję a miano­
wicie podniósł się z 25,42, na 25,43.
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Mobilizacja ekranu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

B e r 1 i n, 24 października. 
Są dwie mobilizacje, jedna faktycz­

na, polegająca na powołaniu pod broń 
armji i postawieniu jej na stopie wojen­
nej, druga, idąca w kierunku nastawie­
nia duchowego i umysłowego narodu na 
wojnę .0 tej drugiej dzisiaj pomówi­
my.

Trzeba to uczynić tembardziej, że 
stany psychiczne narodów są czynni­
kiem niesłychanie ważnym w rozwoju 
wypadków. W dzisiejszych warunkach 
wybuch wojny zależny jest nielylko od 
•woli jednostek, kierujących w danym 
momencie losami państw, ale jest wyni­
kiem długiego procesu, który doprowa­
dza do powstania stanów tak silnego 
napięcia psychicznego wśród narodów, 
iż wybuch staje się możliwy i łatwy. Ze­
wnętrzny powód w takich wypadkach 
znajdzie się zawsze. Rola jego jest już 
wtedy raczej przypadkowa. Iskra elek­
tryczna przeskakuje, gdy nagromadzono 
dosyć energji elektrycznej.

*
Z tego punktu widzenia przyjrzenie 

się nastrojom j robocie przywódców na­
rodu niemieckiego budzić musi jak naj­
większe obawy. Wszelkie zapewnienia 
pokojowe, najbardziej nawet oficjalne, 
są zupełnie bezprzedmiotowe, gdy jed­
nocześnie cały naród nastawia się na 
dźwięk trąb wojennych. Czemże są bo­
wiem te ciągłe parady, zjazdy, manewry 
i przemarsze organłzacyj wojskowych, 
jak „Stahlhelm“ i S. A.? Sypią się one 
jedne po drugich przy dźwiękach fan­
far prasowych, przemów agitacyjnych i 
usilnem sączeniu przy każdej sposobno­
ści podejrzeń i napaści na inne narody. 
Toż nie upływa prawie dzień, w którym 
ni® zebrałoby się na ten temat nieprze­
branej ilości wycinków prasowych. Ton 
i sposób ich pisania nie pozostawia żad­
nej wątpliwości co do celów, do jakich 
się dąży. Wysunięcie propagandy „my­
śli) zbrojnej“ w narodzie niemieckim do­
słownie na pierwszy plan wychowania 
obecnych i nadchodzących pokoleń nie 
jest i być nie może w skutkach swoich 
niewinną igraszką.

•
Jest więc prasa, która robi, co może, 

w tym kierunku. Jest radjo, którego 
specjalnością jest od jakiegoś czasu ńa- 
dawanie marszów wojskowych. Jest ży­
wa propaganda zjazdów i parad. Jest 
literatura powieściowa. Jest wreszcie 
kino.

•
Panuje nad produkcją filmową w 

Niemczech t żw. „Ufa", znajdująca się 
w ręku przywódcy Stronnictwa Nie­
miecko - Narodowego Hugenberga. Fil­
my jej docierają do najdalszych zakąt­
ków Niemiec, są temji filmami, które 
ogląda każdy Niemiec, gdziekolwiekby 
mieszkał. Rozpowszechnienie kina w 
Niemczech jest ogromne, o wiele więk­
sze, niż np. w Polsce. Sam Berlin posia­
da tyle, czy nawet więcej kin, niż cala 
Polska. Wpływ agitacyjny kina jest 
ogromny i może być w pełni porównany 
tylko z wpływem prasy, a jest prawdo­
podobnie większy, niż wpływ r&dja, sil­
niej bowiem działa.

I otóż kino niemieckie, a zwłaszcza 
„Ufa“ prowadzi nie od dzisiaj politykę 
agitacji wojenno - wojskowej. Znajdują 
w niem odzwierciedlenie wszystkie wy­
padki dnia ze specjalnem uwzględnie­
niem jego, co ma jakąkolwiek styczność 
z rozpowszechnianiem ».myśli zbrojnej“ 
(„Wehrgedanke“). Służy do tego rodzaj 
tygodniowej kroniki zdarzeń, wyświet­
lanej zawsze w kinach przed właściwem 
przedstawieniem, ale poza tern również 
przedstawienia główne. * W żywej pa­
mięci są wyświetlane niedawno w sze­
ściu naraz kinach berlińskich filmy o 
„Stahlhelmie“ i wystąpienie kanclerza 
v. Papena podczas przedstawienia w ki­
nie „Universum“. Wogóle zaś mundur 
w kinie należy w dzisiejszych Niem­
czech do rekwizytów prawie codzien­
nych.

Specjalnym zaś posmakiem odzna­
czają się filmy, których akcja przebiega 
albo w czasie wojen Wielkiego Frydery­
ka, albo zwłaszcza w czasie wojen o 
wolność z r. 1813, t. zw. „Befreiungs­
kriege“. Tu już aluzja polityczna do 
czasów obecnych leży jak na dłoni dla 
każdego widza. Jeden z takich filmów 
wyświetla obecnie „Ufa-Palast am Zoo“ 
w Berlinie jako premjerę, poczem pój­
dzie on oczywiście, śladem wielu innych, 
ma całe Niemcy. Tytuł: „Der Schwarze 
Husar“ („Czarny Huzar“).

•
Był na premjerze oczywiście kron- 

princ — gdzież go dzisiaj w Berlinie 
niema — i gorąco oklaskiwał film. Nic

dziwnego, sam był dowódcą pułku czar­
nych huzarów, stacjonowanych za cza­
sów jego dowództwa w Gdańsku, a 
przedtem w Poznaniu. Wszystko to jest 
celowe. Pokazanie na ekranie czarnych 
huzarów daje sposobność do owacyj na 
cześć kronprinca i wogóle agitacji mo- 
narchistycznej, a całość jest przejrzy- 
stem przygotowaniem do nowych „walk 
o wolność“, podobnie jak był niem film 
o generale Yorku i tyle innych.

Wprawdzie mógłby się ktoś nie- 
uprzedzony spytać, o jaką wolność? Na 
ziemi niemieckiej niema żadnego obce­
go żołnierza, odszkodowania są prze­
kreślone, uroczyste uznanie równorzęd- 
ności narodu i państwa niemieckiego w 
polityce światowej nastąpiło już dawno 
przez przyznanie Niemcom stałego miej­
sca w Radzie Ligi Narodów. Aje to im 
nie wystarczy. Zawsze jeszcze czują się 
„uciskani“. Stąd krzyk o „uwolnienie 
z więzów traktatów“. A w calyin kraju 
powrót do gloryfikacji roku 1813, jako 
roku „walki o wolność“. Film budzi nie­
nawiść do Francuzów i Polaków, w 
w-spanialem świetle przedstawia czyny 
dwóch oficerów pułku czarnych huza­
rów (o prawdopodobieństwo tych czy­
nów mniejsza), gra na instynktach mili­
tarnych widza, rzuca most od roku 1813 
do -czasów obecnych.

Nawiasem powiedziawszy, karykatu­
ra Polaków jest ordynarna i plaska. Ja­
kiś książę Potovski, któremu Napoleon 
chce oddać przemocą w małżeństwo 
księżniczkę Badeńską, występuje w ro­
gatywce potwornych rozmiarów’ i wąt­
pliwym stroju, dając jedynie sposobność 
do przedrzeźniania kilka polskich wy­
razów, jak „dobrze*- i „psiakrew'“ ku u- 
ciesze niewybrednej publiczności.

Widzowie są podnieceni. Orkiestra 
gra marsza czarnych huzarów z r. 1813. 
Obraz końcowy: pułk czarnych huzarów 
wyrusza w pole przeciwko wrogom. Na 
czapkach chwieją się trupie czaszki, 
szwadrony jadą za szwadronami — jak j 
w roku 1813 — jak w r. 1914 — i jak w 
którym jeszcze roku? To pytanie ma 
narzucać film widzowi i narzuca je też, 
jak piszący te słowa mógł stwierdzić, 
obserwując patrzącą publiczność. A z 
loży patrzył czarny huzar — były kron- 
princ niemiecki, i oklaskami wyrażał 
swę zadowolenie.

' • . .... Z'S
To jest wyraźną mobilizacja umy­

słów. Agitacja przejrzysta, tworzenie 
nowej psychozy .I na leni tle Niemcy 
zgłaszają pretensje do równości zbrojeńl

JERZY DROBNIK.

Deficyt budżetowy 
we wrześniu

Dochody budżetowe wm wrześniu 
wyniosły, według obliczeń prasy prorzą- 
dowej. 154.2 tnilj. zl, a wydatki — 182.1 
milj. zł. W ten sposób deficyt budżeto- * 
wy wynosił we wrześniu 27,9 milj. zł 
Za pierwsze zatem półrocze roku budże­
towego 1932/33 niedobory skarbu pań­
stwa wyniosły 193 milj zł. Preliminarz 
budżetowy na rok 1933 34, który oblicza 
dochody skarbu na 2088 miljonów zł, 
gdy według obecnych wpływów dadzą 
one już w tym roku tylko około 1900 
milj. zł, przewiduje, jak wiadomo, defi­
cyt na sumę 361 milj. zł.

Nad granicą niemiecką
Jak już donosiliśmy, w Lesento, a 

więc nad granicą niemiecką, policja ( 
przerwała i kazała przewodniczącemu i 
rozwiązać tłumne zgromadzenie Stron- ' 
r.ictwa Narodowego i Obozu Wielkiej 
Polski, na którem sen. Seyda wykazy­
wał konieczność czujnego wobec Niem­
ców i Niemiec stanowiska Polski. 
Dwóch członków O. W. P. z Leszna (nie 
z R5.wieża, jak podano wczoraj przez 
omyłkę), a/mianowicie pp. Marcinkow­
ski i Kaczorowski) zostali zaaresztowani 
za incydent z policją.

Tego samego dnia odbyło się niezbyt 
liczne — jak pisze tamtejszy bezpartyj­
ny „Glos Polski" — zgromadzenie, zwo­
łane przez Związek Obrony Kresów Za­
chodnich, na którein referent mówił 
o ... zgodzie narodowej.
- Tenże sam „Glos Polski“ donosi, że 
„Niemcy urządzili w sobotę zjazd z ca­
łego powiatu w hotelu Foest i obrado­
wali sobie spokojnie“.

Zwolnienie red, TreHl
Z Węgrów ca donoszą, że aresztowa­

ny w środę kierownik powiatowego 
wydziału O. W. P-. redaktor „Gazety

Wągrowieckiej" p. Andrzej Trella, zo­
stał zwolniony z więzienia.

„Strzelec“ zasądzony 
na rok więzienia

za usiłowano przekupienie policjanta
„Gazeta Bydgoska“ donosi, co nastę­

puje:
W sobotę stanął przed wydziałem 

karnym tutejszego sądu okręgowego 
członek „Strzelca“ w Rzeszynie pow. 
Mogilno Józef Sztuba, lat 29, rolnik, 
zamieszkały w Dorsku, pow. Mogilno. 
Akt oskarżenia zarzuca oskarżonemu, 
że:

a) 10 stycznia b. r. w Dorsku umyśl­
nie podpalił stodołę swego ojca, zabez­
pieczoną na sumę 17.500, pomimo, że 
wartość tejże wynosiła zaledwie 4.000 zł;

b) 12 stycznia b r. we Wojcinie pow.

Po przesileniu w Rumunji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Bukareszt, w październiku.
Kryzys rzędowy w Rumunji tym 

razem nie trwał długo. Byt to jedynie 
kryzys gabinetu, a nie kryzys systemu 
Przyczyny jego są znane. Pomiędzy 
londyńskim postem rumuńskim Titu- 
lesku a premjercm Vaidą-Voevodem 
powstał spór o metody i sposób roko­
wań z Sowietami, jak również o so- 
wiecko-rumuński pakt o nieagresji. 
Powszechnie spodziewano się, ze kry­
zys gabinetowy w krótkim czasie zo­
stanie zażegnany.

Trudno sobie wyobrazić, by Rumu- 
nja zdecydowała się obecnie na roz­
pisanie nowych wyborów, które ozna­
czałyby nielylko nowe nieprzyjemno­
ści, ale i nowe wydatki. Sytuacja go­
spodarcza wymaga dziś spokoju. 
Wprawdzie mówiono o możliwości roz­
łamu w partji narodowo-chlopskiej, 
Przewidywano rozbicie tego obozu na 
dwie części, na część narodową z Vai- 
dą i Maniu na czele i część chłopską 
z Mihalakem na czele, który staną! 
po stronie Titulescu, ale przecież do 
istotnego rozbicia nie doszło. Kiedy 
Maniu przyjął misję utworzenia no­
wego gabinetu i zestawił listę swych 
ministrów, widocznem było, że nie­
bezpieczeństwo rozbicia partji z powo­
du stanowiska Titulescu zostało za­
żegnane;

Ze składu nowego gabinetu ru­
muńskiego sądzić można, że spór po­
między Titulescu a Vaidą-Voevodem 
nie został dotychczas zlikwidowany 
bowiem Vaida nie wstąpił do gabine­
tu. Natomiast przywódca partji naro­
dowo-chlopskiej Juljusz Maniu, któ­
ry jeszcze przed dwoma miesiącami 
nie chcial przyjąć misji utworzenia 
gabinetu, dal się nakłonić do wzno­
wienia politycznej działalności i z po­
lecenia króla utworzy! rząd. Z tego 
wnosić można, że przyczyny, dla któ­
rych nie brał udziału w życiu politycz- 
nem zostały usunięte. Jak wiadomo, 
Maniu wycofał się z życia polityczne­
go, aby zaprotestować przeciwko regi- 
me-owi Jorgi

Tutejsza prasa, komentując utwo­
rzenie nowego rządu, zaznacza że Ma­
niu na audjencji u króla wcale nie 
podkreślał swych żądań, gdyż król za­
pewniał go, że poprze go pod każdym 
względem. Trzeba również zaznftczyć. 
że król podczas przesilenia postępo­
wał w myśl postanowień konstytucji 
W kolach politycznych stwierdza się, 
że nowy rząd Maniu kontynuować bę­
dzie politykę gabinetu Maniu z roku 
1929/SO i to w sprawach wewnętrz­
nych, jak i zagranicznych.

Wielkie zainteresowanie budzi sto­
sunek nowego rządu rumuńskiego do 
Rosji sowieckiej, gdyż właśnie ta kwe- 
stja spowodowała upadek Vaidy-Voe- 
voda. Titulescu, który bezpośrednio 
był tego powodem, w nowytn gabine­
cie jest ministrem spraw zagranicz­
nych. Wskazuje się tu na to, że Ru- 
munja podpisała w r. 1929 t. j. za rzą­
dów pierwszego gabinetu Maniu, pakt 
Kellogga, który wyklucza rozstrzyga­

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

Zebranie miesięczpe. z referatem red. Je r z ¿go Herniczka P- l- 
„Wielka rocznica faszyzmu“ odbędzie się w środę, d.n 26 b. m. 
o godiz. 20 w salce Stronnictwa Narodowego (św. Marcin 65). Wstęp dla człon­
ków za okazaniem legitymacji wzgl. pokwitowania zapłaconych składek za 
ostatni miesiąc.

O liczny udział prosi ZARZĄD.
Kolo Wini ary

Walne zebranie odbędzie się w środę. 26 b m., o godz. 19,30 w sokolm- 
Referat wygłosi p. in sp. W i. M ic h a 1 s k i-

O liczny udział prosi ZARZĄD.

Mogilno ofiarował posterunkowemu 
Wójcikowi pieniądze, aby tenże jak0 
prowadzący dochodzenia w sprawie po­
żaru, zakończył je jak najszybciej na je­
go korzyść.

Oskarżony do winy nie przyzna! się. 
Sztuba tłomaczył się, że w wieczór, w 
którym był pożar, znajdował się na wie­
czorku gwiazdkowym „Związku Strze­
leckiego“, na którym obecny był rów­
nież starosta. Przed wokandą sądową 
przesunął się cały szereg świadków 
którzy w części wykazali winę oskarż©^ 
nego.

Sąd po długiej naradzie wydał wy­
rok zasądzający za czyn opisany pod b) 
w akcie oskarżenia, na 1 rok więzienia. 
Co do podpalenia sąd orzekł, że pomimo 
licznych poszlak, tylko w części udo­
wodniono podpalenie i wobec powyższe­
go oskarżonego z tej części aktu oskarże­
nia uwolniono.

nie sporów terytorialnych, lub innych 
kwesiyj drogą wojny w stosunkach 
pomiędzy Rosją a Rumunją.

Ze składu nowego rządu można 
wnioskować również, jakiemi droga­
mi rząd kroczyć będzie w sprawach 
finansowo-gospodarczych. Ministrem 
skarbu został generalny sekretarz pa­
rtji narodowo-chłopskiej Madgearu. a 
ministrem handlu poseł Loguszanu, 
Obaj byli delegatami Rumunji na kon­
ferencji genewskiej, a w Genewie do­
tychczas prowadzone są rokowania w 
komitecie finansowym Ligi Narodów 
w sprawie technicznej współpracy ge­
newskiej instytucji przy reorganizacji 
rumuńskiego skarbu.

Madgearu i Lugoszanu już parafo­
wali w Genewie protokół, według któ­
rego do Rumunji mają przybyć różni 
finansowi rzeczoznawcy zagraniczni, 
aby współpracować z władzami ru- 
muńskiemi. Chociaż układ został już 
parafowany, rząd Vaidy nie upełno­
mocnił delegacji do ostatecznego jego 
podpisania i zażądał, aby rokowania 
zostały odroczone.

Poprzedni rząd był zdania, że za­
warcie takiego porozumienia byłoby 
równoznaczne z oddaniem Rumunji 
pod kontrolę zagranicy. Madgearu i 
Loguszanu dowodzili, że sprawa tak 
się nie przedstawia. Ostatecznie u- 
stąpilj ze stanowiska delegatów w Ge­
newie. Dymisja ich nie została za­
łatwiona, gdyż w międzyczasie doszło 
do konfliktu pomiędzy Titulescu a 
Vaida-Voevodem. Ponieważ obaj de­
legaci. którzy w Genewie parafowali 
wspomniany układ zostali ministrami 
w nowym rządzie, a Madgearu nawet 
ministrem skarbu, sądzić można, że 
nowy rząd podpisze układ genewski. 
Tem samem spełnione zostałyby wa­
runki wysuwane przez wierzycieli za­
granicznych, w sprawie ulżenia ru­
muńskiej kasie państwowej.

Dr. J. K.

Zapisy dzieci
do szkól polskich w Czechosłowacji

W bieżącym roku szkolnym do 
szkół polskich w Czechosłowacji zapi­
sało się ogółem 13.134 uczniów, z cze­
go do szkól powszechnych 10.625 ucz­
niów, do szkól wydziałowych 2.030 i 
do gimnazjów i seminarjów — 479 
uczniów.

W ciągu ostatnich 4 lat przybyło w 
szkołach polskich na terenie Czecho­
słowacji 1.258 dzieci.

----- —t-

Ogólna ilość żydów 
w Ameryce

Stosownie do Statystycznych da­
nych „The Jcwish Year Book*' za rok 
1932/33 ogółem znajduje się w Stanacn 
Zjednoczonych 4.228.000 Żydów.

"i Na całym świeci© istnieje 15.200.0w 
Żydów. 7
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Krwawy finał sporów rodzinnych
Dlaczego bankier Wilhelm Hintze zastrzelił sira zoną, 

znaną śpiewaczką operową, Gertrudą Bindernagel
B e r 1 i n, 25 10. (Tel. wl.) Donosi­

liśmy juz pokrótce, że bankier Wil­
helm Hintze postrzeli! ciężko swą żo- 
nę, znaną aktorkę operową Gertrudę 
Bindernagel. Ze względu na popular­
ność śpiewaczki, sprawa ta wzbudziła 
w Berlinie ogromne zainteresowanie.

Gertruda Bindernagel poślubiła 
przed ośmiu laty, 45-let. bankiera Wil­
helma Hintza, który w czasie inflacji 
dorobił się na akcjach i kupił sobie w 
Zehlendorfie wspaniałą willę. W tym 
czasie poznał też Bindernagel, wów­
czas żonę pewnego inżyniera. Przez 
to małżeństwo Hintze znacznie roz­
szerzył swoje stosunki handlowe, gdyż 
żona wniosła mu spory majątek.

Po stabilizacji marki, interes Hin- 
tzego zaczął podupadać. Wreszcie 
małżonkowie musieli sprzedać swą 
willę i przenieść się do dwunastopoko- 
jowego mieszkania. Gdy Gertruda 
Bindernagel przyjęła do swego domu 
matkę, oraz siostrę Alicję również 
śpiewaczkę operową, które były bez 
środków do życia, rozpoczęły się ro­
dzinne niesnaski.

Po pewnym czasie małżeństwo 
wskutek trudności gospodarczych mu­
síalo przeprowadzić się do mniejszego 
mieszkania, a Gertruda Bindernagel 
dala również przytułek swej matce i 
siostrze. Wówczas Hintze przez swe­
go adwokata zawezwał je do natych­
miastowego opuszczenia mieszkania.

Gdy dowiedziała się o tem.żona zagro­
ziła mu, że wyprowadzi się zabierając 
ośmioletnią córeczkę, co też wreszcie 
uczyniła, wszczynając kroki rozwodo­
we.

W sobotę Hintze odgrażał się wo­
bec znajomych, że zastrzeli swą żonę. 
Wobec tego artystka wydała portiero­
wi polecenie niewpuszczania męża za 
kulisy Gdy Hintze po pierwszym ak­
cie chciał udać się tam, portjer go za­
trzymał. wobec czego czekał w restau­
racji teatralnej na ukończenie przed­
stawienia. Następnie poszedł ku wyj­
ściu. prowadzącemu zesceny i tam się 
schował.

Gertruda Bindernagel opuszczała 
teatr w towarzystwie matki, siostry, 
oraz synka z pierwszego małżeństwa. 
Nagle wyskoczył Hintze i strzałem w 
brzuch powalił artystkę na ziemię Do­
konawszy zbrodni zbiegł, odgrażając 
się po drodze rewolwerem, który nie­
bawem porzucił na ulicy Zamierzał 
uciec dorożką, jednak mu się to nie 
udało, gdyż został przytrzymany Po­
licja tylko z trudem ochroniła go 
przed zlinczowaniem.

Ciężko ranną artystkę przewiezio­
no natychmiast do szpitala, gdzie je­
szcze tej nocy dokonano operacji lecz 
kuli nie zdołano wydobyć. Stan jej 
jest nadal prawie, że beznadziejny, 
chociaż dziś rano odzyskała przytom­
ność.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urcądowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 25. 10 1932 r. 

Spędzono: wołów 48, buhajów 95. krów
237, świń 1900, cieląt 435, owiec 191. razer 
2906 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono sa 100 kg żywej wagi za:

Międzynarodówa wystawa sportowo-morska
Odbędzie się w przyszłym roku w Gdyni z inicjatywy Ligi 

Morskiej i Kolonjalnej

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytoczone nle- 
oprzęgane ....... 64— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 ........................................ 54-60

Mięsiste tuczone starsze , p 46— 50
Miernie odżywione . . » e 36— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . , 54— 58
Tuczone mięsiste................... 48— 52
Niemczone dobrze odżywione

sta.sze ....... 42— 46
Miernie odżywione ..ta 86— 40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . » 60— 68
Tuczone mięsiste .... 48— 84
Nietuczone dobrze odżywione 30— 88
Miernie odżywione .... 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsist® . 62— 68
Tuczone mięsiste . . . . 54— 60
Nietuczone dobrze odżywiona 46— 50
Miernie odżywione . 6 » . 36— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . » D o » 80— 42
Miernie odżywione » . s » 30— 34

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ......... 76— 80
Tuczone cielęta .... a . 68— 72
Dobrze odżywione . . . e ? 60— 64
Miernie odżywione . . t „ 50— 56

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . 60— 70
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ....... 00— 46

tranzakcjach. W papierach lokacyjnych P.
Z K zauważono większy napływ materia­
łu w 8% listach doi. starych które obra­
cano po 56%—55% w zaofiarowaniu zaś 
8% listy doi. amort. obracano po 55—% 
oraz 4% listy zast konwert po 3150% w 
tranzakcjach. natomiast 6 proc listy żyt­
nio notowały 1150 w płaceniu Akje ban­
kowe wzgl przemysłowe bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pozoańsklel. 
Papiery procentowe:

(Kur« w procentach nnm nału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% listy zastawne Zach Pol. Tow. Kredyt.

Miejsk w Poznaniu 89%% +
8% obbg Kom Banku Kred 90%% +. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

56%-55%% O.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

55%+.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

31%%+.
(Kur? w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III
49— P

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredyt 11.50 P. 
4% Prem Pożyczka Inwestycyjna 94— P. 
3% pożyczka budowlana, serja. I. 37.50 P.

Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 10 193 2r.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Relaja 124,15 124,46 123.8 t
Hnlnndja 359.30 .36' .20 358.40
Londyn 29.20 29,40 29,10
Nowy Jork

kabel 8,915 8,935 8,895
Paryż 35.1 6 35,13 34,97
S- .’aicarja 17 ’,35 172,78 171.92
Włochy 45.05 45,88 45,42
Berlin 212.00 • 1. .

Papiery wartościowe i obligacje:

ŚWINIE (TUCZNIKI):

Gdynia, 25. 10. (PAP). Z inicja­
tywy Ligi Morskiej i Kolonjalnej ma 
być urządzona w Gdyni w roku 1935 
pierwsza w Polsce międzynarodowa 
wystawo sportowo-morska.

Wystawa da nam przegląd wytwór­
czości przemysłu sportowego, rybac­
kiego oraz turystycznego. Poza tern 
obejmie ona obrazy najlepszych mary- 
nistów polskich, oraz okazy z dziedzi­
ny techniki portowej i handlu mor­
skiego.

Jako teren wystawy przewiduje się 
molo Południowe przy basenie Prezy­
denta, oraz obszar pod molo Żeglugi 
Polskiej. W związku z tem ma być 
wybudowany na wybrzeżu wielki ho­
tel. Cudzoziemcy, przybywający na 
wystawę, zwolnieni będą od opłat sa 
wizy.

Czynniki rządowe obiecały popar­
cie organizacji wystawy W czasie 
wystawy odbędzie się w Gdyni szereg 
imprez sportowych.

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wagi .... 000—114

Pełnomięsiste od IW do 120
kg żywej wag; . . . 110—152

Pełnomięsist© od 80 do 100
kg żywej wagi ..... 104—108

Mięsiste świnie ponad 80 kg.
żywej wagi ....... 90—100

Maciory i późne kr.straty . . 94—ICO
Przebieg targu normalny.
Uwaga: Targ przypadający na wto­

rek. dnia 1. listopada 1932 r. (Dzień Wsz 
Św) przekłada się na środę, dnia 2 listo­
pada 1932.

3% poż bud. . , . O © O 39,20— 39,30
4% poż inw. . o 5 e 6 o 96.50— 96,75
5% poż. konw. . . 0 S 5 40.00
4% poż dolarowa . o 5 » 50 60- 50,70
6% poż doi . . . 0 0 O F6,00
7% poż. stabil. . . 56,00- 53,50

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 83.00— 83,50

Rewizje i aresztowania
W a r s z a w a, 25. 10 (Te!, wl.) Wczo­

raj podczas zgromadzenia związku ży­
dowskich tragarzy i transportowców po­
licja wkroczyła do lokalu. Przeprowa­
dzono rewizję, która trwała przez 6 go­
dzin ji następnie lokal opieczętowano, a 
zgromadzonych w liczbie 72 areszto­
wano. (w)

K r a k ó w. 25. 10. (Tel. wl.) W związ­
ku z akcją bojkotu targów i jarmarków’ 
oraz odezwą, ogłoszoną przez Niezależ­
ną Organizację Lujów ą. wzywającą do 
bojkotu tych targów, aresztowano kilku 
wybitnych działaczy ludowych, miano­
wicie b. posła Putka, Franciszka Wójci­
ka. W Krakowie aresztowano prezesa 
krakowskiego zarządu Stronnictwa Lu­
dowego Wyrobę. W Myślenicach are­
sztowano wiceburmistrza Tyrka.

Pomimo tych aresztowań nigdzie 
spokoju nie zakłócono. Tylko w Mielcu 
doszło do demonstracyj przed staro­
stwem.

Warszawa, 25. 10. (Tel. wl.) — 
Wczoraj wieczorem do mieszkania 
bar. Stanisława Różyczka-Rosenwert, 
Prezesa zarządu Pol. Wytwórni Samo­
lotów i wiceprezesa Aeroklubu Rzeczy­
pospolitej wkroczyła policja z naka 

niezwłocznego aresztowania i od­
stawienia do więzienia śledczego.

Bar. Rosenwertowi wytoczono spra­
wę w związku z podlaską wytwórnią 
samolotów, która poprzednio była 
Niemal yv całości jego własnością, a 
ostatnio została sprzedana skarbowi 
Państwa, Zaaresztowanie jego w ko- 
ach towarzyskich przemysłowców wy- 

Wotalo zrozumiale poruszenie,
. Obrony podjęli się adw. Paschalski 
1 Krokman. (w)

nego, a podyktowane jest również 
względami oszczędnościowemi. (w)

Nieudany strajk piekarzy
W a rsz a w a. 25. 10. (Tel. wl.) Trwa­

jący tu od dwóch dni straj piekarzy za­
łamał się ostatecznie wskutek tego, że 
mniejsze piekarnie, obsługiwane przez 
właścicieli, pracowały cały czas, oraz 
wskutek dowozu pieczywa z okolic pod­
miejskich Ludność Warszawy nie od­
czuwa wcale strajku. (w)

Handlarze kokainą
Warszawa. 25. 10. (PAT.) Na 

dworcu głównym aresztowała policja 
w pociągu berlińskim dwu hersztów 
bandy handlarzy kokainą: Mordkę 
Feldsteina z Berlina i Stefana Weso­
łowskiego z Poznania. Grasowali oni 
głównie w Warszawie i Poznaniu.

Dwie katastrofy kolejowe 
w Hlemczech

B e r 1 i n. 25.10. (PAT). Wczoraj wy­
darzyły się w Niemczech dwie kata­
strofy kolejowe. W miejscowości Tie- 
fensee (Wschodnie Prusy), pociąg o- 
sobowy najechał na pociąg towarowy, 
przyczem lokomotywa pierwszego wy­
koleiła się. 4 osoby odniosły ciężki© 
rany, w tem 1 kolejarz.

W Reibnitz (w Górach Olbrzymich) 
odłączyło się od pociągu osobowego 
kilka wagonów w czasie jazdy i zata­
rasowało tor. Na wagony te wpadl 
drugi pociąg, przyczem również wyko­
leiła się lokomotywa. Maszynista i 4 
pasażerowie odnieśli rany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, dnia 25. 10 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Pe- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za IM kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe­

go gęstościomierza: i) żyta ooznańskiego 
70,6 kg (1201 ft w hol i. 2) żyta pomor­
skiego 69 35 kg <118.2 ft w hol.). 3! psze­
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg (124 ft 
w hol ), 4) owsa poznańskiego i pomor­
skiego 43,55 kg (74.1 ft w nol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 30 tonn par Poznań . . s 15,20 

Ceny orjentaeyjne
Żyt® . . ...............................

Usposobienie spokojne.
Pszenica......................... ..... »

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . 3 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 68—69 kg . . „ „ 
Jęczmień 64—66 kg. . , » „

Usposobieni® słabe.
Owies ......................... a s

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wl work. 

Usposobieni® epokojm®.
Otręby żytnie
Otręby pszenne. . . . s 0 
Otręby pszenne (grube) P „ 
Rzepak »
Rżenia . ooooecop
Gorczyca . . 6 „ , „ „ „
Groch Victoria . „ » „ „ s
Groch Folgera . , , » „ s
Koniczyna biała . » B 6 »
Ziemniaki jadalne . . . . 
Ziemniaki fabr za kilo % . 
Mak niebieski.................... .....

Ogólne usposobienie spokojne.

14.80— 13,00 

28,50 - 24,50

16.50— 18,00

14.50- 15.26 
14,00- 14,50 

14,28— 14,50 

23,00— 24.00 

37,25— 39,25

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10.00- 11,00 
87,00— 88,00 
85,00— 40,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
33.00— 36.0(1

120,00—160,00 
2,20— 2,50 
0,00—0,121/1 

90,00—100,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 7000 kg. 

reszta za 100 kg
B e r 1 in, 25. 10. 1932 r

Pszenica marchijska . « . 20000-202,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march. . . . . ¿ s t 152,00—154,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browar wy . . t 172,00—182,00 
Tendencia spokojna

Jęczmień pastewny i. prze?
myślowy . . .... 164,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . > , 132,00—136,00
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . . » . 24,00— 27,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 19,50— 21,50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . » » 9,00— 9.40
Tendencja spokojna.

Otrębr żytnie . . . . & „ 8,25— 8,60
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . « 22,00— 26.00
Groch drobny iadalny . ¡ » 20,00— 23,00
Groch pastewny ...» & 14,00— 16,00
Kuchy lniane . , . . 10.30
Kuchy z orzecha ziemnego . 1140
Kuchy mielone (mączka) . . 11.30
Wytłoki suche .................... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . . 10,10
Śrót Soya ekstrahowany

ioco Szczecin . . ć • • 11.00
Słoma ż. pras drut, . , B b 0.65— 0,85
Słoma p. pras drut. . . h 0,45— 0,60
Słoma jęczmienna drut. 5 U 0,45- 0,60
Słoma owsiana drut . 9 0,45- 0,60
Słoma ż. długo wiązana • e 0,70— 0,90
Słoma p pras, sznur. . o 6 0,45— 0,55
Słoma ż. pras, sznur. . c © 0,50— 0,70
Sieczka ............................... & 5 1,30— 1.45

Tendencja spokojna.
Siano dobre I pokosu . i 1,80— 2,10
Lucerna luzem .... - 2,15— 2,45
Tymotka luzem . . . 2,20— 2,50
Siano koniczynowe luzem 2,00— 2,30

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja chwiejna. 
Poprawka: do notowań z dnia 24.

1932 r. Owies march. 133—137.
10.

Oekrei o amnestii
w a r s z a w a. 25. 10 (Tel wl.) Do- 

'iaduiemy się Ż6 w najbliższych 
Prawdopodobnie jutro lub po 

l rze. ogłoszony będzie w Dzienniku 
SRr- ^ekret Prezydenta o amnestji. 

„ $llzs!ze szczegóły dekretu nie są je- 
ni/a ,Zrar!e' Obejmie on prawdopodob- 
karn ro^nie''sze przestępstwa natury 
ni^J^inistracyjnej. karane wiązie

q \ miesięcy.
ku » 0Szenie dekretu nastąpi w związ-

’ wydaniem nowego kodeksu kar-

Przepowiednia pogody na środą: Po
pogodnej lecz bardzo chłodnej nocy, 
w dzień nieznaczne ocieplenie z prze- 
lotnem zachmurzeniem.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w ’’’ar- 
szawie 8.905 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niom. i gnid gd. Bank Pol­
ski oddział w "oznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211 60 zl.. gotówką 
210.00 zł., za 100 guld gd w dewizach 17S.66 
do 173.92 zl.. gotówką 173.32 zL

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 45 tonn, pszenicy 15 tonn. jęczmienia 
15 tonn, makuchu słonecznikowego 4,5 
tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 25. 10 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była ożywiona. Z pożyczek państwo 
wych, które bez wyjątku były poszukiwa 
ne. płacono za 5 proc. poż. konwers 40%, 
za 4 proc. Premj. doi 49, za 4 proc poż 
inwest 94.— oraz za 3 proc, poż bud 37 50 
Z pożyczek prywatnych handlowano 8% 
listy zast Zach. Pol Tow. po 89% oraz 
8% Obi. Komun. Basku Kredyt, po ŚOJś w

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 24. 10. Żyto pierwszy 

stand 16.75 — 17.25. drugi stand 16 50 .do 
16 75. pszenica jednolita 27.50 — 28. zbiera­
na 26.50 — 27, pszenica jara czerwona 
szklista 28.50 — 29. owies jednolity 17 50 
do 18. zbierany 16.50 — 17, jęczmień na ka­
szę 16 — 16 50. browarniany 17 — 18. groch 
polny z workiem 24 — 26. groch Wiktorja 
z workiem 26 — 29, rzepak zimowy 48 do 
49. koniczyna czerwona surowa 110 — 130, 
bez kanianki 130 — 145. koniczyna biała 
surowa 120 — 160. bez kanianki 160 - 200. 
mąka pszenna luks 45 — 50. 0000 40 — 45, 
żytnia I gat. 28 — 30, sitkowa II gat 22 do 
24. razowa 22 — 24, otręby pszenne szale 
11 — 11.50 średnie 10.50 — 11. żytnie 9 do 
9.50, kuchy lniane .20 — 20 50, rzepakowe 
1050 — 17. słonecznikowe 17 50 — 18. pe- 
luszka 17.50 — 18. proso 18 — 19. siemie 
imane 37 — 39, gryka 17 — 18. ziemniaki 
jadalne 4 do 4.50. Usposobienie spokojne.
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10-lecie szóstej poznańskiej drużyny harcerek 
im. Anieli Tułodzieckiej

Równocześnie niemal ze śmiercią, 
swojej patronki, śp. Anieli Tuiędziec- 
kiej. Vi ta drużyna harcerek, przy D- 
czelni Dąbrówki obchodzi 10 lecie swe­
go istnienia. Są drużyny, których dzie­
je są barwne, pełne radosnych przti- 
żyć, inne znów wegetują w półśnie 
Szósta poznańska należy do tych 
pierwszych. Początek jej historji jest 
tem ciekawszy, że łączy się z powsta 
niem ruchu zuchowego na terenie Po­
znania.

Przy uczelni Dąbrówki istniała 
I drużyna już od chwili powstania 
państwa polskiego, gromadząc w 
swych szeregach dziewczęta starsze 
Z chwilą, gdy w Związku Hareer&twa 
Polskiego zaczęła się rozwijać dąż ri,ość 
do tworzenia gromad zuchowych, obv?j 
mujących dzieci już od lat 7, drużywa 
przy Dąbrówce, jako pierwsza w Po­
znaniu zorganizowała zastęp zucho­
wy, który dzielnie pracował przez ca­
ły rok szkolny 1921/22. We wrześniu 
1922 r. ówczesna kierowniczka tego za­
stępu druchna Aniela Palęcka zdecy­
dowała się na utworzenie większej 
drużyny zuchowej. Były to czasy, kie­
dy w Dąbrówce było kilka młodych 
nauczycielek Lwowianek. Rozpalały 
one wyobraźnię dzieci — swoich wy­
chowanie opowiadaniami o bohater­
skiej obronie Lwowa, o tej krucjacie 
dziecięcej, jaką były w istocie zmaga­
nia „Orląt“ — Która z ówczesnych 
pierwszoklasistek nie znała czynów 
Romka Heydera. którą nie płakała nad 
śmiercią Jurka Bitschana? Każda ma 
rżyła o tem, by zostać eonajmniej ku- 
rjerką, wszystkim śniły się wielkie, bo­
haterskie czyny. Wtedy to właśnie 
padło hasło tworzenie się nowej dru­
żyny harcerskiej. Na pierwszą zbiór­
kę, która odbyła się 22. 10. 1922 w nie­
dzielę po nabożeństwie, stawiło się od- 
razu 30 ochotniczek, a niebawem licz­
ba członków dużyny wzrosła do 00. 
Zastępowych dostarczyła I-sza drużyna 
Dąbrówczańska im. Emilji Plater. Kie­
rownictwo drużyny zważało jednak 
nie tyle na ilość, ale na jakość dziew­
cząt. To też gdy minął półroczny okres 
próby, Iś kandydatek została nie przy­
jęta, a drużynę przydzielono do hufca 
poznańskiego jako VI im. Anieli Tuło­
dzieckiej.

Zaczęła się teraz praca nad wyro­
bieniem charakteru, ujęta w formę za­
bawy w „krasnoludki“, która polegała 
na wyświadczeniu największej ilości 
dobrych uczynków, ale w tajemnicy, 
by nikt nie zauważył kto to robi.

Od pierwszego roku istnienia, roz­
winęła „szóstka“ żywą działalność o- 
bozową Coprawda początkowo wszyst­
kie Mamusie (zebrane w Kole Przyja­
ciół) obawiały się posłać swoje pocie­
chy gdzieś w kra j daleki i nieznany na 
oczywistą zagładę — słowem na ko- 
lonję harcerską. Dwie pierwsze kolo- 
nje odbyły się więc „blisko domu“ w 
Sierakowie i w Chodzieży. Tymczasem 
dawno zastępowe, z powodu nawału 
prac szkolnych w wyższych klasach, 
opuściły swoje stanowiska. Drużyna 
stała się prawdziwą „rzeczpospolitą 
dziecińską“, gdyż kierownictwo zastę­
pów objęły dziewczynki nie wyżej 13 
lat. wybrane z grona rówieśniczek.

W roku 1924/25 kierownictwo dru­
żyny obejmuje młoda nauczycielka U- 
czelni Dąbrówki, druchna Aniela Pi- 
goniówna. Z tą chwilą praca nabrała 
żywszego tempa. Niewyczerpana w 
pomysłach drużynowa organizuje kon 
kursy, wycieczki, drużyna zdobywa 
harcówkę w gmachu Uczelni oraz 
sztandar, ofiarowany przez ś. p. Tuło- 
dziecką. W maju 1925 r. odbyło się 
pierwsze w drużynie przyrzeczenie har­
cerskie. jednakże najbardziej nieza 
pomniane było to. które miało miejsce 
w rok później, w mieszkaniu p. Tuło­
dzieckiej.

Odtąd kolejno przez 3 lata urządza 
drużyna kolonje letnie w górach: w 
1925 r. w Korczynie kolo Krosna, 1926 
roku w Piwnicznej kolo Żegiestowa, 
w 1927 r. w Białce koło Nowego Targu

Rok szkolny 1927/28 przewyższył 
poprzednie lata intensywnością pracy 
Drużyna przygotowywała się do u 
działu w Zlocie Narodowym. Caią zi 
mę trwały kursy tańców narodowych 
a wiele harcerek uczęszczało na kurs 
ratownictwa urządzony przez Czerwo­
ny Krzyż Wiosną aż do wielkich wa- 
kacyj terenoznawstwo, lekka atletyka, 
nauka strzelania i obrony przeciwga­
zowe] wypełniała harcerkom czas bez 
reszty (o dziwo promocję też dostały! 
Nadeszło lato 1928 r Po pięciodniowym 
obozie przygotowawczym koło Murowa­

nej Gośliny wyjechała drużyna do Wy­
szkowa nad Bugiem, gdzie rozbiła 
własne namioty w obozie zlotowym 
Zlot ten był znakomitą szkolą życia 
leśnego dla tysiąca dziewcząt z wszyst 
kich stron Polski i zagranicy. Druży­
na wyszła z niego obronną ręką, odno 
sząc szereg zwycięstw i zbierając oce­
nę „bardzo dobrą“ za większość swo 
ich prac. W „biegu harcerskim“, któ 
ry był korona konkursów zlotowych 
drużyna zdobyła I i II miejsce.

Już w lutym 1929 roku zaczęły się 
przygotowania do letniego obozu wę­
drownego w Kieleckie i Sandomierskie 
Zebrania kandydatek odbywały się co 
tydzień, studjowano mapy, przewodni­
ki, dzieła Żeromskiego (jako że akcja 
ich zawsze rozgrywa się na tle Kielec 
kiego), zagłębiano się w dzieje powsta 
nia styczniowego, które przecież za a- 
repę miało właśnie Ponidzie i bory 
świętokrzyskie, słowem śmiało rzec 
można, że byłą to jedna z najlepiej 
przygotowanych wycieczek młodzieży, 
jakie się wogóle odbyły Wspaniały 
ten obóz wędrowny urządzony w 
czerwcu 1929 roku, nie przeszkodził te­
mu by w sierpniu odbył się stały obóz 
na Pomorzu w odludnej wioszczynie 
na pojezierzu brodnickim Był to o- 
statni obóz, prowadzony przez niestru­
dzoną „druchnę Anielę“ Pigoniównę 
Jej poświęceniu, zapałowi młodzień 
czemu i niezmordowanej pracy druży­
na zawdzięcza swój wysoki poziom 
pracy, który zachowała do dzisiaj Nie 
stało Jej dłużej, bo praca zawodowa i 
związane z nią podróże naukowe za­
granicę zmusiły ją do przelania kie 
rownictwa drużyną na barki swoich 
młodszych wychowanie W lipcu 1930 
roku prowadzi już kolonję drużyny w 
Smorgoniach na VVileńszczyźnie 
druchna Danuta Piotrowska, która w 
wrześniu obejmuje kierownictwo dru­
żyny. — Tymczasem szeregi dawnych 
harcerek zrzedły a jednocześnie za 
znaczył się silny napływ nowych kan­
dydatek. Tak „odmłodzona“ druży­
na pojechała latem 1931 r. na kolonję 
wypoczynkową w Beskidy Śląskie O- 
statnt rok dziejów drużyny odznaczył 
się inteligentnem prowadzeniem pra­
cy. które zresztą powinno cechować 
drużynę gimnazjalną, a jej uwieńczę 
niem był obóz pod namiotem i szała­
sem w lasach koło Żnina. — Dzisiaj 
VI drużyna święci 10-Iecie swego ist­
nienia. Dawne małe zuchy wyrosły, 
zapełniły szeregi starszoharcerskie a 
inne same objęły drużyny. W dniu 
tak radosnego święta, okryła drużynę 
żałobą śmierć drogiej patronki śp. A- 
nieli Tułodzieckiej Opieka i sympatja 
jaką darzyła harcerki ta wielka dusza, 
to piękna ale mało znana ogółowi 
karta z Jej życia. Pod Jej świetla- 
nem opiekuństwem, ruszyła VI druży­
na w nowe dziesięć lat życia, by gro­
madzić w swych szeregach z dzielniej­
szych, — najdzielniejsze dziewczęta.

E-no.

Po obniżeniu 
stopy dyskontowej

„Gazeta Warszawska“ zasiągnęla 
opinji kół finansowych i> przemysłowych 
w sprawie obniżenia stopy dyskontowej 
Banku Polskiego, które nie podzielają 
wyrażanego w kolach prorządowyęh 
optymizmu. Czytamy w niej, co nastę­
puje:

„Obniżenie stopy dyskontowej przez 
Bank Polski ma poważną wartość dla 
tych, którzy korzystają z dużego dys­
konta w tym banku, a mianowicie pań­
stwowe banki, monopole i przedsiębior­
stwa. Jeśli chodzi jednak o całość życia 
gospodarczego, to korzysta ono z tego 
źródła w granicach 200—300 miljonów 
złotych, wobec czego różnica półtora 
procentu daje maksymalnie 2—3 milio­
ny zlotycn, co oczywiście stanowi drob­
ny ułamek w stosunku do odsetek pła­
conych od kredytów przemysłu, handlu 
i rolnictwa.

„Sprawa obniżenia dyskonta w ban- 
1 kach prywatnych nie została dotychczas 
wyjaśniona Obniżenie legalnej wyso­
kości odsetek z 15 na 12 proc, dotyczy 
kapitalistów prywatnych. O bankach 
prywatnych nic w rozporządzeniu ostat- 
niem nie wspominano, wobec czego nie­
wiadomo, czy oznacza to, że banki pry­
watne mogą również pobierać do 12 pro­
cent, zamiast dotychczasowych 11 proc., 
czy też odpowiednio mniej. Niewiado­
mo również, ozy sprawę ustalenia stopy 
dyskontowej w bankach prywatnych 
rząd pozostawi, jak dotychczas, dobro-

W czwartek* dnia 27-go b. m., o godzinie 12-tej w południ«
odbędzie się

Wielki Wiec Protestacyjny
w sprawie zwyżki opłat 

w westybulu Auli Uniwersyteckiej.

wolnemu porozumieniu się samych ban­
ków, czy też wyda jakieś przymusowe 
zarządzenie.

„Przedwczesne okazały się też zapo­
wiedzi ożywienia się obrotów giełdo­
wych na skutek korzystniejszych wa­
runków lombardowania papierów war­
tościowych w Banku Polskim. Począt­
kowo ujawniło się rzeczywiście na gieł­
dzie pewne ożywienie i pewne papiery 
poszły w górę o 5—10 proc Wczoraj 
jednak spekulacja ta załamała się, i pew­
ne papiery, np. akcje Banku Polskiego, 
spadły do 85 zł. Poza tem okazało się, 
że pewne ożywienie na giełdzie wywo­
łane zostało zwiększonym popytem na 
pożyczki, opiewające na złote polskie, 
złote franki i złote dolary.

„Takie intencje u nabywców papie­
rów wartościowych nie są wyrazem 
optymizmu w nastrojach drobnych ka­
pitalistów.“

Zabójca dyr. Koehlera 
przed sądem

Wczoraj, jak już donosiliśmy, w 
sądzie okręgowym w Warszawie roz­
począł się proces Juljana Blachow- 
skiego, zabójcy dyrektora naczelnego 
Zakładów Żyrardowskich, Gastona 
Köhlera - Badina.

Na wstępie adw. Gacki wnosi o od­
roczenie procesu, motywując swój 
wniosek koniecznością powołania 
świadków, co do których sąd powziął 
dezycję odmowną.

Po naradzie sąd udzielił adw. Gac­
kiemu nagany za niewłaściwy ton.

Zkolei adw. Berenson zgłosił wnio­
sek pojednawczy o wezwanie na obec­
ną rozprawę wskazanych przez obro­
nę świadków, którzy mieszkają nieda­
leko Warszawy.

Po dłuższej naradzie sąd postano­
wił przesłuchać tylko tych świadków, 
których obrona sprowadziła na roz­
prawę.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, za­
wierającego okoliczności zabójstwa 
oraz dane z życia Blachoviskiego, 
przewodniczący zwraca się do oskar­
żonego ż zapytaniem cży przyznaj© się 
do winy.

Zeznania zabójcy
Blachowski nie przyznaje się do 

popełnienia zabójstwa z premedytacją. 
Jeżeli czuł do Köhlera nienawiść, to 
nie z pobudek osobistych, lecz jako 
człowiek maltretowany i wyzyskiwa­
ny przez pracodawcę.

Po zwolnieniu z pracy musiał pod­
pisać zobowiązanie, że opuści mieszka­
nie służbowe, co postawiono mu jako 
warunek wydania asygnaty na jego 
należności Blachowski wynajął wów­
czas mieszkanie w Warszawie i po 
przedstawieniu kwitu za opłacone ko­
morne otrzymał resztę swych należ­
ności. Mieszkania jednak służbowego 
zwolnić narazie nie mógł, gdyż żona 
jego, pracująca w Żyrardowie, musia- 
łaby o 5 rano wyjeżdżać z Warszawy 
i wracać wieczorem.

Wówczas zwrócił się do zarządu z 
pisemną prośbą o pozostawienie żonie 
na pewien czas mieszkania za opłatą. 
Odpowiedziano mu odmownie.

W dniu 26 kwietnia załatwił spra­
wę umieszczenia dzieci na kolonjj let­
niej. Czujęc silne boleści, wstąpił do 
restauracji, by napić się wódki. Wypił 
trzy, cztery kieliszki. Następnie na 
ulicy Mazowieckiej zauważył dyr. 
Köhlera Postanowił wówczas zwrócić 
się do niego w sprawie mieszkania. 
Podszedł z grzecznym ukłonem, lecz 
po pierwszych jego słowach Köhler 
spojrzał nań pogardliwie i odepchnął, 
wołając: — Weg!

Co się stało później, oskarżony nie 
wie. Słyszał strzały, ćoś mówił.' Anil 
wówczas, ani później nie umiał znaleźć 
pobudek swego czynu.

Do morderstwa z premedytacja nie 
przyznaje się. Teroru nie uznaje. Uwa­
ża. że nawet morderstwo 1 000 osób 
nie zmieniłoby stanu rzeczy w Żyrar­
dowie.

Następnie przystąpionA do badania 
świadków.
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Miesięcznika Obozu Wielkie] Polski

„AWANGARDA”
Zeszyt zawiera treść następującą:
Niech żyje Pomorze!
Zakaz działalności O. W. P. na Pomo­

rzu.
Głosy prasy.
Dr. Marjan Chełmikowski; 

Czy przyjdzie wkrótce poprawa gospoda/ 
cza?

Nemo: Jednostka i naród (I).
R. Piestrzyński: „Zmierzch Izra­

ela“.
Uwagi: Nieprzytomni. Dwie drogi. 

Fakty Sprzymierzeniec.
Feliks Fikus: Gawęda obozowa.
Z życia O. W. P.
Prenumerata roczna „Awangardy" tyl­

ko 5 zł., półroczna 2 zł 50 gr Najlepiej 
wpłacać ją na konto P. K. O. nr, 203851. 
Adres redakcji i administracji: Poznań^ 
św. Marcin 65.

Organ „sanacyjny“ 
o bolszewikach moralnych

w B. B.
„Sanacyjna“ „Nowa Ziemia Lubel­

ska“ oświadcza. co następuje:
„Kategorycznie musimy przeciwsta­

wić się wkradaniu do B. B. elementów 
anarchistycznych, bolszewików moral­
nych I intelektualnych, wrogich pań­
stwowości polskiej. To też diziwnem wy- 
daje się. że oficjalne czynniki Bloku na­
wet celowo podobne elementy prze­
szczepiają dó swoich szeregów.“

Tak nazywa rzecz po imieniu organ 
nie „endecki“, lecz „sanacyjny“.

Zjazd żydowskich
kas pożyczkowych

; W Warszawie odbywa się obecnie 
zjazd reprezentacyjny żydowskich kas 
pożyczkowych, udzielających bezpro­
centowego kredytu szerokim masom 
żydowskim. Kas takich znajduje się w 
całej Polsce około 750, których obrót 
w r. 1930 wynosił przeszło 21 miljo­
nów’ złotych Oczywiście chodzi tutaj 
wyłącznie o drobny kredyt dla rze­
mieślników i handlarzy żydowskich 
po miasteczkach, podczas gdy do wiel­
kich operacyj finansowych istnieję 
inne banki żydowskie.

Na fundusz tychże drobnych kas 
pożyczkowych składają się w prze­
ważnej mierze kapitały międzynaro­
dowej organizacji żydowskiej t. zw. 
Jointu. Z tej racji też w zjeździe obec­
nym bierze udział jej generalny przed­
stawiciel na Europę, dr. Bernard Kahń, 
który odbywa jednocześnie, jak poda- 
je prasa żydowska, podróż inspekcyj­
ną po Polsce, krajach bałtyckich i Ro­
sji Sowieckiej.

Wspomniane kasy drobnego kredy­
tu obsługują rocznie przeciętnie 120 
tysięcy niezamożnych rodzin żydow­
skich, dopomagając im wydatnie w 
walce konkurencyjnej z rzemieślni­
kiem i drobnym kupcem chrześcijań­
skim. Zjazd ma się domagać dla tych 
kas podwyższenia subwencji państwo­
wej, która obecnie wynosi 75 tysięcy 
złotych.

OFIARNOŚĆ NA CÉLE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

za3.-zt
, nigdy niezawodzący przyrząd do

” ostrzenia nożyków do golenia

„PONG“
Nic może zepsuć s:ę nigdy, za doskona­
łość przy ządu gwarantujemy.

rDV7VQ niech nikogo n’e vrtrzym«’«I ¿i I u od zakupu artyku. ów kostne
tycznych i drogery • n» ch, bu ceny © 
niiylUmy do minimum.

asada nasza: duży obrót — mały zysk
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKTURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Światowe giełdy papierów wartościo­

wych wykazywały w tygodniu ubiegłym 
(przeważnie usposobienie słabe. Złożyły 
się na to: ogólny spadek cen ¡'zakupów 
na rynkach towarowych, a w szczegómo- 
ści na giełdach zbożowych, bawełnianych, 
metalowych i kauczukowych, niepewność 
co do wyniku wyborów prezydenta w Sta- 
Dach Zjednoczonych, naprężona sytuacja 
polityczna w Niemczech w okresie przed­
wyborczym, walki w Mandżurji i.Chinnch 
Najsilniej podziałał na giełdzie'znaczny 
spadek kursu funta. Spadek ten tłumaczy 
się zaprzestaniem interwencji w podtrzy­
mywaniu kursu przez skarb angielski, 
wźmożonem zapotrzebowaniu walut ob­
cych dla dokonywania płatności na zboże 
i bawełnę, dalej wyzbywaniem się kon­
wertowanej ostatnio 5 proc pożyczki wo­
jennej przez tych, którzy konwersji na 3 La 
proc, nie zaakceptowali. Wkońcu tygodnia 
spadek funta został zahamowany, ponie­
waż Bank Angielski zdecydował się na in­
terwencję.

Na giełdzie nowojorskiej panowała po­
czątkowo tendencja słaba, wywołana spad­
kiem cen zboża i surowców, obniżeniem 
się kursu funta, oraz zbliżającemi się wy­
borami prezydenta. W drugiej połowie 
tygodnia nastrój na Wallstreet nieco się 
poprawił, co przypisać należy wiadomo­
ściom o dużym wzroście eksportu amery­
kańskiego i zwiększeniu stanu zatrudnie­
nia w niektórych gałęziach przemysłu — 
Pożyczki polskie osiągnęły drobną zwyżkę.

Giełda londyńska wskutek dużych wa­
hań funta wykazywała tendencję słabą, 
która objęła zarówno akcje, jak też i bry­
tyjskie papiery państwowe. Również g eł- 
dy w Paryżu i Amsterdamie zareagowały 
na spadek dewizy Londyn zniżką kursów 
akcyj.

Obroty na giełdzie warszawskiej, nieco 
się ożywiły. Przyczyniły się do tego więk­
sze zakupy papierów lokacyjnych ze stro­
ny publiczności, która wyzbywa się już od 
kilku tygodni złota, lokując uzyskane z'e 
sprzedaży kapitały bądź to w bankach i 
kasach oszczędności, bądź w papierach o 
stałem oprocentowaniu. Na poprawę na­
stroju wpłynęła także niewątpliwie obniż­
ka stopy dyskontowej Banku Polskiego.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następująco:
r.........

17.10. 18.10. 19.10. 20.10. 21.10. 22.10.

Pszenica
Warszawa 26,50 27.00 27,00 27,50 28,00
Poznań 24,75 24,75 24,75 24,75 24,75 24,75
Lwów 28,00 o«-
Lublin — — — 26.00 — —

Zyt»
Warszawa 16 75 17,00 17,00 17.25 17,25
Poznań 15 60 15,60 15 60 15,50 15,40 15,25
Lwów 18,00
Lublin — — — 17,50 — —

Jęczmień
Warszawa 16.50 16,50 16,50 16.50 16,50
Poznań
Lwów

15,75 15,75 15,75 15,75 15,50 15,25
Lublin — — — — — «—

Owies
Warszawa 18.00 18,00 18,00 18,00 18,00
P oznań 15,25 15,25 15,25 15,25 15,00 14,50
Lublin — — — 16,25 __ —

Oparte na ostatnich obliczeniach zbio­
rów przewidywania co do kształtowania 
wę konjunktur zbożowych w obecnym ro­
ju gospodarczym nie są optymistyczne. W 
bajach zachodniej Europy, zazwyczaj im­
portujących pszenicę, zbiory były bardzo 
duże. Dotyczy to zwłaszcza Niemiec, Hi- 
®panji, Francji i Włoch, w których tego­
roczny urodzaj pszenicy przewyższa o 60 
Pńij. q. zbiory z r. 1931. Natomiast w kra­
jach wywożących pszenicę, a więc przede- 
''’szystkiern w Bułgarji, Węgrzech, PolstjĘ* 
uumunji i Jugosławji tegoroczny zbiór te­
go zboża jest o 40 milj. q. mniejszy niż w 
£ ub. W rezultacie wydaje się, iż potrze­
by Przywozowe krajów europejskich w bie- 
moym roku gospodarczym będą bardzo 
jóaie, zwłaszcza, że poważny dotychczas 
importer pszenicy Niemcy — prawdopodob­
nie dysponować’będą nadwyżkami wywo- z°wemi.

Zbiory pszenicy w Kanadzio i Stanach 
'jednoczonych, są tylko nieznacznie niż- 

od zeszłorocznych, a z powiększonych 
zmiarów obszarów na półkuli poludnio- 

®,’ Próżna wnosić, że jeżeli nie zajdą za- 
nńu¡zmiany, zbiory pszenicy na tej 
u ikuli będą wvźsze od zbiorów w roku
^Przednim

mJ^dynym Pocieszającym poniekąd mo- 
rt7nitem iest niewątpliwy poważny nieuro- 

■ 1 Pszenicy w Sowietach. Wątpić jednak 
cv,inZy' aby to zaważyć w sposób de-

\v iCy na “kładzie konjunktur.
, kształtowaniu się cen tydzień spra- 

\a r^’czy nie Przyniósł większych zmian, 
te iJ v a.ch krajowych ceny pszenicy i iy- 
tei fal°wały, bez mocniejszej tenden- 

'-"yzkowej.

Nabiał
Sytuacja na krajowym rynku ma«ła 

jest w dalszym ciągu pod znakiem zniżki 
z powodu zwiększonej podaży towaru — 
Hurtowe notowania obniżyły się o daisze 
20—40 gr na 1 kg Cena burtowa masła 
mleczarnianego w Warszawie wynosił i w 
dniu 22 bm. 3,40—3,50 zł za 1 kg. Katowi­
ce notują w złotych za 1 kg: masło dese­
rowe I gat. 3,60—3,90, II gat. 3,30—3,70, 
kuchenne 3.00—3,20 przy tendencji zniżao- 
wej. Mleczarnie poznańskie podają nastę­
pujące ceny w złotych za 1 kg: detal i.OO 
zł, hurt 3,60 zł. Zagranicą przeważa ten­
dencja słaba.

Położenie na rynku mleka i sera nie 
uległo zmianie.

Jaja
Tendencja rynkowa jest chwilowo u- 

trzymana Pod wpływem łagodnej tem­
peratury utrzymuje się produkcja na do­
tychczasowym poziomie W hurtowej 
sprzedaży osiąga się 120—130 zł za 1 skrzy­
nię. Silnie zwyżkowały w ostatnim czasie 
ceny za towar eksportowy, na który popyt 
się zwiększył ze strony zagranicy, gdzie 
w pierwszej połowie października nastą­

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 
dekadę października wykazuje dalszy 
wzrost rezerw kruszcowo - walutowych. 
Wzrost ten zaznaczył się niema) wyłącznie 
w rezerwach złota, które naskutek podaży 
wewnętrznej powiększyły się o 1.8 milj. zł. 
Osiągając 492,9 milj zł. Zapas pieniędzy i 
należności zagranicznych, zaliczonych do 
pokrycia, wzrósł o 87 tys. 35.7 milj. zł. Jed­
nocześnie pieniądze i należności zagranicz­
ne niezaliczone do pokrycia zwiększyły się 
o 891 tys. zł. do sumy 109,1 milj. zł. Suma 
kredytów udzielonych przez Bank Polski, 
doznała dalszej obniżki. Równocześnie 
portfel wekslowy obniżył się z 592 milj. zł. 
do 589,7 milj. zł., czyli o 2,3 milj. zł. Pozy­
cja „Inne aktywa“ w ciągu ubiegłej deka­
dy zmniejszyła się o 7,7 milj. zł., do 171,3 
milj. zł., natomiast pozycja „Inne pasywa" 
wzrosła o 3,8 milj. zł. i wynosiła 329.5 milj. 
zł. Natychmiast płatne zobowiązania Ban­
ku zwiększyły się o 11,9 milj. zł. do 180 mi­
ljonów zł. Obieg biletów bankowych, pod 
wpływem zmniejszenia się pożyczek na 
zastaw papierów wartościowych i portfelu 
wekslowego oraz wzrostu natychmiast 
płatnych zobowiązań, doznał dalszego sil­
nego skurczenia, mianowicie o 31,8 milj. zł., 
spadając poniżej miljarda do 993,8 milj. 
zł. Pokrycie kruszcowo - dąwizowe obiegu 
i natychmiast płatnych zobowiązań wzrosło 
z 44,13 proc, w dniu 10 października do 
45,04 proc, w dniu 20 października, przekra 
czając normę statutową o 5,04. Jednocześnie 
pokrycie wyłącznie.złotem podniosło się z 
41,14 proc, do 41,99 proc., czyli o 11,99 po­
nad normę statutową, pokrycie zaś zlotem 
samego obiegu — z 47.89 proc, do 49,60 proc.

(k) Kredyty dla rolnictwa tanieją. Do­
wiadujemy się. że w związku z obniżeniem 
stopy dyskontowej przez Bank Polski, o- 
procentowanie wszelkich kredytów krótko­
terminowych, udzielanych rolnictwu przez 
Państwowy Bank Rolny za pośrednictwem 
kas komunalnych, spółdzielni oszczędno­
ściowo - kredytowych itp. ulegają automa­
tycznemu obniżeniu o 1^ proc., za wyjąt­
kiem kredytów, przyznawanych już do­
tychczas na warunkach ulgowych, tj. kre­
dytów, pochodzących z lokat skarbowych, 
lokat śląskiego urzędu wojewódzkiego itp

(k) Splata włoskiej pożyczki tytoniowej. 
W bieżącym tygodniu nastąpiła splata przy­
padającej raty włoskiej pożyraki tytonio­
wej, w wysokości około 15.4 milj. zł. Roko­
wania z kontrahentem włoskim w sprawie 
użycia na obsługę tej pożyczki części fun­
duszu rezerwowego, pozostającego w jed 
nym z banków włoskich, a narosłego już 
do kwoty przeszło 75 milj. zł. czyli prawie 
54 proc, pożyczki, pozostałej jeszcze do 
spłacenia przez Polskę — nie odniosły 
skutku.

(k) Informacje o połączeniach okręto­
wych z Gdyni 1 Gdcńska. Izba Przemy­
słowo-Handlowa w Gdyni zwraca uwagę 
osobom zainteresowanym oraz firmom 
eksportowym i importowym w Polsce iż 
wszelkie informacje o połączeniach okrę­
towych z Gdyni i Gdańska, jak również 
dokładne rozkłady odjazdów statków 
wszystkich linji z powyższych portów, po­
dawane są w „Biuletynie Informacyjnym“ 
Izby Przemysłowo Handlowej w Gdyni W 
„Biuletynie“ tym podawane są również 
terminy spodziewanych przyjazdów stat­
ków do Gdyni i Gdańska z portów zagra­
nicznych oraz daty odjazdów statków z 
portów zagranicznych do Gdyni i Gdań­
ska. „Biuletyn Informacyjny“ Izby Prze­
mysłowo-Handlowej w Gdyni wychodzi 
trzy razy w miesiącu i dane o odjazdach 
i przyjazdach statków podawane są na 2 
do 3 tygodnie naprzód.

(k) Przed nową serją licytacyj domów 
w Warszawie. Onegdai ogłosiła dyrekcja 
Tow Kredytowego m Warszawy o licyta­
cji 147 domów w stolicy. Wystawienie na 
licytację następuje z powodu nieuiszcze- 
nia w terminie rat zaległych na pokrycie 
pożyczek, zaciągniętych w Tow. Kredyto­
wana m. Warszawy. Terminy licytacyj

piła oczekiwana i sezonowo usprawiedli­
wiona zwyżka cen. Eksportowe ceny jaj 
za skrzynię franco granica wynoszą w do­
larach: towar lżejszy fob Gdynia 15,50 do 
15,75, towar grubszy 17. W detalu płaci 
się 11—13 gr za 1 sztukę.

Skóry
Garbarnie weszły w okres sezonu zimo­

wego, w którym zwykle panuje znaczne o- 
żywienie. Ceny na skóry zwyżkują od pew­
nego czasu. Poniewuż przemysł garbarski 
opiera się we wielkiej mierze na przy­
wozie surowca zagranicznego i reglamen­
tacja przywozu stwarza dla tego przemy­
słu wielkie trudności, wystąpiły organiza­
cje garbarstwa z wnioskiem o zniesienie 
zakazu na skóry surowe.

W miejsce Związku Przemysłowców 
Garbarzy. odgrywającego doniedawna 
przodującą rolę w życiu garbarstwa, utwo­
rzyła się Rada Naczelna Przemysłu Gar­
barskiego. oparta na racjonalnych związ­
kach. Utworzono też specjalne organizacje 
dla poszczególnych działów W ślad za 
Zrzeszeniem Producentów Skóry Podeszwo- 
wej znajduje się obecnie w stadjum orga­
nizacji Zrzeszenie Producentów skóry 
miękkiej.

przypadają na drugą połowę grudnia. — 
Mila „gwiazdka“!

(k) Polski jęczmień dotarł dc HolandjL
Wykorzystując nastroje przenikające Sfe­
ry gospodarcze Holandii w stosunku do 
artykułów pochodzenia niemieckiego, pol­
scy producenci jęczmienia browarnego u- 
czynili parę posunięć którym należy przy- 
kiasnąć Przedewszystkiem po raz pierw­
szy Polska obesłała londyńskie targi jęcz­
mienia browarnego, przyczem eksponaty 
nasze uzyskały powszechne uznanie. Na 
targach poznańskich prócz tego umożli­
wiono holenderskim importerom przeko­
nanie się, że polski jęczmień browarny w 
tuczem nie ustępuje czechosłowackiemu. 
W rezultacie dokonano już trąnzdkcyj na 
480 tonn, a w toku pertraktacyj znajduje 
się partja 1 300 tonn.

(k) Nowe linje wytyczne polskiej poli­
tyki handlowej. W związku z ogłoszeń.em 
nowej taryfy celnej oraz przygotowaniami 
do przebudowy sieci polskich traktaiów 
handlowych muszą być sprecyzowane 
główne linje wytyczne polskiej polityki 
handlowej. Dotychczasowa polska taryfa 
konwencyjna nie uwzględniała należycie 
rozległych możilwości v dziedzinie nawią­
zywania stosunków handlowych gdyż 90 
procent polskich ulg celnych udzielonych 
było w traktatach z dwoma krajami a 
mianowicie z Francją i Czechosłowacją — 
Przy opracowywaniu nowych poiskich ta­
ryf konwencyjnych uwzględnione być 
muszą w większym, niż dotychczas stop­
niu, przedewszystkiem obroty handlowe 
Polski z Anglją i Austrją.

Z ZAGRANICY
(z) Sanacja spółdzielni rolniczych w 

Niemczech. W Niemczech przygotowuje 
się dekret o sanacji spółdzielni rolniczych. 
Zaangażowanie się spółdzielni na zachód 
od Łaby ocenia się na ł % miljarda mk­
ną wschód aś na 800 milj m. Straty na 
zachodzie wynoszą 109—120 milionów mk­
ną wschodzie z uwzględnieniem pomocy 
wschodniej około 180 milj mk a więc ra­
zem około 200 milj mk. Środki, przyzna­
ne na sanację wynosić mają mniej więcej 
tę samą kwotę.

(z) Wielka pożyczka francuska dla Ju­
gosławii? Prasa włoska donosi z Belgra 
du, że w tych dniach podpisany został 
między rządem jugosłowiańskim a Ban­
kiem Francuskim układ w sprawie pożycz- 
kl dla Jugosławji w wysokości 300 mjjo­
nów franków. Pożyczka ta służyć ma w 
dużej mierze do pokrycia długów jugosło­
wiańskich z tytułu importu.

(z) Rokowania Anglji z państwami skan- 
dynawskłemi o taryfę celną. Jak informu­
ją z Foreign Office (angielskiego min 
spraw zagr.) rząd brytyjski zwrócił się iuż 
ao rządów Danji. Norwegji i Szwecji z 
propozycją wszczęcia rokowań w kwestji 
taryf celnych. Rząd brytyjski proponuje

„Scheibler i Grohman“ 
pod kontrolą włoską?

Czeskie pismo gospodarcze „Die 
Wirtschaft“ otrzymało następującą in­
formację z Warszawy:

„Rokowania prowadzone przez firnię 
Scheibler i Grohman w Łodzi przeniesio­
ne zostały do Warszawy. Przebieg ich trzy­
many jest w lak najściślejszej tajemnicy. 
Obie firmy sfuzjonowały się w roku 1921 i 
stworzyły jedną spółkę o kapitale zakła­
dowym 69 miljonów zł. Trudności finanso­
we przyszły dość niespodziewanie, gdyż 
uważano firmę za mocną finansowo. Naj­
większym wierzycielem ma być Banca 
Commerciale Italiana w Medjolanie, któ- 
rego prezes Töplitz kieruje rokowaniami w 
Warszawie. Na drugiem miejscu, jako 
wierzyciela, wymieniają Bank Polski. Pol­
scy wierzyciele przyłączyli się do rokowań. 
Wierzytelności Banca Commerciale Italia­
na zabezpieczone są w 50 proc, przez gwa­
rancję państwową, w 50 proc hipotecznie. 
Powiadają, że Banca Commerciale Italiana 
ma przekształcić swe wierzytelności na ak­
cje towarzystwa.“

W ten sposób jedno z najwięk­
szych w Polsce przedsiębiorstw stanie 
się własnością kapitału zagranicznego.

——I—»MW

rozpoczęcie rokowań w jak najbliższym 
czasie, a jako miejsce konferencji wysuwa 
Londyn.

(z) Czterysta milionów dolarów wyno­
szą pretensie amerykańskie do koncernu 
Kreuąer — TolL W tych dniach minął ter­
min zgłoszenia pretensyj Stanów Zjedn. 
Ameryki Północnej do zbankrutowanego 
koncernu Kreugera — Tolla. Wysokość 
amerykańskich pretensyj przeciwko kon­
cernowi, a przedewszystkiem przeciwko 
International Match Corporation. wynosi 
ponad 460 miljonów doi. Pretensje te zgło­
sili przedewszystkiem właściciele akcyj 
amerykańskiej ekspozytury koncernu 
Kreuger-Toll.

(z) W Ameryce panuje optymizm. Pi­
sma amerykańskie publikują odpowiedzi 
przeszło 100 banków, przedsiębiorstw prze­
mysłowych i handlowych na ankietę do­
tyczącą horoskopów na rozwój sytuacji 
gospodarczej w najbliższym czasie. Z firm, 
które wzięły udział w ankiecie 77 proc, 
stwierdza, że już obecnie nastąpiło oży­
wienie w obrotach handlowych i że naj­
niższy punkt depresji został przekroczony.

Nowy prezes gabinetu czeskosłowackiego, 
p. Małypetr, następca dymisjonowanego 

Udrżala.

Jedyna dostępna dla 
publiczności — któ­
ra pragnie sprzedać 
złoto lub drogie ka­
mienie — sala w 
specjalnie zbudowa­
nym. niezwykle ma­
sywnym i zaopa­
trzonym w najnow­
sze zdobycze techni­
ki skarbcu Stanów 

Zjednoczonych. 
Znajdujące się tam 
rezerwy złota i 
wspaniałe kolekcje 
brylantów oceniają 
na fantastyczną su­
mę przeszło rniljar- 
da dolarów „Okien­
ka“ zaopatrzone są 
w mocne kraty że­
lazne, zabezpiecza­
jące od napadu 

, bandyckiego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
uwa zuchwałe napady

Napad, rabunkowy na kasjerką autobusu — Banda cyganów 
napadla na potowych

W Fordonie, na ul, Kilińskiego pe­
wien osobnik uderzył pięścią, w twarz 
19-letoią kasjerkę autobusu Helenę 
Zalewską i usiłował dokonać rabun­
ku. Napastnik powalił Zalewską na 
ziemię i próbował jej wyrwać torebkę 
z pieniędzmi. Przerażony krzykiem 
napadniętej, bandyta zbiegł. W wyni­
ku natychmiastowego pościgu, na­
pastnika ujęto i odstawiono do wię­
zienia. Jest nim 21-letni Antoni Mica- 
ła z Zofina, w powiecie bydgoskim.

W lesie majętności Kuchary w po­
wiecie jarocińskim dokonywali cyga­

5-Iecle inwalidów cywilnych
Związek Inwalidów cywilnych R. P., 

skupiający w swej organizacji 7 tysięcy 
członków, obchodził w ubiegłą niedzie­
lę 5-lecie swego istnienia. Z okazji tej 
poświęcony został sztandar związkowy.

Uroczystego aktu poświęcenia 
sztandaru dokonał również ks. prał. 
Prądzyński, który z stopni ołtarza wy­
głosił zastosowane do aktu przemówie­
nie.

Po nabożeństwie udano się do sali 
rzeźni miejskiej, gdzie licznie zgroma­
dzonych powitał p. Ludwiczak. Szereg 
utworów wykonał chór „Chopin“ Po- 
znań-Wilda. Zkolei prezes centr. Zw. In­
walidów cywil., Andrzejewski, oraz se­
kretarz Wolniewic-z przedłożyli sprawo­
zdania z działalności zarządu, zmierza­
jącej ku polepszeniu doli szerokich, zor­
ganizowanych rzesz inwalidzkich.

Po sprawozdaniach orkiestra odegra­
ła „Boże coś Polskę“.

Referat p. t. „Ubezpieczenia społecz­
ne i ich zadania“ wygłosił p. Łukomski.

Następnie zabrał głos p. radca Ja­
godziński, jako przedstawiciel Ubezpie- 
czalni Krajowej, który zgromadzonym 
wyjaśnia, iż nad projektem nowej usta­
wy ubezpieczeniowej władze już pracu- 
ją i niebawem przedłożona ona zostanie 
Sejmowi. Związek winien wobec tego 
wytężyć wszystkie swe siły, by ustawa 
korzystnie załatwioną została.

W dalszym ciągu obrad rodzice 
chrzestni, goście i delegaci składali Ju­
bilatowi życzenia, wręczając także gwoź­
dzie pamiątkowe, m. in. złożyła piękny 
gwóźdź radna p. dr. Grossmanówna.

Uroczystość zakończono odśpiewa­
niem „Roty“ oraz okrzykiem na cześć 
Najjaśn. Rzeczpospolitej, Jej Prezyden­
ta i ks. Prymasa, (z)

Kalendarzyk łowiecki ' 
na listopad

Na podstawie przepisów łowiec­
kich, obowiązujących na terenie całe­
go państwa, prócz województwa ślą­
skiego, w listopadzie przypada czas o- 
chronny na następującą zwierzynę i 
ptactwo:

Losie-bykl, jelenie-hyki, daniel e-ro- 
gacze, sarny-kozły, niedźwiedzie, ry­
sie. wiewiórki, głuszce-koguty, cietrze ■ 
wie-kury (w województwie wileńskiem, 
białostockiena. nowogródzkiem, pole­
skiem i wolyńskiem), kuropatwy (w 
woj, wileńskiem, białostockiem, nowo­
gródzkiem, poleskiem, wołyńskfem, 
krakowskiem, lwowskiem, stanisła- 
wowskiem i tarnopolskiem). dropie i 
dropie-kamionki.

Greta Garbo przemówiła
Dokoła szwedzkiej gwiazdy filmo­

wej, — zwanej „zimnym płomieniem“ 
lub „boską Gretą“ wśród rzesz wielbi­
cieli jej talentu, liczących miljony ludzi 
we wszystkich częściach świata, oddaw- 
na krążyły przeróżne plotki i domysły, 
sprowodowane tern, że Greta Garbo żyła 
w odosobnieniu i nie udzielała prasie 
nigdy wiadomości o sobie. Nagły jej 
wyjazd z Hollywood i powrót do ojczy­
zny tembardziej podsycił, atmosferę ta­
jemniczości. G.reta udzieliła kilku wiel­
kim pismom dokładnych, własnoręcz­
nie spisanych informacyj, tłomaczących, 
dlaczego powróciła do ojczyzny. Ruchli- i 
wa „Jluslracja Polska“ w Poznaniu, św. 
Marcin 70, uzyskała autentyczny artykuł 
Grety Garbo dla swoich łamów jako 
pierwsze pismo polskie i przynosi go w 
najbliższym (44-tym) numerze, który 
ukaże się w najbliższy szwartek. ¿

nie kradzieży drzewa. Gdy w niedzielę 
większej bandzie cyganów napotkanej 
w lesie przy ścinaniu drzew, przeciw­
stawili się połowi Stanisław Łyczkow- 
ski i Piotr Idzior, banda cyganów w 
liczbie około 20 ludzi napadła na nich. 
Obaj połowi zostali ciężko poturbowa­
ni. Po napadzie cyganie zbiegli i u- 
kryli się w pobliskich lasach, pozosta­
wiając cały tabor cygański z kobieta­
mi i dziećmi na łasce losu. W celu u- 
jęcia groźnej bandy policja zarządziła 
w lasach obławę.

(kl)

Praktyczna Ilustracja 
„cnoty“ dziennikarskiej
Tutejszy dziennik „sanacyjny“ gor­

szy się tern, że inne pisma, „żerujące na 
sensacji“, podały w pewnym wypadku 
referat z procesu o „sprawie czysto ro­
dzinnej, nie interesującej ogółu“. Wi­
docznie jako praktyczną ilustrację swo­
jej „cnoty“ dziennikarskiej tenże sam 
organ „sanacyjny“ ogłasza bezpośrednio 
pod tym wyrazem zgorszenia notatkę 
p. t. „Sensacyjna skarga o zniesławie­
nie“ następującej treści — nie „czysto 
rodzinnej“:

„Sensację wywołała w Poznaniu wiado­
mość, że do władz sądowych w Warszawie 
wpłynęła skarga komisarza policji z Łuc­
ka Stefana D'Erceville przeciwko adwoka­
towi poznańskiemu p. Nowosielskiemu o 
zniesławienie. Komisarz D'Erceville, jadąc 
swego czasu pociągiem, poznał żonę adw. 
Nowosielskiego i nawiązał z nią bliższe sto­
sunki. W konsekwencji adwokatowa Ze­
naida Nowosielska opuściła męża i zamie­
szkała w swoim majątku. Po pewnym cza­
sie adw. Nowosielski wystosował do mini­
stra spraw wewnętrznych list, w którym 
zarzucał komisarzowi D'Erceville, iż miast 
pełnić służbę w Łucku, przebywa stale w 
majątku Nowosielskiej, przyczem wyzysku­
je ją materialnie. W wyniku tego komisarz 
D'Erceville występuje teraz na drogę sądo­
wą przeciwko adw. Nowosielskiemu o znie­
sławienie?’

Tak oto w praktyce wygląda nie „że­
rująca na sensacji“ „cnota“ tutejszego 
dziennika „sanacyjnego“.

Walne zebranie 
Młodzieży Wszechpolskiej
W poniedziałek wieczorem odbyło 

się walne zebranie Młodzieży Wszech­
polskiej. Sprawozdanie szczegółowe 
zamieścimy w naszym dodatku: „Życie 
młodzieży akademickiej“.

Komunikaty Towarzystw 
na święto Chrystusa-Króla

—- " Baczność Sokoli! Zbiórka gniazd 
sokolich ze sztandarami w niedzielę, dnia 
30 bm. o godz. 9 na boisku Sokola przy 
Drodze Dębińskiej celem wzięcia udziału

i

Aleksander Umiński przy fortepianie, rysował Smuczyński. Młody pianista wystani 
35 koncertem chopinowskim w środę, 26 b. mu. w auli uniwersyteckiej *

w uroczystości poświęcenia pomnika Naj­
świętszego Serca Pana Jezusa. Wzywa­
my wszystkich bez wyjątku do przybycia 
Dla zamiejscowych uczestników uzyskał 
komitet 50 proc zniżkę kolejową.

— * Stów. Porządku Publicznego — 
Pogot. Naród. Dzicln. III Śrćdka. Zbiór­
ka w niedzielę 30 bm, o godz 10 na placu 
Tumskim. Obecność wszystkich człon­
ków bezwzględnie konieczna

— * Związek Tow. Uczestników Po­
wstania WIkp. 1918-19 bierze gremjalny 
udział w uroczystości odsłonięcia i po­
święcenia pomnika Najsl. Serca Pana Je­
zusa. Zbiórka Towarzystw miejscowych 
z sztandarami w niedzielę 30 bm. o godz. 
8,45 na Plż Bernardyńskim.

KALENDARZYK
Wtorek, 25 października 1932.

Słońce: wschód 6.35 — zachód 16,37 — 
długość dnia 10 godzin 2 min.

Księżyc: wschód 0.34 — zachód 15,04 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeri Stacji Me­
teorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 6 st. C. 
Pochmurno Wiatr południowo - za­
chodni Ciśnienie atmosferyczne ni­
skie 744 mm — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 13 st. C, 
najniższa plus 6 st. C. Ilość opadu 
1 milimetr.

Kai. rzk.: Kryspin — jutro Ewaryst P. 
Kał, słów.: Samomysł — jutro Lutosław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Archidiecezja Gnieźnieńska. J E.

Ks. Kardynał Prymas zamianował ks 
Józefa Giertowskiego, proboszcza w Ło- 
piennie, dziekanem dekanam janówiec- 
kiego. (rf.)

— * Archidiecezja Poznańska, Insty­
tucję kanoniczną otrzymali: Ks. Stani­
sław Cwiejkowski na beneficjum Nowy 
Tomyśl w dekanacie lwówieckim Ks. 
Marjan Lesiński na beneficjum Objezie- 
rze w dekanacie szamotulskim.

W zarząd oddano: Ks. Ludwikowi 
Fiutakowi, dotychczasowemu administra­
torowi w Wilkowie leszczyńskim, para- 
fję Mórkowo w dekanacie leszczyńskim.

(rf.)
OSOBISTE

— • Egzamin mistrzowski. Panowie 
Marjan Tykociński z Obornik i Witold 
Czarnecki z Poznania złożyli egzamin na 
mistrzów fotografji. przed komisją egza­
minacyjną pod przewodnictwem p. J. Śtol- 
skiego.

— * Srebrne gody obchodzą w środę 
26 bm. pp. Edmund Rychlicki, budow­
niczy, z małżonką Lucyną z domu Wey- 
chan, zamieszkali w Poznaniu ul. Skry 
ta 7. Na intencję Jubilatów odprawi się 
msza św. w środę 26 bm. o godz 9 w no 
wym kościele św, Michała w Poznaniu, 
ul. Śniadeckich

— * Dla ścisłości. P. Antoni Owsiań- 
ski, który onegdaj złożył egzamin na mi­
strza ślusarskiego, pochodzi z Pobiedzisk, 
a nie z Poznania, jak mylnie ogłoszono 
wczoraj.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Sodallcfa Panien Urządafarek 

Sekcja Eucharystyczna. Zebranie odbę­
dzie się w środę 26 bm o godz 19.30 w 
salce Marianum przy ul Szewskiej 18. — 
Referat wygłosił O. Moderator.

ZYCIE AKADEMICKIE
— • Z Koła Anglistów Stnd. U. P. Wal­

na zebranie odbędzie się w środę 28bm.

Przy astmie, chorobach serca, cierpie­
niach piersiowych i płucnych, zołzach ra- 
chityzmie, powiększeniu gruczołu tarczy- 
kowatego i wolach, naturalna woda gorz­
ka „Franciszka-Józela“ stanowi istotny 
środek, regulujący funkcje przewodu po­
karmowego. Żądać w apt. i dróg, ng 5 979

o godzinie 19 w Seminarjum Anglistycz- 
nem. Zamek, sala 4.

WYKŁADY
— * W Tow. Miłośników Języka Pol- 

sklogo odbędzie się w środę 26 bm. o go­
dzinie 20 w sali 27 Coli. Minus odczyt 
prof. Ulaszyna p. t. „Karaimi czy Ka- 
raici“. Wstęp wolny.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Sokół gródka. Nadzwyczajne ze­

branie oddziału piłki nożnej odbędzie się 
w środę 26 bm. o godz. 19,45 w Domu Ka­
tolickim na Śródce Na porządku obrad 
m in referat „O wychowaniu fizycznem”. 
Zawody kościuszkowskie gniazda wy­
znaczono na dzień 28 bm, gimnastyczne, 
na dzień 1. 11 lekko - atletyczne. Zgłosze­
nia przyjmuje naczelnik we wtorek 25-go 
bm. na sali ćwiczeń.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczór ko uczczeniu śp, K 

Maki. Kolo poznańskie Zjednoczenia Ko­
biet słowiańskich poświęca pierwsze 
swojo powakacyjne zebranie plenarne, 
które odbędzie się jutro, w środę, o go­
dzinie 20 (sala 22, Collegium Minus) spra­
wom serbo - łużyckim, a w szczególności 
pamięci zmarłego niedawno wodza du­
chowego narodu łużyckiego, Ernesta Mu­
ki. Referaty wygłoszą: dr. Z. Kawecka i
dr, B. Stelmachowska. Uprasza się o 

liczne przybycie członków. Goście mile 
widziani.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Uroczyste otwarcie wystawy do­

brej książki dokona w piątek 28 bm o go­
dzinie 10 w lokalu dawnej Cukierni Zie­
miańskiej przy ul 27 Grudnia 17 J E. ks. 
biskup Dymek Także wśród świeckich 
katolików zainteresowanie dla wystawy 
wzrasta. Katolickie Koto Abstynentek 
naznaczyło termin dla zbiorowego zwie­
dzenia wystawy przez swych członków na 
niedzielę 6 listopada godz 12.

— * Zbiórka Akademickiego Hufca 
.H,ąrcerskiegp;:'-’;O!'rąz,.,/: wszy.stkich;<harcęrzy, 
którzy w bieżącym roku akademickim 
zgłosili¿się do hufca hareerśkiego, odbę­
dzie' się we wtorek, dnia 25 hm?o godz 20 
c. t w lokalu Bratniej Pomocy Stud W. 
S. IŁ. Wały Zygmunta Starego 2-3. Obec­
ność wszystkich obowiązkowa — Jedno­
cześnie zaprasza się wszystkich harcerzy, 
którzy w tym roku zapisali się na U. P. 
i W. S. H

—• *. Katolicki Związek Polek (św. Mar­
cin 68. nr. telef. 25-42) przyjmuje w dal­
szym ciągu zapisy na jubileuszową piel­
grzymkę kobiet do Częstochowy. Piel­
grzymka wyrusza w piątek 4 listopada o 
godzinie 10. Wyjazd z Częstochowy na­
stąpi w niedzielę 6 listopada wieczorem. 
Koszta podróży wynoszą 14.50 zł III kl., 
20,50 zł 11 kl. Należność przesłać można 
przez P. K. O. 206 144.

— * Niszczenie berb®rysu. Właścicie­
lom gruntów, dzierżawcom lub osobom 
zarządzającym gruntami, przypomina się 
rozporządzenie ministra rolnictwa o ni­
szczeniu berberysu. Organa policji otrzy; 
mały polecenie wykonywania ścisłej 
kontroli i podawania winnych do suro­
wej odpowiedzialności

— ° Z Poznańskiego Oddziała Pol­
skiego Stowarzyszenia Kobiet z wyższ®» 
wykształceniem. Międzynarodowa Fede­
racja Kobiet z uniwersyteckiem wykształ­
ceniem ogłosiła dla członkiń cztery sty- 
pendja na studia naukowe zagranicą na 
rok akadem. 1933—1934. Termin składa­
nia wniosków upływa dla niektórych sty­
pendiów 10 listopada, dla innych 10-go 
grudnia r. b. Bliższych ijnformacyj udzie­
la przewodnicząca p dr Horoszkiewiczo- 
wa (Fredry 8) w poniedziałki od godziny 
15—16 oraz sekretarka p. J. Makowska 
(Małeckiego 35) w środy od 15—16.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zawód miłosny, przyczyną samo­

bójstwa, Na linji Kościan — Grodzisk
\rzjiciła się pod pociąg 27-letnia Maria 
¡Grabowska z Nowegomiasta. w powiecie 
jarocińskim. Koła pociągu odcięły nie­
szczęśliwej głowę Śmierć nastąpiła na 
miejscu. Powodem rozpaczliwego kroku 
był zawód miłosny, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Czyje rzeczy? W komisariacie V 

znajduje się Idwukotowy wózek ręczny 
bez kół. Wózek ten zaopatrzony jest 
dwa dyszle i żelazną podpórkę. Pocnoaz 
on prawdopodobnie z kradzieży, (kl)

— * „Trzy blaszki*'. Policja dwoycow»
ujęła na dworcu kolejowym ,„'i„
Stefana Motycha, bez stałego mieszkań
i 24-letniego Antoniego Stósowskiegp 
(Grudzieniec 80), pod zarzutem 
nia hazardu. Dopuszczali się oni baza - 
dowej gry t, zw. „trzy blaszki”, (kl)
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Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin, (Kradzież.) Inwalidzie p. 
St Marciniakowi skradziono mięso z ca­
łej świni oraz pewną ilość bielizny. Kra­
dzieży tej dokonali napewno złodzieje obe­
znani w terenie. (Es)

— * Białośliwie. (Włamanie.) Nieujęci 
do tej chwili złodzieje włamali się do 
sklepu bławatów p. Wiśniewskiego i 
skradli towaru za kilka tys. zł. (pr)

— * Bnin. (Dla ścisłości.) Notatkę na­
szą dotyczącą wyboru burmistrza należy 
sprostować. Mianowicie wybranym został 
p Wincenty Flens, a nie p. Włodzimierz 
Flens. jak mylnie doniesiono.

— * Gostyń. (Z życia stowarzyszeń.) 
Stowarzyszenie Pań Miloiserdzia obcho­
dziło 20 tan. uroczystość 25-lecia pracy w 
stów przewodniczącej p. Lossowowej z 
Grabonoga. Ks. prałat dr Mędlewski od­
prawi! w kaplicy S. S Miłosierdzia nn 
intencję Jubilatki mszę św., a w czasie 
uroczystego zebrania w bardzo serdecz­
nych słowach podziękował jej za sumien­
ną i gorliwą pracę charytatywną na tere­
nie parafji gostyńskiej.

— * Grodzisk. (Gościnny występ „Tea­
tru Narodowego“ z Poznania.) W czwar 
tek dnia 27 bm. przyjeżdża do naszego 
miasta stały Teatr Narodowy z Poznania 
i grać będzie w sali hotelu Jarosza ostat­
nią swoją poznańską premjerę pod ty­
tułem „Obrona Częstochowy“. Sztuka ta 
zdobyła uznanie prasy i publiczności, 
dzięki świetnej grze artystów i pięknej 
oprawie dekoracyjnej. Teatr jadąc na 
prowincję zabiera całkowite dekoracje. W 
głównych rolach wystąpią pp. Halszka Li- 
bekówna, Bronisława Broniczowa, Leon 
Frankowski, Franciszek Palański, Zbi­
gniew Szczerbowski, Jan Niwiński, Ro­
man Cichocki. Zygmunt Winter i inni. — 
Nie wątpimy, że przedstawienie będzie 
się cieszyło dużem powodzeniem ka- 
sowem.

— * Koźmin. (Z Czerwonego Krzyża.) 
Ogólne zainteresowanie wzbudziła w Koź­
minie i okolicy odbyć się mająca „her­
batka“ Poiskiego Czerw Krzyża. Impre­
zy, urządzane przez tut. Zarząd, cieszą się 
zawsze ogólną sympatją. więc i obecna 
„herbatka“ napewno zgromadzi wszyst­
kich, tembardziej, iż przygotowuje się 
atrakcje nadzwyczajne. Przygrywać bę­
dzie doborowa orkiestra. Uwzględniając 
trudne czasy i chcąc szerokim rzeszom 
uprzystępnić spędzenie miłego wieczoru, 
będą ceny b. przystępne.

— 1 Nakło n. Notecią. (Napad bandyc­
ki.) Dotąd nieujęci bandyci przez wyciętą 
w dachu dziurę włamali się do zabudowa­
nia właścicielki sklepu w Polichnowie 
pod Nakłem p. Bc-echowej, 70-letniej sta­
ruszki W poszukiwaniu za łupem jeden 
z nich wszedł do sypialni. Przerażona 
niewiasta usiłowała wołać o pomoc. Opry- 
szek zarzucił na nią pierzynę, tak że sta­
ruszka utraciła przytomność. Złodzieje 
tymczasem ograbili skład i zabrali towa­
ru za 800 zł, uchodząc niepoznani.

— (Z sali sądowej.) Za bezprawne po­
bieranie zasiłku z funduszu bezrobocia 
odpowiadali przed sądem grodzkim w 
Nakle robotnicy Czeszewski Feliks i Ju­
rek Jan, z których pierwszy zasądzony 
został na miesiąc więzienia i zwrot po­
branego zasiłku w kwocie 99 zł Robot­
nik Jurek zaś otrzymał 2 tygodnie wię­
zienia. (pr)

— 4 Ostrów, (Zbiórka odzieży.) Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
urządziło w mieście naszem zbiórkę uży­
wanej odzieży i obuwia. Zebrano kilkaset 
przedmiotów użytecznych, które po napra­
wie rozdane zostaną biednym i bezrobot­
nym. Naprawy i segregacji zebranej o- 
ćtzieży podjęły się Młode Polki.

■ —- (Wybory do korporacyj kościelnych.) 
Odbyły się tu wybory uzupełnające do 
dozoru kościelnego i reprezentacji para­
fialnej. Wybrani zostali do dozoru pp. 
aćw. Jankowski, inż. Matuszewski, budów. 
Matyśkiewicz, dyr Jan Nowicki i Leon 
Sokołowski; do reprezentacji zaś pp.: Br. 
urykczyński, Binkowski, Doerffer, Do- 
lątkowfeki. Finkę Franciszek, Jędrzejak, 
Kalewski, Krysztofiak. mec. Kwiatkowski, 
"ogala, Perz, Sobala, Szymankiewicz i 
Urban.

— Odbudowa młyna.) Właściciele 
ostatnio spalonego wielkiego młyna pa­
rowego Walczak i Rakowicz przystępują 
uo odbudowy młyna. Spodziewają się wy­
kończenia budowy w 3 miesiącach. Po­
żar młyna był jednym z największych w 
Okolicy w ostatnich latach; przypominał 
Jeno pożar, jaki tu wybuchł w r 1913; 
wówczas spalił się również wielki młyn 
rrankła. który jednak nie został odbudo­
wany i do dziś sterczą po nim przy dro- 
aze odolanowskiej gołe mury.

(Z rady miejskiej.) Na ostatniera 
Posiedzeniu omawiano sprawę miejsco- 

ych szkół powszechnych i stwierdzono,

Rewident najechany przez pociąg
, Na stacji kolejowej w Zbąszyniu,

, .S* nieszczęśliwemu wypadkowi ko- 
«Jo-wy rewident wagonów Karol Bek. 

rewidowaniem wagonów Bek,
16 za-uważył zbliżającego się od stro­

że istniejące tu cztery szkoły nie są już 
wystarczające. Ogółem w obecnym roku 
szkolnym jest dzieci około 3400; w roku 
zeszłym było ich 2800 Wiele dzieci nie 
można było wskutek przepełnienia przy­
jąć. Wobec tego rada szkolna zamierza 
od półrocza szkolnego otworzyć piątą 
szkołę koedukacyjną przy ul. Gimnazjal­
nej Przy innej okazji podniesiono, że 
miasto pópadlo w trudności finansowe z 
powodu przejęcia egzekucy.i podatkowych 
przez urzędy skarbowe. Od półtora mi©; 
siąca nic z podatków do kasy miejskiej 
nie wpłynęło, bo skarbowi egzekutorzy 
wjfierw ściągają należności państwowe, a 
później dopiero komunalne — Do depu- 
tacji podatkowej wybrano w miejsce 
zmarłego radnego śp Banaszaka, radnego 
klubu "obywatelskiego p St. Woschkego. 
Wysokość dodatku komunalnego do opłat 
patentowych ustalono na 50 proc.

— (Ruch budowlany.) Obserwujemy tu 
mimo spóźnionego sezonu ożywiony ruch 
budowlany. Buduje się domki mała. 
1-, 2- i 3-mieszkaniowe i wille małe i 
tanie. Rozbudowuje się Ostrów prze­
ważnie w kierunku Zacbarzewa. Topoli 
Małej. Zębcowa, Pruślina. nie mówiąc o 
nowej dzielnicy, położonej za szpitalem 
powiatowym

— (Pożar.) W Kotowskiem .spłonęło 
całe gospodarstwo, złożone z domu mie­
szkalnego, stodoły, stajni i obory rolnika 
Henryka Cierpki Straty są duże

— (Z Kasy Chorych.) Tutejsza Kasa 
Chorych przed rokiem utworzyła ambu­
latorium i poradnię dla płucno - chorych. 
Obecnie staraniem kasy przekształcono 
szpital w Ostrzeszowie na sanatorjum, 
gdzie lokuje się chorych na gruźlicę czyn­
ną. Doświadczenie bowiem wykazało, iż 
Ostrzeszów posiada najkorzystniejsze wa­
runki klimatyczne dla leczenia gruźlicy 
na terenie południowej części wojew. po­
znańskiego. (n)

— 4 Ostrzeszów, (Święto Chrystusa 
Króla.) We wszystkich parafiach odby­
wają się obecnie przygotowania do jak- 
najokazalszego obchodu Święta Chrystu­
sa Króla. W parafji ostrzeszówskiej u- 
tworzył się komitet, który opracował pro­
gram obchodu, składający się z uroczy­
stych nabożeństw, pochodu manifestacyj­
nego oraz publicznego zebrania, na któ- 
rem wygłoszony będzie referat o zwalcza­
niu pornografii, oraz retransmisja radio­
wa uroczystości odsłonięcia poinnika 
Chrystusa w Poznaniu. W dniu tym 
przy pomocy żeńskich organizacyj odbę­
dą się zbiórki uliczne na cele Akcji Kato­
lickiej.

— W Rogaszycach komitet paraf jalny 
organizuje nabożeństwo i akademję. (op)

— 4 Potolce pod Nakłem. (Pogrzeb.) 
Pogrzeb śp. hr, Anieli Potulickiej odbył 
się 21 bm. w rodzinnym jej majątku Po-' 
tulice. Pomimo niesprzyjającej pogody 
oprócz czołowych przedstawicieli władz 
kościelnych. licznego duchowieństwa i ro­
dziny, w pogrzebie udział brały nieprzej­
rzane rzesze obywateli z bliższej i dalszej 
okolicy. Kondukt prowadził J. E. Ks Pry­
mas dr Hlond w asyście biskupów ks 
Fulmana, Dymka i Laubitza, za którymi 
postępował iiczny kler Za trumną kro­
czyła jedyna już tylko siostra śp. Zmar­
łej, księżna Elżbieta Sapieżyna z Krasi­
czyna pod Przemyślem Następnie postę­
pował długi szereg sztandarów z pocztami 
najrozmaitszych związków i stowarzy­
szeń Po odprawieniu w kaplicy uroczy­
stych egzekwyj celebrował Ks. Prymas 
żałobną mszę św., a przemówienie po­
żegnalne wygłosił ks. dr. Kruszyński. 
Pienia żałobne podczas żałobnego nabo­
żeństwa wykonał chór kleryków z Gnie­
zna. (nr)

— 4 Rawicz. (Teatr.) W piątek wysta­
wił poznański „Teatr Mały“ komedię 
4-aktową „Dana od Boga" na sali tutej­
szej strzelnicy. Przedstawienie cieszyło 
się powodzeniem.

— (Osobiste.) Dr. Teofil Kuryłło. były 
sędzia Sądu Okręgowego w Lesznie, otwo­
rzy! w naszem mieście w Rynku pod. nr. 2 
kancelarię adwokacką.

— (Obchód ) Koło śpiewu „Jutrzenka“ 
urządziło wspólnie z kołami śpiewu z oko­
licznych wsi i miasteczek oraz korpusu 
kadetów obchód moniuszkowski Na wca­
le udatną całość złożyły się przemówie­
nia. popisy poszczególnych kól śpiewa­
czych. śpiew solowy z akomp. fortepianu, 
oraz na koniec odegrano operetkę Moniu­
szki p. t. „Loterja“.

— * Swarzędz. (Pożar.) W Jasieniu 
pod Swarzędzem spaliła się stodoła p. 
Mantaja W akcji ratowniczej uczestni­
czyła ochotnicza straż ogniowa ze Swa­
rzędza. W stodole spłonęły tegoroczne 
zbiory żniwne. Ogień prawdopodobnie 
został podłożony, (sd)

—. * Środa. (Wyrok uwalniający.) Przed 
sadem okręgowym w Poznaniu stawał p. 
A Królak, red odp „Nowej Gazety“ w 
Środzie, oskarżony o zniewagę Prezydenta 
Rzplitej i władz. Sprawa cała opierała 
się na artykule o ułaskawieniu mordercy

ny Leszna pociągu. Parowóz zaczepił 
nieszczęśliwego przyprawiając go o 
tak ciężkie obrażenia, że' zranionego 
odstawić musiano do lecznicy kolejo­
wej w Poznaniu, (ki)

W rozwiniętym szy­
ku płyną te groźne 
ptaki stalowe w 
przestworzach gło­
sząc turkotem
swych motorów ca­
łemu światu, iż 
Stany Zjednoczone 
gotowe są bronić 
przodującego stano­
wiska w rodzinie 
Narodów. Tymcza­
sem w Genewie kon­
ferencja rozbroje­
niowa kroczy od 
jednego niepowo­
dzenia do następ­

nego.

r . a

Kuźmy. Sąd grodzki w Środzie oskarżo­
nego uwolnił, sąd okr. w Poznaniu za­
twierdził wyrok uwalniający.

— (Złodzieje grasują) W tych dniach 
ta sama prawdopodobnie szajka dokonała 
dwóch kradzieży w Czerlejnie i Targowe) 
Górce w pow. średzkim W pierwszem 
miejscu skradli garderobę wart 400 zl na 
szkodę p J Płóciennika, w drugim wy­
padku bieliznę wart. 200 zł Stanisławie 
Szuman. (ak)

— * Września. (Z komitetu rodziciel­
skiego.) Odbyło się walne zebranie, które 
zagaił prezes p. aptekarz Konieczny Po 
wysłuchaniu sprawozdań wybrano do za­
rządu na rok przyszły pp aptekarza Ko­
niecznego. A. Prądzyńskiego. Koehlera. 
rektora Gawęckiego, prof Wąsa, starostę 
Gallasa. Dyr. dr. Panna wchodzi w skład 
zarządu ex officio. Omawiano obszernie 
sprawę koedukacji i wyrażono niezado­
wolenie z zarządzeń władz szkolnych 
Wobec tego wyjedzie do Warszawy dele­
gacja celem wyjednania koedukacji rów­
nież dla niższych klas.

— ° Żnin. (Nowe stów.) W pobliskiej 
Górze odbyło się z inicjatywy ks. pro­
boszcza Matyaszczyka zebranie organiza­
cyjne Stów. Młodych Polek. Po omówie­
niu sprawy przystąpili zebrani do zapi­
sania się na członków i wyboru zarządu, 
w skład którego weszli: Ks. Stan Wiś­
niewski patron, pp. Róża Kluczówna pre­
zeska, Izabela Nowakowska sekr., Kune- 
gunda Jasińska skarbn., Marja Krygie- 
równa naczeln., Helena Ptaszyńska in­
struktorka, Tekla Strzelecka gospodyni. 
Następnie uchwalono, że zebrania odby­
wać się, będą co drugą niedzielę w miej­
scowej szkole.

— (Skutki wichury.) Szalejąca w no­
cy na 19 bm. nad miastem i okolicą wi­
chura zerwała w tut. gazowni dwa meta­
lowe kominy.

— (Koło Krajoznawcze.) Odbyło się w 
tut. Gimnazjum pod przewodnictwem 
dyr Słomki reorganizacyjne zebranie Pa­
łuckiego Oddziału Polskiego Koła Krajo­
znawczego. Na członków zapisało się 25 
osób. Wybrano zarząd, w skład którego 
weszli pp. Słomka prezes, Łaszczak wice­
prezes, Lewandowski sekretarz. Kuzio 
skarbnik, Kniaziówna bibljotekarz. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp. Teodorczyk, 
Piotrowicz i Zataj. Zebranie zaszczycili 
swą obecnością ks. prób. Kinastowski i p, 
burm Ratajski, którzy również zapisali 
się jako członkowie, (cg)

Z Pomorza
— * Chełmno. (Pożar.) Pastwą płomie­

ni padło w pobliskim Osnowie zabudowa­
nie Fryca Zarndta. Spłonęła stodoła, 
stajnia i stóg zboża Straty są wielkie, 
a dla gospodarza tein dotkliwsze, że za­
bezpieczony byi nisko.

— (Nieszczęśliwe wypadki.) W Uni- 
sławiu wrócił niejaki Lewandowski z na­
bitą dubeltówką z pola i pozostawił ją w 
pokoju. Gdy starszych nie było w mie­
szkaniu, synek 8 letni począł manipulo­
wać przy strzelbie, skutkiem czego padł 
strzał, kładący trupem 10-l.etnią córkę L.

W Małem Czystem kpt; rez. p. Poty- 
rała przy próbowaniu nowego motoru do­
znał zmiażdżenia prawej ręki i złamania 
ramienia, wskutek porwania ręki przez 
tryby. W stanie ciężkim odwieziono ran­
nego do szpitala powiatowego.

— (Najazd Żydów) Przez długi czas 
żydostwo omijało nasz gród nadwiślań­

Imponującą manifestacja
młodzieży w Kaliszu

Pochód na sakonciseńie tygodnia TAgi Morskiej — Owacje 
na cześć O. W> P>

Z Kalisza donosi (mk):
W niedzielę, dnia 23 bm., na zakoń­

czenie Tygodnia Ligi Morskiej i Ko- 
lonjalnej, odbył się wspaniały pochód 
młodzieży oraz różnych organizacyj 
społecznych i politycznych, bez udzia­
łu Żydów.

W pochodzie, który przeszedł ulica­
mi Kalisza wzięli bardzo liczny udział 

i Młodzi z Obozu Wielkiej Polaki g Ka­

ski. Atoli od pewnego czasu daje się za­
uważyć znowu poważniejszy najazd nie­
proszonych gości. Ostatnio osiedliło się 
tu kilku rzemieślników Żydów, a pewien 
warszawski chałaciarz ulokował się w ho­
telu i rozpoczął „interes łokciowy“. Naj; 
pierw próbował wyprzedaży — później 
handel ,,ze stałą siedzibą“ Jednak wsku­
tek wprowadzenia władz przemysłowych 
w błąd, otrzyma! mandat karny — i jak 
niepyszny musiał na gwałt interes likwi­
dować. (mg)

— 4 Świecie n. W. (Jubileusze banków.) 
W dniu 25 bm. obchodzą Banki Ludowe 
w Świeciu, Jeżewie, Grucznie i Wielkim 
Komorsku 25-lecie swego istnienia. Wspo­
mniane instytucje powstały w czasach 
wielkiego prześladowania przez zaborców, 
lecz mimo to rozwijały żywotną działal­
ność, będąc ostoją polskości, ale rów« 
nież podtrzymywały polski stan posiada­
nia. Założycielem tychże był znany na 
polu gospbdarczem i finansowem, twórca 
spółdzielczości polskiej ks. prałat Piotr 
Wawrzyniak Na terenie powiatu świec­
kiego istnieje i rozwija swą działalność 
7 „Banków Ludowych“. Oprócz powyżej 
wymienionych istnieją takie banki w No­
wem, Lubiewie i Drzycimiu.

— (Usuwanie Pomorzan.) Po usunię­
ciu długoletniego starosty powiatowego, 
Pomorzanina p. Kowalskiego, powierzono 
kierownictwo starostwa w Świeciu p. Bu- 
czakowi Andrzejowi, dotychczasowemu 
referendarzowi. — W ostatnich dniach 
został przeniesiony w stan nieczynny 
urzędnik Kasy Skarbowej p. Karpowski —- 
Pomorzanin, (tts)

Nowa gra dla dziewcząt t. zw. „Lacrossa“ 
zdobyła w krótkim czasie wielką popular­
ność w Anglji. Polega ona na przerzucaniu 
piłki pewnego rodzaju miotełkami, co wy­
maga duże] zręczności i siły Oto obrazek 
z rozgrywek między dwiema drużynami 

żeńskiemi w Londynie.

lisza. stanowiący najliczniejszą orga­
nizację, manifestującą przynależność 
morza do Polski. Jak wielką sympatją 
cieszą się Młodzi O. W. P. w Kaliszu 
świadczy fakt, że mieszkańcy Kalisza 
Polacy, z okien i z chodników obsypy­
wali maszerujących narodowców kwia­
tami. Podnoszono także okrzyki, na 
cześć O, W. P„
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA W POZNANIU

SPOŁECZEŃSTWO PAMIĘTA O BIBLJOTECE RACZYŃSKICH
Dział rękopisów Biblioteki został 

zbogacony darem ks. kanonika Ed­
munda Majkowskiego. Jest to niedru- 
kowana praca, 115 kart licząca, o pru­
skiej polityce antypolskiej, napisana 
po niemiecku przez dr. Karola Vogla 
w r. 1907. O autorze nie mamy bliż­
szych danych. Istnieje książka autora 
o tem samem nazwisku, poświęcona 
Francji współczesnej, a wydana dru­
kiem w r. 1895. Niewiadomo jednakże, 
czy to ten sam publicysta. Utrzymuje 
się natomiast wersja, że nazwisko 
„Vogel“ na darowanym Bibljotece rę­
kopisie jest pseudonimem, że autorem 
jest Skowrońnek, brat hakatystyczne- 
go powieściopisarka Richarda Sko- 
wronnka, znanego renegata mazur­
skiego, zmarłego przed kilku dniami.

Niemniej cennym jest dar b. po­
znańskiego radcy miejskiego, Arthura 
Kronthala z Berlina. Przesłał on Bi­
bljotece listy dr. Walthera Borgiusa, 
urodzonego w Poznaniu a zmarłego w 
roku bieżącym, ekonomisty i teorety­
ka anarchizmu. W listach jego są m. 
in. nadzwyczaj ¡ciekawe wywody o 
pruskiej polityce antypolskiej. Można 
powiedzieć, że pod względem zapatry­
wań na tę kwestję zmarły Borgius, 
syn pastora poznańskiego, był jednym 
z ostatnich w Prusach Mohikanów.

Redakcja „Kurjera Poznańskiego“, 
która od kilku lat przekazuje Bibljo­
tece Raczyńskich egzemplarze recen- 
zyjne, nadsyłane jej z całego obszaru

ZACZNIE SIE WYŻSZY KURS DZIENNIKARSKI
We czwartek, dnia 27 bm. rozpo­

czynają się pierwsze wykłady na kur­
sie dziennikarskim, zainicjowanym 
przez Wyższą Szkołę Handlową w Po­
znaniu.

Dziennikarstwo jest, jak wiadomo, 
umiejętnością praktyczną, która stoi 
jedną nogą w sztuce, drugą w rzemio­
śle, tak mniej więcej jak zdobnictwo. 
Taksamo też wymaga w pierwszej li- 
nji talentu, właściwości nieuchwytnej 
dla „szkolnictwa“ o tylei, że w szkole 
nabytą być nie może — właściwości, 
dla której wykłady i ćwiczenia prak­
tyczne są tylko pewną pomocą w roz­
woju, lecz sprawą zasadniczą i esen- 
cjonalną być nie mogą. W tym sensie 
każdy dziennkarz-artysta — tj. arty­
sta w swoim fachu — wytwarza sobie 
własne środki wyrazu i własną w ro­
bocie indywidualność, od indywidual­
ności zaś w żadnym zawodzie się nie 
przelewa. Niezawodnie ma dziennikar­
stwo także swoich rzemieślników, mo­
że nawet wyrobników, którzy przy re­
dagowaniu pisma są pożyteczni i po­
trzebni jako siły pomocnicze do pew­
nych technicznych robót Ale i te o- 
statnie roboty nabierają zupełnie in­
nego życia i treści, jeżeli wypełnia je 
dziennikarz-artysta, człowiek z wyo­
braźnią, pracownik w swoim zakresie 
twórczy.

Wyższe kursy dziennikarskie mogą 
w pewnej mierze przyczynić się do te­
go, że jeden i drugi drzemiący je­
szcze talent uświadomi się sam sobie. 
Ale główny ich pożytek będzie, mojem 
zdaniem, na tem polegał, że w sferach 
inteligencji pogłębi się znajomość pra­
sy jako takiej, znajomość zagadnień, 
jakie prasa dzisiaj roztrząsa, wreszcie 
znajomość mechanizmu, jakim jest 
dziennik współczesny. Jednem sło 
wem, zdaje mi się, że kursy te będą 
mogły skutecznie wychowywać konsu­
menta prasy i przygotowywać ogół do 
czytania pism — co nie jest w-cale tak 
proste, jakby się wydawało. Jeżeli zaś 
gdzie, to w stosunku między prasą a 
czytelnikami rozgrywa się problem 
bardzo ważny: poziom dziennikarstwa. 
Im lepiej jest czytelnik przygotowany 
do roli konsumenta, im większą ma 
znajomość problemów, które prasa o- 
mawia, im wybredniejszy smak co do 
treści pisma i co do jego formy, tem 
wiecej od dziennika żąda. Że zaś po­
pyt na dziennik jest czynnikiem de­
cydującym dla jego rozpoczytności i 
•wpływu, przeto każde pismo musi li­
czyć się z wymaganiami czytelnika i 
Im te wymagania będ^. wyższe, tem 
wyżej podniesie się, sposobem popro- 
stu automatycznym, poziom dzienni­
ków. Nie jest więc kulturalnie obojęt­
ny, ale przeciwnie, ma poważne i da­
leko sięgające zadania wyższy kurs 
dziennikarski, jaki w Poznaniu po- 
wstaje. Że w ten sposób jest pomyśla­
ny, świadczy program wykładów. 
Dzielą się one na obowiązkowe, zale­
cane i nieobowiązkowa, a wygłaszać

państwa, darowała i w roku bieżącym 
37 tomów i broszur, oraz 60 zeszytów 
czasopism. W roku ubiegłym dar Re­
dakcji składał się z 26 tomów i 86 bro­
szur. Ponadto przekazuje Redakcja 
„Kurjera“ Bibljotece Raczyńskich od 
roku zeszłego wycinki z gazet niemiec­
kich, zawierające artykuły o Polsce. 
Będzie to kiedyś cenny materjał źró­
dłowy do dziejów niemieckiej niena­
wiści plemiennej do Polaków. Jak in­
tensywnie niemiecka opinja publiczna 
zajmuje się Polską, dowodzą ogromne 
paki z owemi wycinkami, przynoszone 
co kilka miesięcy z Redakcji „Kurjera“ 
do Bibljoteki.

W ostatnim czasie mnożą się także 
dary, pochodzące ze sfer mieszczań­
skich. Niepodobna tu wymienić 
wszystkich ofiarodawców, którzy 
wsparli Bibljotckę Raczyńskich dara­
mi kilkunasto-, kilku lub wreszcie jed- 
notomowemi. Jest ich bardzo wielu. Z 
nazwiska wymienimy tylko Teodora 
Filipowicza, znanego kupca z akade- 
mickiem wykształceniem i działacza 
narodowego w czasach obcego pano­
wania w Wielkopolsce. Darował on 
Bibljotece przeszło 200 książek i bro­
szur, oraz 130 listów (w tem listy Woj­
ciecha Cybulskiego, Władysława Neh- 
ringa, Stanisława Witkiewicza w spra­
wie propagandy stylu zakopiańskiego 
w Wielkopolsce itd.).

Dr. A. W.

jo będą albo profesorowie i docenci U- 
niwersytetu czy innych wyższych u- 
czelni, albo też dziennikarze-praktycy, 
zwłaszcza, że jeżeli idzie o uprzystęp­
nienie spraw „sztuki stosowanej“, ja­
ką jest pisanie i redagowanie dzienni­
ka. Szerokie jest w tych wykładach u- 
względnione powojenne życie Europy 
w zakresie polityki międzynarodowej, 
gospodarczej i spraw społeczno-gospo­
darczych. Osobny wykład obejmie 
mniejszości narodowe i zagadnienia 
z niemi związane. Wielkie państwa 
współczesne będą oświetlone od strony 
politycznej i gospodarczej jako orga­
nizmy zbiorowe. Nie zbraknie historji 
prasy i jej socjologji, publicystyki go­
spodarczej, krytyki literacko-arty- 
stycznej itd. Z praktyki wreszcie bę­
dzie wykładaną organizacja i technika 
redakcyjna, organizacja i technika 
wydawnicza, w dwóch zaś semina­
riach: dziennikarskiem ł organizacyj- 
no-technicznem wejrzą słuchacze w 
redakcję i jej wewnętrzne życie. O- 
sobny dział stanowią wykłady w języ­
kach obcych o życiu politycznem i e- 
konomicznem państw współczesnych, 
wygłaszane w językach odnośnych na­
rodów, więc we francuskim, angiel­
skim, włoskim i czeskim. Obowiązko­
we wykłady obejmują 200 godzin na 
rok, zalecane i nieobowiązkowe 115.

Wykłady odbywać się będą co­
dziennie w godzinach wieczornych, 
między 18, a 20, tak aby były dostępne 
dla słuchaczy, uczęszczających równo­
cześnie na inne wyższe uczelnie, przy 
czem uczniowie Uniwersytetu Poznań­
skiego i Wyższej Szkoły Handlowej 
korzystają z ulgi w czesnem. Wśród 
wykładających znajdują się licznie 
profesorowie i docenci Uniwersytetu 
oraz Wyższej Szkoły Handlowej. U- 
kończonym słuchaczom kursu, którzy 
zdadzą z pomyślnym wynikiem przepi­
sane egzaminy, wydawane będą dy­
plomy. Kurs dziennikarski jest w każ­
dym razie interesującym eksperymen­
tem kulturalnym, który powinien 
przynieść w większem lub mniejszym 
stopniu te wyniki, o jakich mówiliśmy 
na wstępie;/ dla tego zasługuje na u- 
wagę szerszych warstw społeczeństwa, 
obcujących codziennie z prasą i zainte­
resowanych w jej jakości i poziomie.

W. N.

W NAUKOWYM POZNANIU
Towarzystwo Miłośników Języka Pol­

skiego (oddział poznański) odbędzie posie­
dzenie w środę d. 26 bm. o g. 20 w sad 27 
Coli, minus. Na porządku dziennym odczyt 
prof. dr. Ułaszyna pt. „Karaimi“ czy Karai- 
ci?“. Wstęp wolny.

Jutro
NA MIARE SERCA

przez
Zygmunta Wasilewskiego,

ŻYCIE KULTURALNE
JAPOŃSKA ŚPIEWACZKA W POZNANIU

Na niedzielnym koncercie symfonicz­
nym * Teatrze Wielkim będziemy mieli 
gościa nader egzotycznego Jest nim so­
pranistka japońska, pani Hatsue Yuasa. 
Nie po raz pierwszy będziemy słyszeli śpie­
waczkę z kraju wschodzącego słońca, że 
zaś te, które u nas gościły, pozostawiły >po 
sobie wspomnienia interesujące, przeto 
ciekawość powszechna jest co do p.Tłaisue 
Yuasa mocno ugruntowaną. Nasamprzód 
zjawiła eię była u nas p. Teiko Kiwa o- 
glaszana Japonka, ale podobno Malaiko- 
Hotenderka. co zresztą nie jest problemem 
tak całkiem zasadniczym, skoro tak mało 
mamy wśród siebie etnografów o egzotycz­
nym zasięgu wiedzy, którzy jednem sooj- 
rzeniem odróżniają ile jest w danym o- 
sobniku kropelek krwi japońskiej, malaj- 
skiej, hinduskiej czy holenderskiej. W 
każdym razie Teiko Kiwa śpiewała inte­
resująco panią Chochosan w „Madame 
Butterfly", a że na Japonkę była może 
trochę za rosła, to nie odgrywało więkjzej 
roli, skoro polskie przedstawicielki tej roli 
miewają i tak o wiele centymetrów więcej.

Pod tym względem zdystansowała swo­
ją poprzedniczkę p. Jevita Fuentes, istot­
nie tak filigranowa, że w naszem otocze­
niu wyglądała na dziecko albo na lalecz­
kę. Al® i w śpiewie oraz w grze wysunęła 
się na pierwsze miejsce. Jej sopranik o 
dziecięco-szklanych podźwiękach brzmią! 
dość donośnie i miał mnóstwo wyrazu Co 
do „rasy" słyszało się. że jest również nie 
całkiem pełnej krwi, bo pochodzi z ojca 
Malaja i matki Japonki Jeżeli o to idzie, 
to pani Hatsue Yuasa ma chyba metrykę 
najautentyczniejszą, gdyż urodziła się w 
Tokio 1 sądząc z fotografii typ japoński 
wyraźnie posiada. Chociaż na upartego 
moźnaby w niej dopatrzeć podobieństwa 
do filmowej Annie May-Wong Więc mo­
że jest Chinko-Japonką? Tak czy tak, 
śpiewa od siedmiu lat w calei Europie, 
mając na repertuarze pieśni stąrowloskie, 
arje Mozarta, pieśni klasyczne i pieśni 
współczesne. Że śpiewa „Madame Butter­
fly“ to już chyba całkiem naturalne i po- 
prostu nieunikniona W niedzielę przeko­
namy się, na jakiej podstawie opierały się 
entuzjastyczne nieraz opinje prasy zagra­
nicznej o gatunku jej głosu i o sztuce 
śpiewackiej.

Ravel pod samochodem. Z Paryża do­
noszą, że Maurycy Ravel został ranny w 
wypadku samochodowym Stan znakomi­
tego kompozytora .acz ciężki, nie daje po­
wodu do najgorszych przypuszczeń.

TEATR
Nowy Gorki]. Dwie sceny moskiewskie 

wystawiły jednocześnie nowy utwór sce­
niczny Gorkiego: Teatr Wachtangowa oraz 
dawny teatr aleksandrowski, który teraz 
nazywa się teatrem Gorkiego. Sztuka no­
si tytuł „Jegor Bulyczew“ i była dawno 
zapowiadana. Nazwa jej pochodzi od bo­
hatera, którym jest kupiec rosyjski z do­
by przedwojennej. Na nim i jego rodzinie 
demonstruje Gorkij „zgniliznę kapitali­
styczną". Bulyczew jest brutalny, bez­
względny, chciwy, wierzący tylko w siłę 
Dla tego podczas wojny nie wierzy, aby 
rewolucja przyszła i zwyciężyła. Jest cho­
ry na raka, ale lekarzom nie ufa i kurację 
przeprowadza u znachorów. Mo on być 
symbolem kapitalizmu, taksamo chorego 
nieuleczalnie i kurowanego przez ludzi nie 
umiejących leczyć.

LITERATURA
Poezje 1 przekłady. P. Józef Birken- 

majer, literat i polonista, którego pióro 
znają czytelnicy „Działu Kultury i Sztu­
ki“ s zamieszczanych na naszych łamach 
świetnych artykułów i sprawozdań literac­
kich, czyni roczny przegląd ważniejszych 
wydawnictw na lamach pisma „Polonista" 
Dwa takie przeglądy: wybitniejszych prze­
kładów. z roku 1931 oraz przegląd orginal- 
nych poezyj — wyszły w osobnych odbit­
kach i dają wybornie ugrupowany i kry­
tycznie oświetlony materjał odnośnych 
dziedzin.

OCHRONA PRZYRODY
Ochrona łosia. Polski Związek Stows 

rzyszeń Łowieckich utworzy! „sekcję ochr' 
ny i hodowli łosia“, (op)

VARIA
Tanio arcydzieła literatury. Zasłuźon 

Towarzystwo Czytelń Ludowych w Pozna 
niu przystąpiło do wydawania arcydzie 
naszej literatury w bardzo przystępue 
formie. Każdy tomik Bibljoteki T C I 
kosztuje tylko 35 groszy. Dla młodzież 
szkolnej, która jako obowiązkową litera 
turę poznawać musi dzieła wieszczów bę 
dzie to wydawnictwo potądanem ułatwię 
niem. Dotychczas wyszło (drukiem pie 
książeczek: Mickiewicza — „Grażyna* 
„Sonety i sonety Krymskie“ oraz .Ballad' 
i Romanse“, — Krasińskiego „Przedświt' 
1 Kochanowskiego „Treny i Odprawa Po 
?I67z“' .K®í’»í«czkl zawierają calkowiti 
treść utworu, poprzedzoną króciutk en 
życiorysem autora. W przygotowaniu znaj 
dują się tomiki: Fredry „Zemsta“ 1 ślih. Panieńskie“ Krasińskiego „Nieboska S 

"Dz‘a<iy część II, n i III , „Konrad Wallenrod", Sfowark-*iri „Lilia Weneda“ 1 „Mazepa", gg)WacŁtB<

WŚRÓD KSIĄŻEK
WEYSENHOFF I PRZYRODA

Nawrót do „wczorajszych“ wielko- •' 
ści jest u nas zupełnie wyraźny. Przy­
szedł on po czasach wojennych i przed, 
wojennych, które nie sprzyjały spokoj­
nej, pełnej umiani ocenie istotnych i 
trwałych wartości artystycznych. Te­
raz wrócił czar Prusa, Dygasińskiego, 
Orkana, Weysenhoffa, a równocześnie 
przygasły blaski wielu szumnie rekla­
mowanych gwiazd ostatniej doby.

Znamiennym jest nawrót do Wey- 
senhoifa. Oddał mu powojenny hołd 
najpierw Poznań, przyznając mu swo­
ją nagrodę, wyniosła go potem wyso­
ko w opinji szerokich kręgów pań­
stwowa nagroda literacka a śmierć 
zniewoliła do spojrzenia na jego 
dorobek z pewnej perspektywy. Wy­
szła znów na jaśnią rasa tego pisa­
rza, jego wysoka i rozległa kultura li­
teracka, jego rzadkie artystyczne zale­
ty, czar jego stylu o spokojnym a głę­
bokim nurcie, mieniąca się od subtel­
nych kolorów motywika. Z bogatej 1 
różnorodnej jego twórczości wysunęły 
się ponad inne te utwory, w których 
rozbłysło setkami barw i tonów pięk­
no polskiej przyrody — a więc „Unja“, 
„Gromada“, „Puszcza“, „Soból i pan­
na“.

Skalę poezji przyrody w twórczo­
ści Weysenhoffa ukazuje w całej jej 
rozciągłości piękne studjum dr. Mie­
czysława Piszczkowskiego wydane 
przez Ossolineum p. t. „Józef Weysen- 
hoff. poeta przyrody (Lwów, str, 117).

Podnietą dla autora była praca w 
seminarjum polonistycznem prof. 
Bruchnalskiego, który od dawna za­
chęcał swoich uczniów do zajęcia się 
tym tematem w odniesieniu do naszej 
literatury. Gruntowne przygotowanie 
znać już w samej podbudowie stu- 
djum, na jego teoretycznych i meto­
dycznych założeniach, na budowie ca­
łości. Część główną zajął obszerny roz­
dział o ekspresji krajobrazu polskiego 
w dziełach Weysenhoffa. Poddając 
subtelnej analizie estetycznej opisy 
pejzażu, jego rolę w budowie utworów 
coraz wybitniejszą — stwierdza autor, 
że — z wyjątkiem Śląska, Pomorza i 
górskich okolic — krajobraz wszyst­
kich innych części Polski utrwali! się 
wyraziście na kartach powieści tego 
pisarza. W odtworzeniu uroków zie­
mi litewskiej można go porównać tyl­
ko z Mickiewiczem, w opisach zaś bia­
łoruskiego Polesia Weysenhoff jest do­
tąd jedyny i nieprześcigniony. Wogóle 
w najwybitniejszych jego utworach 
pejzaż i przyroda, obserwowana okiem 
rozmiłowanego w niej ziemianina i 
myśliwego a zarazem artysty — prze­
nika całość kompozycji swym czarem 
i tajemnem życiem; zrastają się z nią, 
zżywają najbliżsi sercu autora boha­
terzy, biorą w siebie jej rytmikę po­
tężną i kojącą. W ten sposób powsta- 
ją nieporównane kreacje takich „le­
śnych ludzi“ jak myśliwy - filozof Jur- 
ko Lejtan z „Unji“, kłusownik Łanki- 
nis z „Sobola i panny“, Moroz z „Pu­
szczy" a zwłaszcza urocza Warszulka.

Pejzaż obcy odtwarzał Weysenhoff 
tylko przygodnie, bez głębszego wnika­
nia. bez przejmowania się jego pięk­
nem. Naogól stwierdza autor, że eks­
presja piękna przyrody polskiej u 
Weysenhoffa posiada skalę bardzo roz­
ległą. Nie ogranicza się ona do opisoy 
wości, do plastyki, ąle gra setkami 
barw o najsubtelniejszych odcieniach 
i zestawieniach, przenika akcję naj­
piękniejszych utworów jako żywioł 
wszechobecny o charakterze epickim, 
lirycznym a nawet dramatycznym.

Dr. Piszczkowski naświetlił umie­
jętnie tę stronę artyzmu Weysenhoffa 
i dał nam cenne studjum, w ślad któ­
rego powinny nastąpić dalsze dowo­
dzące. że wrażliwość na czary ojczy­
stej przyrody jest stalą cechą naszej li­
teratury od Reja aż po dni ostatnie.

Dr. Roman Poiłak-
Poznań.

Pisma nadesłane
„Wici Wielkopolskie“. Nr. 10 (13) Treść: 

A Szyperski: „Przed i powojenny ruch u- 
myslowy we Wielkopolsce". — T. Tałuna: 
„Drzewa — malowane w wichrze". — 
Dereżyński: „Piotr Paliński“. — B Szcze- 
brzyc: „Przybyszewski o Wielkopolsce"—“ 
T Taluna: „Przewala się noc“. — T. P’®,' 
trykowskl: ..Brat Paweł Kcynensis". — 
Prądzyński: „Listy ludu wielkopolskiego •
— Listy z regionów. — Recenzje spóźnione.
— Adr Poznań. Osiedle Warszawskie, i>-u" 
pecka 7,
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Przed ekranem i jeszcze dalej
Społeczna rola kina

Różnie sądzić można o wartości fil­
mu, jako nowego rodzaju sztuki, przy­
znać jednak trzeba, że gra otno we 
współczesnem życiu dużą rolę społecz­
no-wychowawczą. Miljony ludzi prze­
wijają się codziennie przez kinoteatry 
całego świata. Dążą tutaj, aby na kilka 
godzin oderwać się od szarej rzeczywi­
stości, przeżywać migające przed nimi 
ca białym ekranie inne, cudze życie. 
Szukają zapomnienia o własnych tro­
skach i kłopotach, chcą je zgubić choć 
nakrótko w rzeczywistości taśmy filmo­
wej. Czasem ta rzeczywistość jest pięk­
na i nęcąca: luksusowe limuzyny, klej­
noty, fraki, szampan; złudą życia, jakie­
go nie zna, żyje widz przez dwie godzi­
ny kinowego seansu. Czasem odkrywa 
inne przejawy życia-nędzę, zbrodnię; 
czasem egzotyczne kraje, czasem zwy­
czajne, wszędzie widziane obrazy poka­
zuje przez dziwne pryzmaty, że wyda­
ją się egzotyzmem. Słowem dzięki ki­
nu zwykły śmiertelnik, nie wychylając 
głowy poza granice rodzinnego miasta 
ma możność oglądania życia we wszy­
stkich przejawach, w najróżniejszem 
oświetleniu. To pobudza go niejedno­
krotnie do myślenia, do refleksyj nad 
ułożeniem własnego życia, własnej rze­
czywistości.

Rolę takiego czynnika społeczno- 
wychowawczego, role jaką dawniej gra­
ła tylko literatura, kino mając większy 
zasiąg spełnia w szerszym niż ta ostat­
nia stopniu. Uniwersalność i szeroka 
powszechność kina decyduje o jego 
wpływie na życie, o jego roli poważne­
go czynnika społeczno-wychowawczego 
Każdy na odpowiednim poziomie etycz­
nym postawiony kino-teatr jest placów­
ką wychowawczą, jest sui generis szko­
łą dla dorosłych, której metodę można 
ująć w hasło: „bawiąc-uczy".

Kulisy kino-teatr«
Ponad głowami skupionych w sali 

kinowej widzów płynie wąska a silna 
struga światła. W zetknięciu z ekra­
nem rozszczepia się na tysiące ruchli­
wych obrazów7. Przed ekranem siedzą 
zapatrzone weń tłumy widzów, a je 
szcze dalej za tylną ścianą sali iści się 
czarodziejska sztuczka współczesnej 
magji. Za tą ścianą znajduje się lab©' 
ratorjum, przetwarzające szarą celuloi­
dową wstążkę, na długie opowiadania 
w żywych obrazach, na muzykę, na gjos 
ludzki, na romanse z różnego ludzkiego 
życia.

Ile genjalnej wynalazczości, ile mo­
zolnej pracy wynalazców złożyło się na 
to, ażeby dziś każdy mieszczuch mógł 
za jedne pięćdziesiąt groszy oglądać co­
dziennie przedstawienie kinematogra­
ficzne.

Z podziwem staje laik w sprawach 
technicznych przed skomibinowanemi 
machinami) aparatów projekcyjnych 
dzisiejszego kina. Aparatura kina 
dźwiękowego to cala sieć komplikowa­
nych zadań fizycznych z zakresu elek­
tryczności, optyki) i akustyki.

Wypadkowo znalazłem się w tych 
dniach „za kulisami)“ kino-teatru „Apol-

— Urządzenia techniczne naszych 
kta — informuje mnie uprzejmie dy­
rekcja — stoją na poziomie europejskim 
„Apollo“ ma najlepszą i najdroższą w 
świecie aparaturę firmy Western Elec­
tric, „Metropolis" zaś niewiele jej ustę­
pującą — Klangfilm.

Patrzę niewiele rozumiejąc na sza­
nowne aparaty. Oglądam wszystko do­
kumentnie, poczynając od taśmy filmo­
wej, na której wąskim brzeżkiem bieg­
nie rząd małych kreseczek różnej gru­
bości. To są właśnie sfilmowane dźwię­
ki- Operator demonstruje mi przebieg 
całego procesu projekcji. Jak się taśmę 
zakłada na rolkę, jak biegnie ona przez 
różne kółka aparatu z szybkością 24 kla­
tek na sekundę, jak po ekspozycji obra­
zu dostaje się do dźwiękowej części 
aparatury. Objaśnia, jak przez różne 
transformatory i wzmacniacze glos wy- 
uostaje się na widownię i jakim sposo­
bem wszystko jest -tak skonstruowane, 
że obrazowi towarzyszy odpowiedni ze­
spół dźwięków. Potem oglądamy urzą­
dzenia do filmów dźwiękowych, nagra­
nych na płyty.

Przyglądam się z podziwem.
Widzę, proszę panów, —■ zwra-

csrn się do przedstawicieli dyrekcji — 
ze trzeba będzie wywiad) przenieść na 
®ne tereny. Jestem zupełnym laikiem 
,. technice i nie potrafię tego wszyst- 
Klego mądrze opisać.

Operator jest moją ignorancją wy­
raźnie zgorszony, bo już bez przekona­
nia pokazuje, jakie środki ochronne 
p zedsiębierze się na wypadek zerwa-

nia taśmy oraz na wypadek, gdyby się 
celuloidowa taśma zapaliła.

Opuszczam kabinę z mocnem prze­
konaniem, że niebezpieczeństwo pożaru 
w kinie nie grozi mi zupełnie.

Drugie kulisy — w pokoju dyrekcji 
— Może lepiej pomówimy o części 

programowej?
— Staramy się zawsze wyświetlać 

programy wartościowe. Zabiegamy o 
obrazy, mające pewien poziom etyczny, 
w miarę możności społecznie umoral- 
niające, stojące w zgodzie z uczuciami 
religijnemi ji narodowemi. Staramy się, 
ażeby nasze kinoteatry były miejscem 
rozrywki godziwej. Mam wrażenie, że 
udaje nam się zamierzenia te nietylko 
głosić, ale i wprowadzać w czyn, czego 
dowodem popularność naszych obu kin 
zarówno u publiczności poznańskiej, 
jak prowincjonalnej.

— Wiem, że myślą panowie nietylko 
o dorosłych, ale i o młodzieży.

— Przedstawieniom dla młodzieży 
poświęcamy dużo uwagi. Nasze nie­
dzielne popołudniówki zdobywają coraz 
większą popularność u dzieci i u rodzi­
ców, którzy sami odwiedzają je z zainte­
resowaniem. Dobieranie tutaj progra­
mu napotyka na duże trudności, bo nie­
wiele jest dobrych filmów z tej dziedzi­
ny. Ale dokładamy dużo starań i za­
kontraktowaliśmy sporo filmów spe­
cjalnie dla młodzieży.

— A dorosły sezon jak się przedsta­
wia?

— Jesteśmy do niego doskonale 
przygotowani. Dysponujemy na oba 
kina około 80 filmami, a wśród nich 
wielu „przebojami“ europejskiej i za- 
oceanowej produkcji. Jesteśmy w kon­
takcie z wszystkiemi przedstawiciel­
stwami wielkich wytwórni z „Para- 
mountem“ i „Metro - Goldwyn - Mayer“ 
na czele. To daje gwarancje długiego 
ciągu nieprzeciętnych programów.

A co będzie na ekranie?
— Czy mogą mi panowie zdradzić 

kilka tytułów najbliższych premjer?
— Bardzo chętnie. W najbliższym 

okresie kina „Apollo“ i „Metro­
polis“ będą wyświetlać z polskiej pro­
dukcji — film osnuty na tle życia ulicz­
ników7 warszawskiech gazeciarzy, pt. 
„Legjon ulicy". Z „Paramountu" mamy 
do rozporządzenia: „Kochaj mnie dziś!“ 
z najpopularniejszą dzisiaj parą arty­
stów — Jeanette Macdonald i Mauricern 
Chevalierem“, „Jasnowłosą Wenus" z < 
Marleną Dietrich, „Pożegnanie z bro­
nią“ z Gary Cooperem, „Kinomanja­
ka“ z Harold Lloydem, „Cienie i świa­
tła miłości“ oraz „Gehennę Kobiet“ z 
Silvią Sidney, dalei film z G. Bancrof- 
tem, z smutnym wesołkiem Buster Kea- 
tonem, filmy reżyserowane przez Stern- 
berga i Lubicza. Jedną z największych 
sensacyj obu kin będzie arcydzieło Ce- 
cile B. de Mille'a „W cieniu krzyża“, któ 
re ma opinję obrazu potężniejszego od 
„Króla Królów“ i „Ben Hura“. Gold- 
wyn-Mayer dostarcza nam filmów: 
„Mata Hari", głośny obraz z Gretą Gar­
bo i Romanem Novarro, „Władca Dżun­
gli!“ reżyserowany przez Van Dycka, 
„Syn Indyj“ z Ramonem Novarro* „Po­
gromca przestworzy“ z Wałlacem Ber­
ry, „Kwiat Haw7any“ z Lupę Velez, „Zu­
zanna Lenox“ z Gretą Garbo, sensacyj­
ny obraz „Arsen Łupin“, kilka filmów 
z Joanną Crawford, dwa filmy z popu­
larną parą komików, Flipem i Flapem. 
Rewelacją będzie obraz z wyprawy Byr- 
da na biegun południowy. Wreszcie z 
francuskiej produkcji będziemy wy­
świetlać w najbliższym czasie trzy filmy 
,.Dawid Golder", „Oskarżam" i „Królo­
wa południa“.

— Nie zapominamy też, oczywiście, 
o nadprogramach, w których dajemy 
tak łubiane przez publiczność aktualne 
tygodniki filmowe i doskonale groteski 
rysunkowe.

— Sło wem sezon zapowiada się obie­
cująco — kończę wywiad. — Mimo ob­
niżki cen biletów poziom programów 
się nie obniży.

— Bezwzględnie 1 Ghcemy zrealizo­
wać hasło, któreśmy sobie postawili: 
„Kina „Apollo" j „Metropolis" — to re­
kord taniości i dobrych programów“.

T. K.

Głośny awanturnik i szpieg 
w habicie mnicha 

buddyjskiego
W ostatnich dniach wydalony został z 

granic Belgji mnich buddyjski Czao-Kung. 
Pod tem nic nie mówiącem nazwiskiem 
mnicha buddyjskiego ukrywa się ni mniej 
ni więcej tylko głośny awanturnik i szpieg 
wojenny, byty poseł do angielskiej Izby 
Gmin, a później ajent na żołdzie niemiec­
kim — Trebitsch Lincoln.

Wyczyny jego w czasie wojny świato­
wej byty niezwykle. Wiadomo ogólnie że 
w dziedzinie szpiegostwa i prowokacji 
zdobył sobie niebylejaką sławę, i to nie- 
tyle wśród szerszej publiczności ile u rzą­
dów i agentur szpiegowskich. Może wła­
śnie dzięki zręczności i tajemniczości, ja­
ką się zawsze otaczał, bardzo niewiele u- 
jawniało się nazewnątrz. Jedno jest pew- 
nera: Trebitsch Lincoln zmieniał panów, 
którym służył, kilka razy. Niewiadomo 
właściwie nigdy, kiedy komu on służy

W rezultacie zyskał sobie potężnego 
wroga w niebezpiecznej angielskiej „Intel­
ligence Service“, która nie może mu za­
pomnieć zdrady interesów Angiji.

Obecne wydalenie swoje z Belgji Tre 
bitsch Lincoln przypisuje wpływom swych 
wrogów angielskich. W wywiadzie, jakie­
go udzielił w pociągu odwożącym go do 
granicy niemieckiej, korespondentowi 
dziennika belgijskiego „Le Peuple“ z 
Brukseli, skarży się gwałtownie na „dia­
belskie machinacje rządu brytyjskiego“.

„Od siedmiu lat — powiada Trebitsch 
Lincoln — zostałem mnichem buddyjskim, 
żyję w spokoju i polityka mnie zupetnie 
nie interesuje. Ostatnio w Szanghaju wy­
dałem książkę, którą poświęciłem Anglii i 
dowiodłem w niej swych życzliwych wo­
bec niej uczuć. Nic to nie pomaga. Prze­
śladuje mnie ona wszędzie, a raczej jej or­
ganizacje szpiegowskie na każdym kroku. 
Ale biada jej, jeśli moja cierpliwość się 
wyczerpie. Miałem zamiar zostać w Euro­
pie, ale w takim razie pojadę z powrotem 
do Azji i wypędzę stamtąd Anglików...“ 
„Jestem w możności to zrobić“ — odgraża 
się z pasją Trebitsch

Zaznaczyć należy, że Trebitsch Lincoln

rzędnicy go oczywiście nie poznali i Kan- 
ler, przy przedstawieniu własnego doku­
mentu zgonu, otrzymanego na podstawie 
fałszywych świadków, mógł zainkasować 
również koszta własnego pogrzebu drugiej 
klasy, 810 marek. Obecnie jednak policja 
wpadła na trop oszustwa i aresztowała 
„nieboszczyka“. S. F.

Brodata Signora Barbetti 
czyli Agnieszka Kapałka

z Częstochowy
Od szeregu dni we „foirze“ (jarmarku 

paryskim) na placu koło Lwa Belforckie- 
go szaloną furorę wywołuje niejaka Signo­
ra Barbetti. Dama ta odznacza się wspa­
niałym zarostem t wąsami, podkręconemi 
po huzarsku do góry. Wśród różnych fe­
nomenów natury zgromadzonych na „foi­
rze“, Signora Barbetti cieszy się najwjęk- 
szem może powodzeniem, lecz co najcie­
kawsze nazywa się istotnie Agnieszka Ka­
pałka i pochodzi z Częstochowy.

90-Iecie ostatniego kapitana 
„Miłości“

Cała Anglja obchodzi uroczyście 90-le- 
cie urodzin kapitana John‘a Doudy, ostat­
niego kapitana „miłości“.

Historia jego sławy jest następująca. 
W ostatnich dziesiątkach lat ubiegłego 
stulecia dawał się odczuwać ogromny 
brak kobiet w południowej Afryce. Rząd 
brytyjski chciał wzmocnić kolonizację. 
Trzeba było sprowadzać płeć piękna z 
Angiji. bv dostarczyć transwalskim górni­
kom małżonek. Trudnił się tem specjalny 
okręt. Nazwano go wobec tego okrętem 
„miłości“.

John Doudy był jego kapitanem. Stąd 
jego ogromna popularność, nie tylko w oj­
czyźnie, w Angiji, ale przedewszystkiem w 
Transwalu czy Oranie.

— Wołałbym sto łat przewozić węgiel 
lub naftę, niż narzeczone narzeczonym. 
Baz miałem na pokładzie 50 panien z prze­
znaczeniem do Kapstadu. Jednocześnie
odbywało podróż 50 młodych górników. 

, - . „ , . .. . j i W drodze bawiono się wesoło, tańcom niezatrzymał się w Belgji w przejeździć do by,0 końca Ó9meff0 dnia podr6ży było już
Francji, gdzie zamierzał stworzyć podobno 
klasztor buddyjski na Riwierze. Wizy 
francuskiej jednak nie uzyskał, a jedno­
cześnie Belgja pozbyła się niepożądanego 
gościa.

Aresztowanie
„nieboszczyka“

Nie wiedząc jak sobie przysporzyć do­
chodów, młody urzędnik Antoni Kanler, 
zatrudniony w pewnej firmie w Karlsba­
dzie, wpadl na pomysł wyzyskania m'ej- 
scowęj kasy chorych i ubezpieczalni pra­
cowników umysłowych. Będąc od lat kilku 
członkiem wymienionych instytucyj. zgło- 
się jako chory i uzyskał w ten sposób pa- 
ręset marek Pierwszego września rb. zgło­
sił zgon swego nieletniego synka i po

50 par zaręczonych Cóż miałem robić. Za­
jechaliśmy do jakiegoś portu, by się tam 
mogli pobrać, bo w Kapstadzie czekali na­
rzeczeni. A wtedy wszyscy nosili rewol­
wery za pasem. Żartów nie było. Toteż 
przez 3 miesiące nie mogłem się tam po­
kazywać. Musiałem je przeczekać w szpi­
talu — kończy opowiadanie ostatni kapi­
tan miłości.

TEATRY
Dziś w Teatrze Polskim 

„Wiele hałasu o nic"
Kto jeszcze nie był, niechaj dziś po­

śpieszy, by ujrzeć arcydzieło szekspi­
rowskie, wystawione w Teatrze Pol- 

„ , . skina naprawdę klasycznie, i w którem
przedstawieniu sfałszowanego poświadczę- j zachwyt wywołuje przedewszystkiem 
nia proboszcza otrzymał zwrot kosztów za ! mistrzowska brawura i wdzięk ujmu- pogrzeb nieistniejącego dziecka. Wreszcie ; s ¿miLhu
- nie mając innych środków do życia, i P- Żackiej i salwy śmiechu 
zapuścił brodę i udał się do ubezpieczalni 1 pierwszorzędna groteska p. Noskow- 
celem zgłoszenia... własnej śmierci. U- i skiego.

Na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu
25?, poświęcony uroczyście w święto Chrystusa — Króla so9i »p

w niedzielę, dnia 30 października 1932 r. złożyli do dnia 15. 10. 32.
St. Szkudłarczyk, Leszno 10,—
L. K„ Poz. 10,—
M. Kolasińska, Górka Du­

chowna 10,—
J. Filipkowska, Sołacz 10,—
Inż. W. Mrug, Poz. 5,—
j. P za spokój duszy We­

roniki Lewandowskiej i 
Nepom. Kleczewskiej 2,—

N. N„ Poz. 5,—
Binro Parafii św. Marcina:
Z. Ch. 3,—
M. Dluska w pewn. int, 5,
Wl. Koltunowicz 5,—
W. S. z proś, o zdrów, i

prace 2.-
K. Łakoma, w pewn. int. 1,50
Grudzińscy, Słupca z proś.

o zdrów. 5,—
Kluczyński, Słupca z proś.

o zdrów. Ł-
Smuszkiwicze, Słupca s

proś, o zdrów. !»•
Irehen, Słupca z proś, ozdrów. g.-

Razem zł """ 26.50

Straszne skutki 
niedozwolonego połow* ryb

Mieszkaniec wsi Burzenin, pow. Sie­
radzkiego, 30-letni Kazimierz Kempiński, 
udał się na połów ryb, zabierając ze sobą 
sześć ręcznych granatów. Przy rzucaniu 
granatów do rzeki jeden wybuchł ryba­
kowi w ręce. Doznał on oberwania oby­
dwóch rąk i poważnego obrażenia czaszki. 
Przytom proch z granatu wypalił mu oczy. 
Po kilku godzinach męczarni Kempiński 
zni&rl w szpitalu

M. Szewczykówna, Pozn, 2.—
W. Czarnota, Bojarki 2.—
Pawlikowscy. Pozn. 10,
Z. Jankowiakowa 5.—
Wl. Przybecki. Pozn, 5,—
Z. Wujccka, Poz. z podz.

za otrzym. laski 3,—
SL Gędzierska, Kraków 5,—
J. Jeziolowicz, Gdańsk 10.—
H. D Gdańsk 10,—
X. Prób. L. Król, Sobków 5,—
M. Englert i K. Karów,

Grudziądz 15,—
St. Konieczny. Gostyń 2,—
P. Rybak, Skoki 5,—
J. Sucharski, Nakło, zebr, 20,— 
X. Borowski, Sulejów 5,—
B. Kwieciński, Grójec 2,—

Dr. K. Skrowaczewskł,
Lwów 10,—

W. Formański, Pozn. 3,—
R. Krec, Staniew 20,—
M. Nowak. Pieczkowo 5,—
Sierż. Fr. Spychaj, Bardy-

chowa 5,—
B. Wcjchan, Pozn. 10.—
M. Stachowiakówna, Obor­

niki 2,—

3. ii Oz. Wawrzonkiewi«®» 
wie. Lublin 5,—

M. Zulińska, Lublin 5,—
Fr. Zieliniewicz, Janowiec 5,— 
Z okazji 50 juh. małżonk.

M. i K. Mrowickich, 
Kotlin 7,—

Wudniak, Bydgoszcz 5,—
Z. Szafranówna, Krzeszo­

wice 5,—
Dr. K. Łaszewski. Toruń 10,— 
H. Gawęcki, Pozn. w pew.

int. 3,—
X. Wł. Solecki, Krzywcza 1,— 
Fr. Mizgalski, Lubliniec 5,— 
T. Górski, Malinowo 2,—
St. Szczudrowska, Chełmno 3,- 
Przel. Franciszkanie N. S.

Bydgoszcz ku ucz. S. p.
Z. z Czaplic Opodhorec- 
kich Trzecieskiej 20,-

K. Bajeriein. Krotoszyn z 
proś, o zdrów, dla cal. 
rodź. 20,—

A. NadobnłkoWa, Wielicho­
wo 10.80

F. Waikowiak, Międzychód 5. 
X. KI. Dubiel, Czyszki 1,90
A. Latkowa, Nisko 3,
M. Karnowska, Strzyżów 1.50 
M. Dziwińska, Warszawa 14, 
Wł. Glabasowie, Kostrzyn

z proś, o błog. 3,—
T. Blachowski, Kościan z 

podz. za wysluch. proś, 5,—
St. Konwiński, Glupoń 
J. Będziński. Wągrowiec 
P. Tomaszewski, Uniejów 
KI. Michalik. Ustroń 
El. Gorczyńska. Szamotuły 5,—
J. Twardowski. Wąbrzeźno 20,- 
Br. Jankowska, Krzemie­

niec
B. D„ Kalisz 
Krysia Sikorska. Kalisz
K. Odlanicka. Kościan 
St. Borecki, Przemyśl 
A. Kasperkowiak, Pozn.
Kuźma, Romanowo 
A. Cieślikowska, Ostrów

3,
5,
5.-
0.—

10,
10,
1,— 
2,— 
3.— 
3.— 

10.—
... ___________ . . 4.27
Fr. Krzykala Król. Huta 20.— 
R. Pifat. Grudziądz 2.50
A. Kośmider, Mlynkowo 5,-
T. Rozkosz. Pozn. 8,
St. Durczykiewiczowa, Wrze­

śnia _ 10.

X K. B. Mnichów 1,—
H. Szczupakówna, Limano­

wa 2,—J. i E. Wotowiczowie, Rze­
szów 5,—

B. Bajerleinowa, Kroto­
szyn z podz. za otrzym. 
łaski 50,—

M. Brzuzanówna, Kraków 31,60 
Złoi, w zachr. kościoła N.

S. J„ Kraków 11,—
St. J. Swarzędz z proś, o 

pracę i blog. w domu 2.20 
W. Osińska, Laski
W. Grochola. Żórawiniec 
,T. Moczkowa, Toruń
J. Sompolińska. Pozn.
K M. Brezi ńska, Koście­

lec 5,—
A. Nowak, Bruszczewo 5,—
Personel Urzędu Poczt.

Szamotnly 11,15
X. M. Brodowski, Mogilno 

od Członk. Straży Hon.
N. S. P. J. 4 rata 40,—

Honorata Stepaniak, -Tu
chów 6,—

St. Idaszakówna, Gułtowy 3,— 
M, Mikołajczak, Wielichowo 
na pęw. int. 10,—
T. Przymuszała, Wolsztyn 5,—
L. SchOckówna, Bydgoszcz 2,— 
St. Szczebylo. Łopienno 3,—
M, Klaużyńska, Rychtal 3,—
K. Kolańska. Pozn.
O. Kroński. Duszniki 
X. L. Kukułka. Bydgoszcz

od uczn.' Państw. Gim.
Hum. 103,10

K. Doiczewscy, Bydgoszcz 10,— 
Fr. Owczarzakowa, Nie­

wól no
A Toczyska, Sawin 
Całka. Pozn.
Chrzęść. Stów. Właśc. Nie­

ruchomości, Kalisz 40,——
W. Kubacki, Piątkowo 10,—
J. Kuffel, Szymonki z 

podz. i proś, o dal. zdrów. 3.— 
Fr. Filipiak. Buk 2,—
M. Ruszkowski, Mikoszki 5,— 
M M. Kalużny, Kościan z 

proś, o błog. 8.—
Brodniewiczowa i Schmid­

towie, Mchy 10.-

10.—
2,—
5,—3,—

9_
47,-

5,—
1,—

10,—

J. i M. Henklowie, Lublin 5,— L Kosiński, Ciechanów 1,5©

Konto P. K. O. 207 470. Sekretaijat św. Marcin 69.



Strona 10 s= Kurjer Poznański, środa, 28 października 1932 = Numer 490

Niezwykłe oryginalna scena tradycyjnego „chrztu“ nowowstępujących do t. zw. Szko­
ły Centralnej w Paryżu. Różnokolorowi jej adepci w egzotycznych nieraz strojach 
słuchają z zainteresowaniem pełnego humoru przemówienia jednego z przywódców

organizacyjnych.

SPORT
Piłka nożna

Wydział gier i dyscypliny PZPN usta­
lił finałowe spotkania o wejście do iigi, 
do których zakwalifikowały się jak wiado­
mo „Legja" poznańska i ¿Podgórze" Kra­
ków. Pierwszy mecz odbędzie się 6 listo­
pada w Poznaniu, a rewanżowy — tydzień 
później w Krakowie. Wiadomość o termi­
nie 30 tai. podana przez PAT jest nieści­
sła.

Mecz „Warty“ z „Cracovia“ na boisku 
tej ostatniej nie może przejść bez echa. 
Władze piłkarskie powinny z całą energją 
wystąpić przeciwko takim skandalicznym 
awanturom, i surowo ukarać winnych, a 
w pierwszym rzędzie „Cracovię". Jako go­
spodarz musi odpowiadać za porządek 
podczas meczu i ponieść konsekwencje, je­
żeli nie zdołała opanować sytuacji. Tym- 
razem wina „Cracovii" nie ulega żadnej 
wątpliwości. Pozwoliła ona mianowicie na 
to, aby publiczność przeszła poza ogrodze­
nie i rozsiadła się na betonowym torze 
motocyklowym, graniczącym z boiskiem. 
To bliskie sąsiedztwo rozwrzeszczanej, fa­
natycznej i wrogo usposobionej gawiedzi 
mogło deprymować, zwłaszcza młodszych 
graczy „Warty“ tem bardziej, że rzucano 
w nich nawet kamieniami.. Nic też dgbynę: 
go, że taki np. Nowacki nie mógł spełniać 
należycie swego zadania jako lewóskrzydlo 
wy i trzymał się bliżej środka, chcąc unik­
nąć kontuzji, lub poranienia. W Kniołę np. 
rzucono pokaźnym odłamkiem cegły, który 
to odłamek wspomniany gracz podniósł, 
aby go pokazać jako dowód rzeczowv, z cze­
go kierownictwo „Cracovii" wyciągnęło 
wniosek, że... „Warta“ zamierzała atakować 
publiczność. Podobne nonsensy same się 
kwalifikują i wystawiają smutne świadec­
two ich autorom. —O awanturach po me­
czu pisaliśmy już. Pragniemy tu jeszcze 
dodać, że Fontowicz, kopnięty w żołądek 
zemdlał i nieprzytomnego znieśli go kole­
dzy z boiska. Wszyscy gracze musieli chył­
kiem, bocznem wejściem opuszczać boisko, 
aby uniknąć zetknięcia się z fanatyczną 
publicznością. Większość jej stanowili Ży­
dzi, co częściowo wyjaśnia tę żywiołową 
nienawiść do Wielkopolski. — Na zakoń­
czenie jeszcze wyrażamy przekonanie, że
w sprawie niedzielnych, skandalicznych 
zajść w Krakowie przeprowadzi się ener­
giczne dochodzenia, aby winnych ukarać 
przykładnie.

„Olimpia“ i „Pogoń" 3:2 (2:0 i 2:2). —
„Skra“ i „Pentatlón“ 2:1 (0:1)

Pięsciarstwo
Rozegrane w niedzielę zawody sekcji 

„Sokoła“ poznańskiego w sali „Ośrodka“ 
poznańskiego przyniosły następujące wy­
niki: w papierowej: Birski (W.) pokonał 
na punkty Szmudę (S.); w muszej: Ro­
mański I (Sok.) po pięknej i szybkiej wal­
ce, jakiej już dawno ni6 widziano w Po­

Dnia 23. 10. 1932 r., o godz. 3,45 po poł., zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz najdroższy ojciec, syn, brat, zięć, szwagier, stryj, wuj i dziadek, ś. p.

W poniedziałek, 24 października11932 r., o, godz. 7 rano, zasnęła 
'vJr°?U.' krótkich, lecz, ciężkich ciferpieniaon, opatrzona Sakramen­
tami św., nasza najukochańsza i najtroskliwśzżC matka, teściowa, babcia, bratowa i- ciocia, ś. p.

z Kosteckich

Marja Ksiązkiewiczowa
Po„9żJWSZy Lat o7' ^°Srzeb odbędzie się w czwartek', dnia 27 października 

rT'.’° gi°ii ,p°.P?ludniu, z kostnicy Szpitala wojskowego przy Wa­
łach Jana III, Nabożeństwo żałobne odprawi się w piątek. 28 październi­
ka, o godz. 8,30 rano, w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26 bm., o godz 3,30 
po poł., z domu żałoby, Górna Wilda 84, na cmentarz parafjalny Zmar­
twychwstania Pańskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi, ojciec, bracia i rodzina.

zg 16 450 Autobus P. K. E. do dyspozycji.

znaniu, zwyciężył zdecydowanie Sipiń­
skiego II (W.). który trzymał się bardzo 
dobrze do końca; Dutkiewicz (W.) zremi­
sował z Romańskim Ii (S.); w koguciej: 
Książkowski (Bi) remisował z Wojnow- 
skim (S.); Mnjchrzycki w średniej poko­
nał wysoko na punkty Rogowskiego (S.), 
wykazują poprawę w ciosach, jednak 
znacznie słabsze tempo walki: w lekkiej: 
Wojewoda (HCP.) w 3 st zwycięży! przez 
k. o. Ladeka (S.) oraz Zieliński (Bi.) — 
Dybczaka (S.) na punkty; Bańkowski (S.) 
natomiast remisował z Mikulskim (HCP.) 
po nieciekawej walce; w średniej: Witczak 
(IICP.) uzyskał nierozstrzygniętą z Do- 
miechowskim (S.), któremu należało się 
zwycięstwo, oraz w póiśredniej: Urbaniak 
(S.) przegrał niesłusznie na punkty do 
Majchrzaka (W.) i zasłużył na wynik re­
misowy, który odpowiadałby w zupełności 
przebiegowi walki.

Hatsue Yuasa
wystąpi w koncercie symfonicznym
W niedzielę dnia 30 października 1932 r. 

w Teatrze Wielkim usłyszymy świetną ja­
pońską śpiewaczkę Hatsue Juasa Artystka 
urodzona w Tokio, studiowała początkowo 
w,Tokio, dalsze studia uzupełniła w Ber­
linie, Ód roku 1925 występuje z najw.ięk- 
szem powodzeniem we Francji, Austrji, 
Niemczech, Węgrzech. Rumunji i in eu­
ropejskich centrach muzycznych. Do Pol­
ski przyjeżdża Hatsue Yuasa po raz pierw­
szy. to też zapowiedź jej występó z naszą 
orkiestrą wzbudziła zrozumiałe zaintereso­
wanie.

Koncertem niedzielnym dyryguje p. 
Stanisław Wiechowicz. pod którego dy­
rekcją orkiestra wykona Beethovena „Sym- 
fonję IV", Noskowskiego „Fantazje Góral­
skie', oraz uwerturę Cherubiniego „Wozi­
woda“.

Ceny biletów popularne.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 26 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.40 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof ; godz. -i.CO no­
towania giełdy: godz. 1415 kwadr. Tow. 
Ziemianek Wlkp.; godz. 16.40 tr. z Warsza­
wy; godz. 17.55 pogadanka z dziećmi „Wuj­
cia Czesia“; godz. 18.20 „Wyższy kurs 
dziennikarski" —- wygł. dr. M. Jedlicki, doc. 
U. P.; godz. 18.35 płyty gramof.; godz. 18.45 
„Kultura filozoficzna renesansu"; godzina 
19.28 sygnał czasu; godz. 19.30 tr, z Warsza­
wy; godz. 22.15 sygnał czasu — komuni­
katy: godz. 22.30 muzyka tan. z płyt.

Warszawa (1412 m) godz 1140 codzien­
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.15 pły­
ty; godz. 15.40 komunikat gospodarczy; go- i 
dżina 15.55 kronika harcerska; godz, 16.00 | 
program dla dzieci: a) pogadanka prof St. I 
Sumińskiego pt. „Czy się sójka wybiera za I

ALEXANDER UNINSKI 
gen]alny planista, grać będzie w środę 

w Poznania.
Jak było do przewidzenia, sama zapo­

wiedź ukazania się na estradzie jednego 
z największych pianistów świata, zelek­
tryzowała nietylko Poznań, ale całą Wiel- 
kopolskę. Nic dziwnego zresztą, jeżeli 
sam mistrz Paderewski, przysłuchując się 
grze UNINSK1EGO niedawno w Paryżu, 
nie tając zachwytu, zakrzyknął: „Nie po­
mnę, jak dawno i kiedy słyszałem tak 
pięknie i czarująco granego Szopena". — 
Jak widzimy jest to najwyższa pochwała, 
zdobyta i uzyskana przez pianistę na 
świecie. Bo też niema zakątka na kuli 
ziemskiej, gdzieby ten genjąlny artysta 
nie zbierał zasłużonych laurów A jeżeli 
dodamy, że on tylko właśnie grał na Ma­
jorce (miejscu zamieszkania Szopena) i na 
ostatnim historycznym fortepianie Szope­
na firmy Pleyl, to będżierńy mieli do czy­
nienia z artystą najwyższej klasy i naj- 
lepszej doskonałości. Dlatego koncerty U- 
nińskiego stały się na świecie artystycz- 
nemi nabożeństwami, a on sam Pomazań­
com Bożym. Reszta biletów po cenach u- 
miarkowanych w Księgarni Uniwersytec­
kiej (Jana lachowskiego, teł. 2448 Gwar­
na 19. a w dniu koncertu, tj w środę od 
godz. 6,30 przy kasie Anli Uniwersytec­
kiej. Zwracamy szczególniejszą uwagę na 
oryginalny i niebywały program tego kon­
certu, ogłoszony na słupach miejskich. — 
Zamówienia na bilety można kierować li­
stownie, telefonicznie i telegraficznie.

dr 16446

Gertruda Bindernagel, słynna primadbnna 
opery berlińskiej, znakomita, odtwórczyni 
bohaterek wagnerowskich Padla ona ofia­
rą zamachu ze strony męża swego Wilhel­
ma Hinzego, również śpiewaka opery beri., 
który w ataku zazdrości postrzeli! ją nie­

bezpiecznie.

morze?“, b) ..Kocie łapki“, pogawędki, prof. 
Al. Janowskiego: godz 16.25 płyty, muzyka 
jazzowa; godz. 16.40 odczyt; godz. 17.00 
koncert z płyt; godz 17.40 „Międzynarodo­
we badania zagadnienia pracy kobiet“ — 
wygi, posłanka E. Waśniewska; godz. 18.00 
muzyka lekka z Café Italia; godz. 19.20 
„Skrzynka pocztowa rolnicza“; godz. 19.30 
feljeton literacki pt. „Wyspiański — naro­
du żywe słowo“ — wygł. p Wl. Zawistow­
ski: godz 19.45 prasowy dziennik radjowy; 
godz. 20.60 piosenki w wyk. Zespołu Wo­
kalnego „Te 4“;'godz 23.30 recital fortep. 
Iso Elinsona: godz. 21.20 wiadomości spor­
towe; godz. 21.25 dodatek do prasowego 
dziennika radiowego; godz. 21.30 arje i 
pieśni w wyk Jadwigi Lachowskiej; godz. 
22.60 „Na widnokręgu"; godz. 22.15 audy­
cja radjowo - filmowa; godz. 22.40 odczyt 
w języku nowogreckim pt. „Podróż z Aten 
do Krakowa“ — wygł. p. śliziński; godz. 
23,05 muzyka taneczna z restaur. „Cristal“.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 1950 koncert. 20 20 odczyt, 
21.10 koncert z Wiednia. 22 30 muzyka ta­

neczna; Budapeszt (550 m) 21.00 tr. filmu 
dźwiękowego. 22.40 koncert ork operowej; 
Wiedeń (516 m) 19 20 koncert chóru, 20.00 
wieczór wiedeński (orkiestra i soliŚGi); 
Praga (488 m) 19.05 koncert ork. wojsko­
wej. 20.05 koncert symf.. 22 20 muzyka ta­
neczna; Rzym (441 m) 20.45 koncert kame­
ralny, 21.30 słuchowisko, 22.00 drugi akt 
opery „Fedora" Gordano; Langenberg (472 
m) 20 00 koncert.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zrzeszenie Absolwentek i Absoiwen- 

fów Szkół Wydz. w Poznaniu. W środę 
26 brn. odbędzie się ciekawy wykład p. 
prof Kujawskiego n t „Stosunek Polski 
do państw ościennych ze szczególnern 
uwzględnieniem stosunków polsko . nie­
mieckich" — w auli I. szkoły wydz przy 
ul. Dzialyńskich 4 o godz 19.30. na który 
zapraszamy koleżanki, kolegów, oraz sym­
patyków

— Stów. Rodzinne w Poznaniu. Ple­
narne zebranie odbędzie się dnia 26 b. m. 
o godzinie 19 w salce parafjalnej św. Mar­
cina.

— Baczność czeladź rzeźnicko . wędlt- 
narska. Zebranie czeladzi odbędzie się 
w środę 26 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ko­
niecznego. ul Masztaiarska 2.

— Tow Kształcacei sie Młodzieży pod 
wezw św. Antoniego Poznań . Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się 26 bm. o 
godz. 19.30 w lokalu p Grotowskiego,

— Kasa pogrzebowa stróżów. Zebra­
nie odbędzie się w czwartek 27 bm. o go­
dzinie 9 rano w lokalu p. Gaworskiego, 
Nowy Rynek 4

—- Tow. Śpiewacze „Harfa“ — Poznań.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar­
tek 27 bm. o godzinie 19 w szkole powsz. 
przy u i Bose j 9.

— Żeńskie Tow. „Przemyśl“. Plenarne 
zebranie połączone z urozmaiceniem odbę­
dzie się w czwartek 27 brn. o godz. 19 na 
wielkiej sali Domu Król. Jadwigi, Goście 
mile widziani

— Chór im. Chopina. W związku z 
koncertem w dniu 6 listopada uprasza się 
wszystkich członków o regularne uczę­
szczanie na lekcje, które odbywają się we 
wtorki i piątki o godz 20.

KSIĘGI STAWU CYWILWEGO
Zgony

Dnia 22 października 1932 r,
Stanisław Wiśniewski 6 m. 10 d. Jó­

zef Przybylski, inwalida wojenny, robot­
nik. 38 1. Teofil Błażejewski, kierownik 
restauracji. 72 1 Jan Bolesław Szymań­
ski. uczeń szkolny, 9 1. Teresa Rauschów- 
na. bez zawodu. 48 1. Marja Szymkowia- 
kówna 10 minut. Ewa Stelmaszyk 2 go­
dziny 15 minut. Stanisława Hoffmanno- 
wa z d. Kunkelówna. wdowa, 69 1. Mar­
cin Majchrzak, kołodziej. 72 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. B.

z podziękowaniem za otrzymane laski 
5 zl; — Rymarzewska 5 zł; — Tadeusz 
Gomański z prośbą o zdrowie 3 zl; —■ 
Paczkowska 5 zl; — T. C. 5 zl; — M. Ma- 
lusiowie Poznań w pewnej intencji 5 zł; 
Stanisława Ciacenkowa 10 zł; — N. N. z 
gorącą prośbą o pomyślne załatwienie 
ważnej sprawy i błogosławieństwo dla 
domu 2zl; — Fragsteinerowa Poznań 3 zł; 
Otton Krupa z Ostrowa i Antoni Owsiań- 
ski z Pobiedzisk z okazji złożenia egza­
minu mistrzowskiego w zawodzie ślusar­
skim 8 zi; — Peikertowa o zdrowie dla 
rodziny 3 zł; — Matysek na pozłocenie 
5 zł; — Bronio Matysek na pozłocenie 
1 zł; — A. K. Montec z prośbą o powo­
dzenie dla siebie i syna 5 zł; — H. Flanc 
Janowiec 5 zl; — I Konikiewicz z podzię­
kowaniem za polepszenie zdrowia z pro­
śbą o dalsze łaski 1 zł; — L. Bajerowicz 
5 zl; — razem z poprzednio pokwitowany­
mi 993.84 zł i Feliks Garyantesiewicz 10 
marek niem w zlocie, Jan Bembcnek Bi­
skupice 10 marek niem. w zlocie.

Dnia 24 bm wypłaciliśmy komitetowi 
budowy pomnika Ń. S. J. 20 marek niem. 
w zlocie, złożone w naszej administracji.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu
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Dnia 20 października 1932 r„ zmarł nagle, 
wskutek nieszczęśliwego wypadku, mój najdroż­
szy mąż, ukochany ojciec i brat, ś. p.

Bolesław Jurkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 27 bm., 

o godz 4-tej po południu, z kostnicy cmentarza 
jeżyckiego, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 16 452 żona z córką, bracia i siostra.

Za liczne dowody współczucia, złożenie wieńców i oddanie ostatniej 
przysługi drogiemu Ojcu, ś. p.

Janowi Kosickiemu
składa na tej drodze Przewielebnemu Duchowieństwu, Radzie Nadzorczej 
i Zarządowi Banku Ludowego, Bractwu św Izydora, Tow. Św Wincentego 
a Paulo. Tow Śpiew. „Halka*. V. draż, harc., Lokatorom, Krewnym oraz 
wszystkim Znajomym serdeczne

Bóg zapłać!
zg 16 447 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, w październiku 1932 r. rodzina.

J3ZICZYZ2VJę
Jcaropatwy

bażanty nr 5 984
zająca

rogacz, iip.
kupujemy w każdej ilości 

po najwyższych cenach.
Leon Urbanowski i Syn,
Dom Eksportowy, Bydgoszcz.

Kwiatowa 9, telefon 14-26 
Magazyn — Szpichieroa 4, 

(przv moście teatralnym.!

Dnia 22. 10 1932 r., o godz 5-tej po południu, 
zmarła długoletnia członkini naszego Towarzy­
stwa, ś. p.

Marta Abrahawowa
przeżywszy lat 58 Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 26 bm.. o godz 14,30. z kostnicy cmentarza 
św. Krzyża w Szelągu Cześć Jej pamięci!

O liczny udział pod sztandar uprasza

Zarząd To w. Restauratorów
zg 16 451 na m. Poznań 1 okolicą.

Karetka
bardzo dobrze utrzymana pat. 
osie fabr. N. Trutz Koburg 
do sprzedania. Zgłoszenia
H.Szlagowska, Wełna

p. Parkowo.
<- 1517

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynnyi na dzień 30-jja września 1932 r. Stan biernyi

Dnia 24 października, o godz 10-tej wieczo­
rem. zasnął w Panu, po długich i ciężkich cier­
pieniach, opatrzony Sakramentami św,, mój 
ukochany i nigdy niezapomniany mąż nasz 
drogi ojciec, teść, dziadek brat i szwagier, ś p.

Aleksander Tatarczyk 
Powstaniec Wielkopolski z roku 191819 

w 60 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek dnia 27 bm , o godz 3 po południu, z kostni­
cy szpitala Przemienienia Pańskiego, na cmen­
tarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej. 
Msza św nazajutrz, o godz. 7,30, w kościele
św. Marcina. głębokim żalu pogrążeni

żona, córki, zi-ć i wnuki.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się 

Poznań, św Marcin 22. zg 18 454

Za okazane mi dowody współczucia i wieńce 
po zgonie najukochańszego męża mojego, rów­
nież wszystkim jego Kolegom, Cechu Piekarskie­
mu, Bractwu Kurkowemu. Posener Handwerker 
Verein i Ruderclub Neptun za ostatnią przy­
sługę, wyrażam na tej drodze moje

najszczersze podziękowanie. 
ng 5981 Łucja Specht.

Poznań, dnia 25 października 1932,

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol­
skim. P K. O. i w Banku Gospodarstwa
Krajowego......................................................

Waluty zagraniczne....................................
Papiery wartościowe własne zł

a) pożyczki państwowe . 8 744-96
b) listy zastawo-. . . • 24.04
c) akcje .... . 955 089 01

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon- 
sorcjalnych . .

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego .......

Banki Loro:
a) krajowe « > * • 528 588,50
b) zagraniczne . » . 1648 039,50

Banki Nostro:
a) krajowe . , , . 465 337.60
b) zagraniczne . . . 1 824 464,27

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni .... 37 703 287,55
b) różnych . . . . 057 497,19

Rachunki bieżące (salda debetowej
aj cukrowni:

1 zabezpieczone . . 36 683 878,62
2. niezabezpioczone . , —
3. kredyty zbiorowe . . 3 080 000,—

b) różnych:
1. zabezpieczone . , S107 013.48
2. niezabezpieczone . . 1 494 467,14

Pożyczki terminowe (hipoteki) . ,
Nieruchomości
Ruchomości . . . ... .
Koszty handlowe . , . , *
Podatki .».•».
Rachunki Oddziałów , » . . .
Różne rachunki . . . » .
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań odbiorcy cukru 
e) odbiorcy towarów:

1. cukrownie
2 różni . , .

Dostawcy towarów:

7 377 503 15 
29 952.31

37 836 62 
17 623 34

5 535 993
444 683

963 858 01

3 711 059

1196 777

2176628

2 289801

43 760 784

49 365 359
461 255 

3 704 785
694 905 

3111 775
290 430 

12 994 533 
1187 865

12

87

74

Kapitały własne:
a) zakładowy , ,
b) zapasowy . . ,
c) inne rezerwy . .
di fundusz amortyzacyjny

Wkłady:
a) terminowe . , .
b) & vista . s

Rachunki bieżące (salda kredyt '“i

zł
12 000 000,—
3 715 000,— 
2 235 000 — 

100 706,92

11 701 317.05 
5 353 725.77

a) cukrowni
b) różnych

Zobowiązania inkasowe 
Redyskonto weksli:

a) w kraju .
b) zagranicą . ,

Banki Loro:

22 07 769.52 
3 241 565,45

36676 484.87 
940 501.53

30 805.56 
286 446.20

W krajowe < , , >
b) zagraniczne » ’ i.

Banki Nostro:
a) krajowe ,
b) zagraniczne 

1. Kredyty bankowe.
2 Kred zb dla Prz. Cukr_

Procenty i prowizje . ,
Rachunki Oddziałów , .
Różne rachunki . , ,
Odbiorcy:

ai krajowi odbiorcy cukru 
bj zagrań odbiorcy cukru 
e) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . . .
2 różni . . , ____________

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1 ha rynek wewnętrzny 7 819 703 91
2 na rynek eksportowy . 989 941.83

b) dostawcy towarów . 444 677 58
Zyski z lat ubiegłych . , , ,

78179,—

4 834 606.33 
3 080 000 —

2 632 91093 
272 481.58

1 669 786.— 
145 067.09

MONSTRANCJA
gotycka, wspaniała, 86 cm. wysoka, 
okolicznościowo do nabycia u jubilera

SZULCA w Poznaniu,
pl Wolności 5. 6 334-43 24

Udzielone gwarancje:
a) za cukrownie .
b) za różnych . .

inkaso « , *

Mieszkanie 7 pokoi
przy placu Wolności nr. 2

od zaraz do wynajęcia. Zgł. przy ¡mu je
W. Szymański, Stary Rynek 80 82.

zk 16 453

Poważne
Poszukuje

przedsiębiorstwo chcmiczno-farmaceutyczne

41a Propagowania specyfików w Poznaniu i na prowincji.
Wymagana znajomość medycyny i farmacji, uzdolnie- 

nie literackie, gruntowna znajomość języka polskiego
1 niemieckiego oraz dobre stosunki w kolach lekarskich. 

Oferty z życiorysem, fotografją, odpisem świadectw,
Udaniem referencyj oraz dokladem określeniem wyma- 
Baticgo wynagrodzenia należy skierować do administracji 
¿intejggego pisma pod „Chemja zg 16449“.

Parcele budowlane

18140 706

17055045

25689 334 
6919

37 616 986

317 251

gt

92

82

97
40

40

76

7992 785 
4 626 104 

12 606 924 
1618 214

4 720245

9 254 323 
965 363

33
48
31
30

60

32
98

7462915 42

bilansowa: 140 509 206 59 Suma bilansowa: 140 509 206 59
ng 6 985

. 30 971 194 18
103 810,— 31 375004 18 Zobowiązania z tyt. udzielou. gwarancyj 31 375 004 18

3 035 662 63 Różni za inkaso . . .. 3 035 662 63
174 919 873 4P = ................... ......

174 919 873 40

Naczelny organ narodowy

«¡ZŁÓW© w
żO* POMORSKIE

w Toruniu
jest czytane prze? większość mieszkańców Pomorza'

źrebaki brezawe l w dużym wyboru czarne 
od (i karakułowe 12tK) piżmowce 350.

M »calowe i bihretowe 250 piszrzaoiki 390 i cały
• szereg różnych trwałych futer po 200 zl. — 

Także duży wybór: błamów pod damskie i mę­
skie futra od 40 zl wyder czarnych i brnzo- 
wycb wirginskich cd 200 zł liay 40 1 skóry róż- 
na tanio polecamy. — Dla urzędników etatów.

• Ł !n'i? .kffi1/.1’,..:!?, gotówkę znacznie taniej. 
F-a B-eia MILSCY. Poznań. AL Mnreink. 15.

eg 16 336

Nowowynalezione anodówki
60o/o trwalsze. Bezwzględnie czystszy odbiór. 120 rołtowe 
wskazują znacznie więcej — kosztują 11,90 zł. Na prowincię 

za zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15720

„DEWON“, Poznań, Składowa 5/7.
Na wniosek firmy Bracia R Ch Grynwald w Pozna­

niu, Stary Rynek 95-97 o udzielenie odroczenia wypłat, 
wyznacza się termin na 5 listopada 1932 godz 1130/ pokój 
29 tut Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzyciele mogą 
przybyć na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wv 
jaśnień. Poznań, dnia 18 października 1932 r. Sąd Grodzki.

ng 6011

W postępowaniu upadlościowem nad majątkiem kupca 
G. WILKEGO w Poznaniu 2 Na 10 30 ma być dokonany 
końcowy podział masy.

Stan masy, rozporządzałnej do podziału wynosi 1 710 zł, 
z których otrzymają wierzyciele pominięci przy pierwszym 
podziale masy 1072.68 zl.
. Przy podziale zamierza się uwzględnić 159 089.01 wie­
rzytelności nieuprzywilejowanych

Wykaz uwzględnionych wierzytelności jeet wyłożony 
dla wglądu zainteresowanych w Sądzie Grodzkim w Po­
znaniu (pokój nr 30) Pg 6278-43,7

Poznań, dnia 24 października 1932.
Zarządca masy upadłościowej kupca G. Wilkego

T. Szmyt
Publicznie ustanowiony i zaprzysiężony rzeczoznawca 

księgowości.

KONKURS

na posadę Burmistrza
dla Pelplina na Pomorzu.

Panowie kandydaci pod względem administracji i orga­
nizacji samorządowej fachowcy w wieku 30—40 lat. wyzna­
nia rzymsko • kat. zechcą nadesłać własnoręcznie pisany 
dokładny życiorys oraz uwierzytelnione odpisy świadectw 
i obywatelstwa polskiego. Fotografję należy dołączyć Po­
danie referencyj konieczne Przed angażowaniem zażąda 
się świadectwa lekarskiego.

Przewidziane wynagrodzenie IX kategorji płac urzędni­
ków państwowych przyczem wolne mieszkanie opał, 
światło i wynagrodzenie reprezentacyjne w wysokości 15%.

Termin konkursu upływa i f.niem 20 listopada rb. Zgło 
szenia należy przesłać na ręce niżej podpisanego.
dg 1 498 Rada miejska

Bolesław Knast, przewodniczący.

, _______ ______________ , UCHWAŁA. W sprawne zapobiegawczej nad majątkiem
od i«4 kn.tr, Czesława Szymankiewicza, kupca w Poznaniu uchyla się

m(^rg w powiatowem misśc e Wolsztyn, k pCstęp0Wttnjft zapobiegawcze z powodu prawomocnego za 
SA Cł w »»rdzo ładnej okolicy nad jeziorem i blisko la-.warda układu zapobiegawczego (art. 28/2 rozp z 6 marca , 

w ** «otówkę korzystnie do oddani«. Zgłaszani* Kurjer|ł'J28). Poznań, dni» 15 października 1932. Sąd Grodzki 2«. 
Poznański pod zg 16 43/ 6 012

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 27 10. br.. o godz. 10-tej. przy ulicy 

Grunwaldzkiej nr. 18, sprzedam najwięcej dającemu za 
gotówkę

2 800 butelek szampana Gęlllnpa Gont Ameiloain.
Garstka, komornik sądowy w Poznaniu, ng fi 013



Znak oferty (n&przykład: n 2395, z 21205, d 1811
! L d. » 1 głOWO.

Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

Strona Ï2 — Kurjer Poznański, środa, 26 października 1932 — Numer

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sl jwo, 
i, w, z, a ~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tens

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr SO groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurjer Poznański nr.należy 
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w lednym liście. Oferty natęży adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numet odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór.

Samochód
Fiat 501 roadster pierwszorzed- 
ny stan okazja dla amatora ta 
nio. Spieszne oferty Kurjer Po-

zd* 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
iw. Marcin Ź6

Przestrzegamy przed dołączaniem do oiert oryginalnych dokumentów, świa­
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres 
wskaże Kurjer Poz.iański nr.,.,..", Administracja.

E SPRZEDAŻE Pianinol

Cegłę
eaamotową mało używana 12 000. 
po 7 groszy. Małeckiego 21. mie 
sakami« 3._____________zdg »9 894

Skład
kolonialny z towarem mieszka­
niem. dobrze zaprowadzony za 
raz na sprzedaż Adres Kurjer 
Poznańska zdg 99 898

Sprzedam
tanio skład papieru z mieszka­
niem w Zbąszyniu najlepsze po 
¡ozenie tania dzierżawa ewentl. 
bez towaru nadaje sie dobrze 
na skład kolonialny, towary krót­
kie. Zgłoszenia Zbąszyń Senator­
ska 8. skład. _____ adg 38 988

Parcela
80G mf .©raz bu-dynek mieszikalo-y 
z stajnia tanio nas p>rze4a ż. W.a- 
domości Poznań-U-r-banowo, a-l. 
Dobrzyńska 6. adg 40 184

Sprzedam
spód oposowy z dachy , bardzo ta­
nio. obejrzeć można w firmie Leh­
mann. Wrocławska 18.
 zdg 40 978

Lampę kwarcową
sprzedam. Podgórna 10. m. 18. 

zdg 40 239
Skład

kolonialny ruchliwą ulica, dobry 
sprzedam cena 1009. Strzałkow­
ski. Ostrówek 1®. zdg 40 295

Futra
kairakuiowe 850 sealowę 850 wi­
nią źrebaki, spody meskne. Wierz- 
frięcfcę 13 ,pa rter._____ zdg 40 294

Skład
cukieńków śród mieści« objecie 
3 000 zł. Plac btowonuejskii 10 », 
Górny. zdg 40 171

32
morgi buraczanych, zabudowania 
I Klasy, bez inwenrarza. Cen 
5600 wpłaty 2 500 Blicha-sk 
ut. Pólwiejska 26. zdg 40 252

Dem
Bydgoszcz sprzedam, płac budo­
wlany. ogród, dogodne warunki 
blisko Rynku Zbożowego i tram 
waju. Kujawska 10. gospodarz.

ng 59 83

Wszelkiego
rodzaju szyny do budowli tanio 
sprzedaje. Stanisławski Marsz. 
Focha 226. zdg 98 986

Sprzedam
warsztat kilimiarski najnowszej 
konstrukcji 100 z) prądnice 200 
zt motor benzynowy dwukonny 
800 zt. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 38 743
Skład

cukierków i papieru dobrze za 
prowadzony przy szkole tamo na 
sprzedaż. Kraszewskiego 8

zdg 39 206

„Antyki"
meble używane wielki wybór, 
ceny najniższe, Klasiński, Woź­
na 9. Pg 5 067-57.215

Antykwarycznie
najkorzystniej Kupno — Sprze­
daż Marcinkowskieeo 28

Pg 4 748 40 54

Ca. 880 m2 
desek do skrzyń

dług 182 cm grub. 1 cm sprze 
da Centrala Mleczarska. Zbą­
szyń. ul. 17 Stycznia 44.
____________zdg 39 637___________

Wykorzysta* okazję
kup parcele Dod budowę własne 
go domku na 4—5 letnie rozpla- 
ty a skończą sie twoje kłopoty 
mieszkaniowe. Cena za mett 
kwadratowy od 20 eroszy Infor 
macie w Biurze Osiedla Podmiej 
skiego Poznań Gwarna 9.

dc 1370
Jadalnię

hows korzystnie sprzedam. Wiet 
fri* Garbary 8. Mieszka nj<* 11. od 
10-5. adfi 39 łftii

Kolon} alkę
______ _____ ______ _____ to towar, 'magiel m.eszkanie. dobra
prawdziwie niezawodny nabytek egzystencja korzysinie sprzedam, 
sztuki Przedstawicielstwo: Plac Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 065 
Wolności 2 dg 1475 --------------- -----------Płaszcz

zimowy damski czarny nowy też 
sza figurę tanio. Strzelecka 26. 
m. 6. zdg 89 965

fabryki forlep.auów Betting“ 
by

Okazja
Zakład kąpielowy w Bydgoszczy 
z kompletnem urządzeniem z naj 
nowszotni elektro leczmczemi 
aparatami za 80 ty» z' i po­
wodu stosunków rodzinnych do 
sprzedania Pewna egzystencja 
Zgłoszenia Bydgoszcz Dworco 
wa 6 teł 098 West falewski. 

ng 5 950
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś. ni. Wenecjańska 1. 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdg 34 821

Futro
męskie î jaskółkę sprzedam Gro­
dziska 107 I. piętro. zdg 38 882

Parcele
sprzedam. Karol Rose 
Szeląg ul. Wyłom 42.

Spodnie
robocze do dalszej sprzedaży. Po­
znań Dominikańska 2. fabryka 
spodni. zdg 39 957

Jamnik
bronzowy, miody bardzo 
na sprzedaż Pocztowa 9

zdg 39 1)52
czujny
parter

Meble
z powodu likw dacii całkowita 
wyprzedaż do bardzo korzyst­
nych cenach. Magazyn mebli. 
Woźna 12 rg 3832/33

i

Na kamienicę
w mieśc.e pow.atowem oszaco­
wana przez Ubezptoczalnię n, 
150 000 zl. poszukuje 10 000 zl ro- 
życzki celem spłacenia h.noteki 
Zgłoszeni Kurjer Poznański

zdg 46 2-6

Potrzebuję
centnar prawiziweg. miodu. Gór 
na Wilda 41 Kaidzew«kd ekłaa 

adit 4C 003
Kuchenkę

westfalska kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 014

Nakrycia
stotowoe używane w dobrym sta­
nie. Adres Kurier Poznański

zdg 39 991
Wózek

używany do rozwożenia towarów. 
S-zęwska 7. zdf? 40 032

Wciąg, wietokrężny
(Fla&chenzut?) używany w do 
brym stanie kunie. Oferty ?. do 
kfadnrm opisem W. Chylewska 
J a rooin zde 40 062

Prasę do słomy
(dratemt dobrze utrzymana ku

1 nie za gotówkę. Oferty pod adre­
sem: S Anker Gdańsk Honfen- 
gasse 33. »de 40 047

Pianino
kupią. Cena Kttr.it-r Poznański 

zdg 40 152

Piec
kaflowy przenośny Oferty Ku­
rier Poznański zdg 46 203

Kupię
dwa żelazne stojak do kwiatów. 
Zgłoszenia .Par“ Aleje Marcin 
iowskieco 11 P'd 43 17

Pg 6283 43.17

Kupuję
o-kazy jsse nart je wszelkich towa­
rów krótkich oraz firuz:ków grze 
b en i i t. d Stefan Baranow^k 
Gniezno Dąbrówki 4. zdg 40 222

Samochód
dorożkę z koncesja kupie Oferty 
z podaniem warunków do Kurje 
ra Poznańskiego zdg 40 201

Kupię
piec kuchenny 'westfalke) do­
brym stanie Oferty do Par" 
Alcie Mareinkowek-ego 11 pod 
43.22. Pg 6 294-43.22

Kupię
zegar stary. Oferty Kurier Po­
znański zdg 40 109

KAMIENICE

Kamienicę
9klada.mi dochód 8 900 za 65 000 
wp'aty 35 000 sprzeda. Popieiskl 
Piekary 18 I zdg 39 819

Willę
nowo budowaną sprzedam ko­
rzystnie Adres Kurier Poznań 
skii zdg 39 986

Kamienica
w Poznaniu przy Dąbrowskiego 
ną snurzedaż P”nkt centralny 
nisk;e komorne Zaliczka 290 00(1 
zl Zgłoszenia K"rier Poznański 

zdg 40 148

Kamienica
nowoczesna początek Jeżyc, do 
chód ustawowy 30 090 cena 
250 000 wpłaty 120 000. reszta 
dtugip lata pozatem wybór ka 
mienie poleca .Krakus" Poznań 
Pocztowa 30 zdg 40 144

Kamienica
»Wadami roczny czynsz 10 006. ce­
na 75 000 wpłaty 50 000. Rataj­
czak. plac Sanieżyńek 4

zdg 40125

Dom komfortowy
dochód 45 000 zl cena 800 000 
wpłata 140 000 dogodna hlppte 
ka Zgłoszenia Oko pl Wolno­
ści 6 telef. 20-76. zde 40 120

R 7 PIENIĄDZ

20 000 zł
n® I. hipotekę poszukuje nowego 
domu w Poznaniu, wartości 63 000 
zl dam 15%. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 39 604

Poważny
obywatel z gwarancja hipoteczna 
biurem lokalem poszukuje odpo 
wiedmch propozycyj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 5S8

10 — 15 000 zł
poszukuje na I hipoteka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 39 833.

3 — 4 tysiące
na I hipotekę gruni w Poznaniu 
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 750

Dc uczelni
przyj m ę w spó f >p ra co w n i'k,a got ów- 
ka ©o 600. Oferty Kurjer Poosn. 

fcń-g 39 876

2000
pod zastaw, biżuterio! poszukuję. 
Adres Kurjer Poznańska

zdg 39 936

2 000 zł
pożrorfci zagwarantowana i do- 
Pezn X«> 1Ź6- °ferty Kurier

Wspólniczki
ni majątek z gotówka ca. 10000 
zl szuka agronom później ożenek. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 898

4 0G0
ulokuję realnę Propozycje. Oferty 
Kurjęr Poznański zdg 39 985

Piec
westfalski biaty. Szyperska 3 
m. 3 rg 3 842

Skład
mieszkantiem magla zaprowadzo­
ny sprzeda. Focha 30 mieszkanie 
17 zdg 40 260

Jadalnię
okasyjnie tan-to sprzeda. z-ąkl%6 
stolarriki Grobla 6 zd-g 40 265

Samochód
limuzyna rnaiy sprzedam Nłesio 
lowski. św. Marcin 46 zdg 40 255

Garnitur gobelinowy
zgrabny fason, ładna gobeftna. 
dobre wykonanie nowy bardzo 
tanio Poznański Dom Komiso­
wy Dominikańska 3

Pg 6 292 43.25
Jadalnia mahoniowa 

nowoczesna
najlepsze wykonanie piękna rzecz 
okazyjnie. Poznańsk Dom Ko 
mtisowy Dominikańska 3.

Pg 6 291-43.26
Salon Ludwika XVI

bogato złocony lustrem w-itryna 
pierwszorzędne wykonanie jak 
nowy d'ze'o sztuki okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy Do- 
mii-ni-kańsUa 3 telefon 2442.

Pg 6 290 43.27
Aparaty

elektryczne do froterowania po 
dióg bardzo tanio Poznańsk 
Dom Komisowy, Ijomiutkańska 
3 Pg 62851 48.32

Pianina I
okazyjnie krzyżowe — prosto 
strunne ewentl. na spłaty. Pla< 
Wolności 2. (parter wysoki), 

dg 1515

Szkło stołowe
Szkło lnksnsowe 

Szkło restauracyjne
najtaniej tylko wntost Hurtow­
nia Porcelany (podwórze), 

zdg 40 281

Skład
pokój kuchnia na fryzjernią tanio 
oddam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 40 291
Sypialnię

dębową kanapę b-urko tanio 
sprzedam Wielkie Garbary 12. 
mieszkanie 3 zdg 40 289

Para szorów
wyjazdów ych jak nowa okazyj- 
n;e Poznański Dom Komisowy 
Pominikańska 3. Pg, 6 284 4-3.28

Lustro wysokie
Dpctetawa dobrym g-ranie okazyj­
nie Poznański Dom Komisu wy 
Dominikafifika 3. Pg 6 288 43.29

Leniuszek - tapczan
dobra praca okazyjnie Po-znaneki 
Doro Komisowy. Do-minikaneka 
3. Pp 6 287-43 30

Leżanki — stoły
rozciągane do iadatń bardzo ta­
nio Poznański Do-m Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 6 286-43.31

Pianino
606 zf w najlepszym »tanie. Strze­
lecka 28 m. 3. zde 40 278

Pewna
egzystencja »kład towarów krót­
kich i papieru z towarem i mie­
szkaniem na- ijacy sie na aptekę 
lub drogerie wska'- Grunwaldz 
ka 22 b. zdg 40 277

Dom
nowobudowany Poznaniu. 12 500. 
wpłaty 8 000 złotych dochód 1 920 
rocznie. Bloch. Poznań Długa 5. 

zdg 40 102

Restaurację - winiarnię
sprzedam powodu zmiany dobrze 
prosperującą koncesja zaoewnio 
na. cena 16 000 Oferty Kurier 
Poznański adg 40 100

Willę
ogrodem centrum ł,azarza sprze. 
dam za każda cenę potrzebując 
nagle gotówki. Radoanński Kto. 
row teaa 7. zdg 39 901

8 DO WYNAJĘCIA a
Skład

z pokojem w mieście oowiafo- 
wem od zaraz Adres Kurier 
Poznańsk: zdu 40 134/135

Mieszkanie
7 pokojowe Wolne zaraz Zgłoszą. 
nia Kurjer Poznańsk. zdg 38 949

2 pokoje
kuchnię, ogród wynajmą urząd- 
nikowi emerytowi. Górczyn Li­
stopada 60. ___________ zdg 39 919

Mieszkanie
7-pokojowe komfortem. Dzialyń. 
skich 3_______________ zdg 40 015

śródmieście
ul Pocztowa I. piętro, wynajmą 
loka! handlowo przemysłowy na- 
dajacy sie na Salon mód lub biu­
ra Kuchnia może byf dodana 
Bt.żeza wiadomość udzieli wlaSch 
ciel ul. Rzeczypospolitej 5 I. pie 
tro.______  »dg 39 938

Mieszkanie
4 pokojowe z wygodami na 4 nią. 
trze śródmieście wynajmą Adres 
Kurjer Poznański zdg 39 945

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe tuż nrzy 
ol. Wolności TI ptr od gospo­
darza do oddania za wskazań.e 4 
pokojowego w górnej części mia­
sta Oferty Kurier Poznański

zdg 40 036

Dwa
pokoje t kuchnia y meblami 
sprzedam Adres wskaże Kurjer 
Poznańsk; zdg 40 212

Umeblowane
mieszkanie 2 pokoje z kuchnia za 
100 miesięcznic Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 1®1

Mieszkanie
2 pokoje ; kuchnie od gospodarza. 
Górki 20 zdg 40189

Mieszkania
2 pokojowe t 3 pokojowe w Pu- 
szczykówku 20 mtr. od dworca lub 
całkowity dom do wynaiecia Po. 
I i w Szkolna 18. zdg 38 748

morgi, zabudowania pierwszej 
klasy. Dom 4 ub-kacje cena

rg 3 829 2 500 Blicharski Pólwiejska 26. 
'mieszkanie 48 zdg 40 253

Poznań

Katon j alkę
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zd g 30 896

.•¡ta
(wykazująca 

więcej) po od­
liczeniu opłaty 
trzy razowego 
darmowego ta- 
domanin aku­
mulatora

„ - ..Mat De won"
Poznań. Składowa 5/7. zdg 39 958

Gościniec
kolonjalka 39 móru pszennych.

____  __ zabudowania pierwszej klasy.Tylko 5.90iwpiąlv 5 090.— Blicharski Pól- 
koszluje ano- ' wiejska 26. zdg 40 250

2
duże pokoje kuchnia 35 lasek 
ńrz.v szosie Puszczykows-kiej — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 091

Serwis empirowy
tanio. Skarbowa 4 m. 15. 

zdg 39 918

Piece
kuchenki, kaflowe przenośne ta 
nio ; poleca Milieh. Dolna Wilda 
21.___________________zdg 40 220

Zakład fotograficzny
Ostrowie pierwszorzędny powodu 
choroby zaraz sprzedam Zgłosze­
nia ..Ilona" Ostrów Wlkp. 

zdg 39 906

Pokój
kuchnia dworcu Luboń wydzier­
żawi wlaśc. Szamarzewskiego 19. 
m ieszik 6 zdg 40 WiS

4 pokojowe
mieszkanie od zaraz do wydz.er 
żawienia. Zgłoszenia nortjer. 
Zielona 7 miedzy god-z. 3—®

zdg 40 192

Fortepian
korzystnie sprzedam. Adre® 
wskaże Kurier Pozn. ad« 40 041

Restaurację
w Poznaniu istniejącą 70 lat — 
obrót miesięczny 12 000 za 6 500. 
Oferty Kurjer Poznańska 
_______ zdg 39 910

Brylanty
sprzedam za bezcen, wyjątkowa 
okazja. Adres Kurjer Poznański

 zdg 39 935
Sypialnia

orzechów® marmury łosim ta 
nio. Zgłoszenia Kurier Poznański 
________  włg 39 955

Platformę
lekką t koni« sprzedam AÆres 
Kurjer Poznański zdg 40 010

Skład kclcnjalny
z towarem mieszkaniem zaraz 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań 
«ki zdg 39 942

Salony
sypialnia stylowa, jadalnia ira 
hinety okazyjnie Dąbrowskie- 
go 79. Bocheński. rdj 40 209

Skład
odstąpią. Zgłoszenia 
mieszkanie 2.

_ _lj* - 
zdg 40 208

Jadalnię
pięknie rzeźbioną bardzo tanio? 
Stolarnia Bukowska 9.

zdg 40 207

Maszynę
słupkową Ma.nsfclda eprzedam. 
Rybato 22 mieszkanie 10.

zdg 39 920
Kapitaliści

willa, garaż Junik owo 8 006 — 
Smerd.ka Łomnica, powiat Nowy 
Tomyśl zdg 40 058

Rzeźnicki
wóz berliński jak nowy sprzedam 
Potrawiak, Sienna 1 przy Chwa. 
lisze wie. zdg 39 984

Zl 1,78
krajowa gwarantowana ża-rówka 
„Kometa" Babińskiego 7 par­
ter narożnik placu Sapieżyńskie- 
go.___________ zdg 39 977

Kolon j alkę
zaprowadzona sprzedam zaraz. 
Adres Kurjer Pozn zdg 40 172/3

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewlór — Poznań 
św Marcin 84. Spe­
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dg 542/8

Maszynę
Singera damską. Pólwiejska 23, 

W-  zdg 40 088

Dom
dwupiętrowy, rzeźnictwo. kom­
pletne nowoczesne urządzenie we 
Wrześni zaraz na sprzedaż z po­
wodu znfany stosunków rodzin­
nych. Doro wybudowany 1905. 
położony w centrum miasta, rzeż- 
nictwo zaliczaz się do pierwszo­
rzędnych Oferty Agencja Ku­
riera Poznańskiego Września

ne 5 980

Maszynę
damska „Singera" dobra tanio

, sprzedam. Szewska 11. m. 4. 
zdg 40 084

k KUPNA

Dwupokojowe
kuchnia 360 pó! roku dwnpokj- 
jowe sypislka 650 wskaże Szew­
ska 11. m 9 zdg 10 245

Czteropokojowo
centrom dla krawca fryzjera 450 
wskaże Szewska 11 m. 9.

zdg 40 244 

Sołacz
sypialnia, mieszkalny knchtńa. 
dobrze umeblowane centralne te- 
lefon. śląską 2.________zdg 40 297

2 pokoje
kuchnia 1 11. do wynaiecia. Ro- 
gnś. Starolęka ulica Staro'eeks 
92a. zdg 40 14a

Idealne
mieszkanie 2. 3 4 pokojowe od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 143 

„Infonnatar” 
poleca mieszkania

Aleje Marćinkowskie-ro 8 
zdg 40 223

6 pokojowe
mieszkanie przy Matejki , I Pt«" 
tro do wynajęcia na zamtone na 
trzy d<u cztery pokojowe m'a Par" Al. Marcinkcws’-eco 
U twd 43.21. Pg 6 293-43 21

Pianino
sprzedam. Piotra Wawrzyniaka 
8. mieszkanie 10.________ zdg 201

Swetry — PiiHowery 
najtaniej

w składce fabrycznym Włady­
sława Trojanowskiego Wielkie 
Garbary 36 — dziecięce 150:2 25: 
damskie 3 50: 4.75- me»ki« 2.45: 
euwaczem 3.75. Trykotaże zimo 
we — kalesony 1.90 koszula 2.50: 
kombinacje dziecięce 1.45: panta- 
lony 1.35: berety 0.90: szale je­
dwabne 125: rękawiczki damskie 
1.25: skórkowe 2 45: kozłowe 3.45: 
Naooa flanela 4.45: Nawa wełna 
4.95: pończochy Bemberga 1.85: 
strzałka 2.25: 2.50: skarpetki nt- 
ciamk-l 0.35: jedwabne 0.75. Bie­
lizna — krawaty za bezcen 

£>« 6233-42.124

Dom
pray tramwaju dochód roczny 
4 67». cena 19 500. mieszkanie 
wolną. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 39 911
Maszynę

..Singera" sprzedam. Dąbrow­
skiego 63 m 7 zdg 40 193

Singera
damska sprzeda. Długa 18 m. 
11 front- zdg 4Ó 177

Skład
kolopjąlny. przyległem mieszka- 
mem. korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. 40 283

Skład delikatesów
śródmieście tanio sprzeda ..Infor 
maitor". Alej* MarcinkowskiegoU adc 40 2»

Stare
obrazy antyczne, meble, tkaniny, 
drobiazgi kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 019

Reklamówkę
kupimy za gotówkę, Wyczerpu­
jące oferty z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego pod

 dg 1497

Pianino
kopią. Cenę. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 39 040 i

Kupuję
używane stacyjne baterie, akumu­
latorowe i nowe płyty. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 39 964
, Kupię

motor koksowy od 16—20 koni- 
podstaw walcowy 600 X 300 Per­
lak Łuszczą rke turbinę wodna 
16 koni w dobrym stanie. Oferty 
Kub« Pcaat, ais 4028

Wspólnik
może sie zgłosić z 2 000- 3 000 do 
aobrze pnoeperujacesro składu -po- 
zywczęgro Osoba samotna os.ai?- 
ni« mierakainie na miejsou. Ofer 
4y «te Ktsrier* Pcbsu ate i-OWS-

Pokój
kuchnia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 40 137

Dwupokojowe
kuchnia korytarz czynsz 60 
siecznie płatny trzypoktjowe ’a - 
zlenka czynsz 75 korzystne wv- 
nrtjmie .Pawilon" Mars-za'ka 1 £ 
cha 15 zdg 40141

Dwunokotowe
mieszkanie Wilda 65 tn:e£eczn:o' 
W, z,gńry. Zgłoszenia UlugJ *¡i 
mieszkanie 6. zdg 40 0!«

9 SZUKA MIESZK.MiwiiHMii"iniiririn.<fa3
4 pokojowe

kuchnią wygodami Iłal?3c^nie 
Marcina, gospodarza ounKttiau 
miesięcznie p'ace Oferty KUtJ 
Poznański zdg 39 600

Mieszkania
jedno łub d w tl pokojowego K®. 
nią rosztt-kuje zawodowy »°J- 
wy. Oferty Kurjer Poznań®“1

¿dg 39 928
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Urzędnik bankowy
bardzo zamożny jwszukuje 3—4 
¿nkojoweyo mieszkania komforto- 
¡¿eio w Śródmieściu za czynszem 
miesięcznym od 1 listopada. Zglo- 
Menia Kurjer Poznańska 

zdg 89 932

, Ratajczaka
'lia mieszkanie Tl. zd« 40 020

Pokój
2 pasom. Skarbowa 20 miesz*. #. 
____ »dg 40 024

Łękowa
4a. II,. prawo panom.

zdg 40 246
Pokój

JeżywAa 41. m 2 sdg 40 04

Małżeństwo
poszukuje 1-2 pokoi umeblowa­
nych. swiattp elektryczne uży 
wanie kuchni okolica obojętna 
dokładne dane oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 206

2 — 3 po kej owego
ir6dinieśeie poszukuje puiiklual- 
-V płatnik Zg'oszenia Kurjer 
poznański zdg 39 729.__________

1—2
nnkoi kuchni poszukaj« wprost, 
od gospodarza ewentualnie czynsz 
•córy. Oferty Kurier Poznański 
18 zdg 39 013

Pokój
1—2 osobowy z wszelkieuni wygo­
dami. Daiof yńskich 10, parter, 

prawo, mieszkanie 1. zdg 89 874
Pokój

elektryczność (a&ienka, Jasna 4, 
m 3 ______ jg 40 271

„Informator“ 
poleca pokoje

Aleje Marcinkowskiego 5. 
 zdg 40 227

Wyższy urzędnik
gta'e stanowisko poszukuje 3—4 
pokojowego komfortowego mięsa, 
tana od goapdarza czynsz mie 
sieczny Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 89 972__________________

Kraszewskiego
8. m. 21. Il», frontowy dwom pa 
Pom. ________ »dg 40 270

Klatki
¿chodowej. Wielkie Garbary 29 
8._________ zdg 40 279

2 studentkom
słoneczny oti«żerny tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 19 mieszk. 7. 
_____ zdg 40 268

Jasna 12
mieszkanie 5 pokój frontowy, sto 
neczny dobrem utrzymaniem lub 
łiez elektryczność łaztienka tele­
fon. zdg 40 263

Mieszkanie
S—4 pokoje śródmieściu % roku 
zeóry Oferty Kurier Poznański 
“ zd g 39 9S3

Frontowy
Bukowska 7 m 4. »dg 40136

Ubikację
odstaPie 65 miesięczni«. czynsz 
rok zgóry Oferty Kurjer Poza, 

zdg 39 079
Lokale

praemystowe nadające sie na 
każde przedsiębiorstwo zara« do 
wynajęcia. Ig. Łiezbiński, ul Ka 
palowa 17._____zdg 39 946

Na
stałej posadzie szukam 2- 3 pokoi 
j kuchnia śródmieściu I. II pię­
tro. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 40 002

Pokoju
lub pokoju i kuchnie wprost od 
gospodarza poszukuje. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

____ zdg 40 154

Pokój
elektryczność osobne wejście 1— 
2 osobom Skarbowa 21 mieszka­
nie 14 »lg 40 115

Centrum
komfortowy inteligentowi utrzy­
maniem, bez. Ratajczaka 28 !.. 
lewa. zdg 40 262

Wspólny
panu. Mostowa 30 piętro prawo 

zdg 40 259
Pokój

frontowy. Szewska 9 m. 8. 
 zdg 40 093

Umeblowany
wyrtajmp zaraz lub 1 11 Wiens-
bięcace 39 a, rnieszk. 16. zdg 39 746

Słowackiego
34 I. lewo dwuosobowy panden 
kom.______ zdg 40 276

Pokój
umebłowan| 1—2 Szamarzew­
skiego 18 40 275

Szukam
1-2 pokojowego in e^zkanki naj* 
chętniej willi niedaleko tramwa­
ju ewentualnie rek zeóry Ofer 
ty Kurjer Pean, zdg 40 082

Dwuosobowy
bakowa 16. m 9 zidg 40 077

Wspólny
sollAnens panienkom. Piekary 10. 
m 15_____ ixtg 40 063

Dwuosobowy
elegancki !.. Mostowa 14 Zielo 
naćka. zdg 40 247

12 SZUKA POKOJUs

Składu
na koflon.ialke 2—3 pokot a kuch­
nia dobra dzielnica szukam od 
gospodarza, pośrednicy nie wy­
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40 240

BZ DZIERŻAWY

Poszukuję
irocsakamia 2 poko.ie kuchnia. la 
wenka wprost od gospodarza 
ewentl. czyn-z pól roku zgóry. — 
Zgłoszenia skład papieru Focha 
93. zdg 40 106

Poszukuję
dzierżawy mieszkań.a dwa poko­
je. dobrze umeblowane, kuchnia, 
łazienka Łazarz. Wilda. Sołacz 
Centrum. Konno niewykluczone. 
Zgłoszenia „Par“ nod nr. 57.336 
_____Pj 628157,836 _____

„Informator“
poszukuj« pokoi

Aleje Marcinkowskiego 5 
zdg 40 226

Pokój
czysty. słoneczny elektryczność, 
łazienka front. Poznańska 56 
m. 5 ____________z.ig 40 016

Pokój
dwuosobowy ogrzewaniem, elek­
tryczności«. Chełmońskiego 4. 
mieszkanie 4 zdg 40 044

Pokój
jedno, dwuosobowy od Î. Koper­
nika 5 m. 9. zdg 40042

Korzystnie
2 panom frontowy. I>i«ca 3. II.. 
prawo. zdg 40 040

Mieszkania
2—4 pokojowego kuchnie, łazien­
ka zaraz od gospodarza. Oferty 
Kurier Pozn zdg 40 284

Dwuosobowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
1. m 8 zdg 40 037

'10 ZAMIANA
,MIESZKANIA 1

Pokój
umeblowany, frontowy, stonce» 
ny. solidnemu panu. Rynek Gró­
decki 12. m. 6 zdg 40 213

Powideka 6.
Pokój

zdg 40 218

Małżeństwo
poszukuje 1—2 pokoi u meblowa 
nych próżnych Zg'oszenia Ku 
rjer Pozn ¿dg 40 198 9

Pokoju
próżnego poszukuje b«dzrietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 924
Dużego

ładnego niekrenujacego pokoju « 
wygodami (usługa używalność 
łazienki elektryczność), poszuku­
je w śródmieściu młode małżeń 
s-two (urzędnik państwowy). Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zd g 39 963

Jednoosobowego
niekrepujip-ego poszukuje Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 39 975

Dwuosobowego
niekrępującego Pobliżu Uniwer­
sytetu Placu Wolności. Oferty 
warunkami K ur.ier Po®nań®ki

zdg 39 981

pifare ’ rniforb we centrum za- 
mienie na 2 ro.,oje. Zg’oszenia 
do Kuriera Pozn, zdg 40 092

11 P0K0JE PMEBŁ
Centrum 2 pokoje

oddzielne na kancelarie odstąpię 
adwokatowi lekarzowi lub biuro 
Stary Itynek 58. m. 3. zdg 39 553

Słowackiego
36. •. solidnym praniiucym, 

zdu 40 210

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 18. 
m. 9. zdg 40197

Pokój
Wały Jagiełły 18. 

»dg 40 069
m. 1.

Biuro
dwuosobowy utrzymaniem ber. 
Aleje Marcinkowskiego 3b m 17 
... »dg 39 783

Pokój
2 pastora. S Maja 3 a. mieszka­
nie 12. »dg 40 087

Centrom
dwa targnę fentune eleganckie 
słoneczne pokoje solidnemu loka­
torowi Nowomiejski 5 a mie- 
™ame 9- zdg 88 938

Pokój
dla 2 pań utrzymaniem hib bez. 
elektryczność opalem. Woźna 6. 
m. 4. zdg 40 086

Ł Solidny
TOoik panu. Czesława 10 a mie- 

16. zdg 40 035

Pokój
frontowy Słoneczny. elektrycz­
ność. Ogrodowa 10 m. 3

zdg 40 085

Panom
— jednemu. Kraszewskiego 

it—m- 5- ____ zdg 39 798

Pokój
frontowy dla dwóch part hub pa­
nów. Kybakt 9 HI . lewo.

zdg 40 075

Dwom
Grunwal-deka 25 m. 8.

zdg 39 775

Pokój
noMłwr. ełektryczmość. centralne 
ogrzewanie. łazienka. Stronia 27 
miewskanie 8. »dg 30 5ÍM

. Dla pani
«ek,rejmjąCy_ Wierzliecice 30 m.
Ł- zdg 39 921

Ciepły
Ki’ ^fcowdte utrzymanie przy 

rodzinie 100 zł mie- 
wr®ptiań®k'iego 11. m. 13 

gggką,__________ »lg 39 91«

Pokoik
elektryczność. Skryta 1. m. 5. 
 zdg 40 194

Spokojny
Za Grobla 2. m. 2!. zdg 40189

Półwiejska 6
Eh hL ^"'nosobowy. u-trzym amie, 

zdg 39 961

Męski
dobrze Ołnebl. Jackowskiego 30. 
ra. 9. parter. zdg 40 185

Wspólny
filarîiT”' Wielkie Garbary 21. —

zdg 39 982

Próżny
duży, słoneczny cent raltne ogrze­
wanie. elektryka, łazienka, cen­
trum kulturalnej pani lub panu. 
Adres wekaże Kurjer Poza

zdg 40 241
Na

LeuÆi m?yjtnc -'anienke tanio, 
ń®" an dowieź W-dua 1 
—_ zdg 40 096

Pokój
dla inteligentnego parna lub 2 od 
1. XI. Ratajczaka 11 a mieszka- 
nie 102 wejście 7. zdg 40 169

Wspólny
^"‘énee. Wojciecha 21 mieszka 
.________ zdg 40 013

«W™ Niekrępnjacy
Wolni5 CŹ'?^C, dobrze umeblowany y' Strzelec,t<s (j ntaeszik. 7.
----------- zdg 30 943

Półwiejska
2 miesBkami« 6 (utrzymanieml. 
Pianino. zdg 40168

Centrum
obszerny komfortu wy fasrienlka, 
utrzymanie bez. Skarbowa 22. 
mieszkanie 1. zdg 40 164

Masaże - kosmetyka
Rutynowana dyplomowana ab­
solwentka Eoole de Massage. 
prof H Durville'a w Paryżu, 
wykonuje wszelkie masaże koe 
metyczne i leeanicze: w schorze­
niach reumatyz. artretrz. ner­
wobólach jelit, żoladka i t. p. — 
oraz ueuwa wszelkie wady cery 
Doraźne upiększanie. Skarbowa 
22 mieszkanie 1 Z Marszewska. 

zdg 40 163

Rzeinictwo
z motorowetn urządzeniem wraz 
przyległem mieszkaniem z powo­
du choroby właściciela zaraz do 
wydzierżawienia Józef Szut-en 
Śrem. ng 5 939

Kupię
dobrej niemi 500 mórg lub »ad«ier- 
żawie 1000. własne inwentarze. 
Wyczerpując«, oferty Kurjer Pol 
znański zdg 39 929

Skład
wydzierżawię «oepodar«. Górna 
Wilda 147. zdg 39 995

Poszukuję
dzierżawy prosperującej piekarni 
Poznań lub wieksze powiatowe 
miasto Onis stosunków Nicmann 
Strzvdzew-iec poczta Slawoszew 
po-iat Jarocin. zdg 40 056

Wydzierżawię
lub sprzedam folwark 240 mórg 
za bezcen. Zawadzki Sosnowi­
ca kolo Parczewa (Pubolskie)

zdg 40 050

75
manicure farbowanie. Zamkowa 
7 I. rg 3 835

Obiady
tanie smaczne. 3 Maja 7 mie­
szkanie 7. zdg 46 260

Majątku
500—1000 mórg dz crżawy. dobrej 
ziemi bez inwentarza żywego i 
martwego poszukuje. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański 
____ zdg 40 217

Cukiernicza
pracownia większa z urządzeniem 
natychmiast do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
____ zslg 40 162

Resztówks przy
Poznaniu stomorgowa siedmio 
pokojowa, bez inwentarzy wła­
ściciela «nńcsznie wydzierżawić 
objecie 4 000. Nowak Kra mar 
ska 15 telefon 16 89 zdg 37 451

Przepisywanie
maszyna najtaniej Rkspresdruk. 
Fredry 6 zdg 40 285

Obserwacje
matrrmonjalne ora2 wszelkie wr- 
wiady załatwia dyskretn e i szyb* 
ko detektyw .Oko“ olać W 01- 
ności 6. zd« 40 117

Kawaler
lat 26. stała posada zapozna mi­
la pannę w celu matrymonjal; 
nym Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 248

24 NAUKA

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 2Í) kura 10 zJ 

Pr 5 052 41 7

Futra
solidnie tanio modcrnlenję, od 
czyszczatn naprawiam. Dąbrów 
sktego 43 m. 5. zdg 40 274

Korepetytor (ka)
potrzebny z francuskim angiel­
skim. możliwe n.ern eckim. Cena 
Kurjer Poznański zds 39 767

95 gr
koszula damska 
klocka kolorowa 
toledo od 1.85 —
Garnirur (koszula 
i oantalonyt 3 90. 
koszula no na od 
3.90 kolorowa 
tadns dekoracja 
od 4 90 pantalon: 
trykotowe od 9 
gr jedwabne (m.- 
lana te) od 2«®0 
bielizna elastyczna 
.Nirwana" i je­

dwabna z najlep­
szej przędzy egip 
sk:ej wełnianej i

jedwabnej białe : kolorowe jak: 
pantalony koszulki kombinacje 
stamczk: ku-szuie nwt. w wiel­
kim wyborze po cenach najn ż- 
szych pole, a Dom Płócien : Fa 
liryka B.elizny J Schubert. 
Wrocławska 3 Specjalność: Wy­
prawy gotowe na zamówienie i z 
metra trykoty zimowe.

Pg 4 46l) 37 75

English Lady
cultured lessons conversation» 
Szamarzewskiego 8 mieszkanie 7. 

zdg 39 859
Szkoła tańców 

Mikołajczak-Kledecka
Specjalny kurs dla początkują­
cych trzeciego listopada godzina 
dwudziesta Pocztowa 29 I.

Pg 6253-42.144
Parisienne

DiplAme supérieur donne leçon» 
de français Gramina re — Con­
versation — Littérature Prépa- 
raticL at> baccalauréat .- adresser 
Ogrodow» 12 ioe 28 Pour les 
enfante (de 6 à 12 ans) cours spé­
cial zdg 28 809

Przepisywania
pa«»p->rty dokumenty wnioeki 
w kraju i zagranicy załatwia 
Oko" plac Wolności 6.

zdg 40 118
Futra

skóry błamy w najlepszym ea 
tunku pole a fachowy skład kuś 
n.ersk: wykonuje reparuje. — 
Tad Olszyński Poznań poczto­
wa 29 zdg 31 325

Kursy
stenografii, pisa».a maszyna, 
księgowości, korespondencji, ra­
chunkowości. Tyran Zaworskiej, 
Strzelecka 33 zdg 39 138

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, partei
Zgłoszenia każ.dego czasu, 

zdg 39 937
Studentki

b. zdolnej skromnej, któraby 
przygotowała uczennice gintn, 
huinanistycz. dp ma-tury posziiku- 
kujc Referencje konieczne Ofer­
ty Kur.ier Poznański zdg 39 930

Absolwentka
rutynowana ko repety to rk a spe­
cjalność polski udzieli lekcy i »a 
pokój 7 utrzymaniem Oferty Ku-Przepisuję

n< maszynie (obce iczyki) naj-ta- rjer Poznański zdg 39 922 
niej Cieszkowskiego 9 m. 4. 

zdg 38 468 Seminarzysta
. -, przygotowuje do gimnazjum —Wzory księgowości względnie da pomoc Wymagania

Kompas Podatków sa najlepsze, skromne Oferty Kurjer Poznań-
Informacje tylko pisemne B'iuro j»kj »ds 99 wo___________  -
Rewizyjno . Buehalteryjne Po rę­
kaPoznań Polna 13. zdg 39 907

Spft, . Niedrogi

4o . Po kó j 
MaÄ?0’® 1 „2 T,anów od 1- U--—10 m. 4. zdg 39 992

Elegancki
ta 6'ï&,v » .utrzymaniem. Kre- 

7. zdg 39 998
i P c îr n î

£? 18 mi-J1 ,fc,’.odcw’ej. Kana’o- "-^Ljucszikame 9. zdg 40 000,
Erontowy

^ńzn^W5' nickrepujacy elek '
1 a nVma,nlem-.

Pokoje
umeblowane z caTodziennem u- 
trzymamiem do wynajenia. Wały 
Wazów 24 willa obok Uniwersy­
tetu.______  zdg 40 160

Dwu - trzy
osobowy jasny kalory/ery. Jeżyc­
ka 46 miteszik. 6, narożnik Mic- 
kiieWiozą. zdg 40 159

Pokój
jeden lub dwuosobowy. 
68 mieszkańie 6.

Matejki 
rg 3$31

Dpt-, j
ki rs

■Sk£gkanie 3,

Korzystpie
1 ’ " a 'łifttn kr,ltiifiziJń1,1 bez Małej 

‘eszkaiiie 4, 40034

Pokój
względnie dwa z używaniem ku­
chni wynajme zaraz. W. Garba- 
ry 37, kawiarnia._______rg 3 840

Jednoosobowy
utrzymaniem bez. kulturalnym 
studentom. Skarbowa 11. in. 4.

•dg 10 237

Dwuosobowego
centrum. 16 listopada urzędnicz­
ki. Cena Kur.ier Poznański 
____ zdg 39 940

Pokoju
próżnego urzcdn-c.zka — Oferty 
próżnego urzędniczka Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 39 941

Panienka
jedtn*x>i>»bowe?o wśród mrietśehi ne 
na 20 »ł. poezwkuje. Oferty Ku^ 
rjer Poznański »dg 40 028

Panna
na stałej posadzie poszukuje p> 
kołu do »1 25. Oferty Kurjer Po­
znański zidg 46 043

Pokoju
skromnego 1 listopada wwrauku- 
ia dwie nanie. maszyną ewentl. 
bez. Zgłoszenia Kurjer Poza

zdg 40 095
Pokoju

eleganckiego niekrepnjaemto w 
śródmieściu z calodiziennem utrzy- 
inauiem poszukuje. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 40 182

Pani
nosmikuje pokoju elekiryrmortć 
do 40 zl. pożądane Jeżyce ewentl. 
śródmieście. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 40 081

Pokoju
w okolicy placu śwuetokrzywfcieco 
Oferty Kurier Pozn zdg 40 0(70

Pokoju
ciepłegto elck t ryezłiość do 48.—, 
Zgłoszeni* Knrjer Poznański

zdg 40 137

2 pokoi
umeblowani,h wzgl. nieumebło- 
wanych. niekrepujacych. czy­
stych. elektryczność najchętniej 
z osobnem wejściem poszukuje 
kawaler na stanowisku państwe- 
wem od 1 11. 32 Bielizna wla 
sna. Oferty z podaniem czynszu 
do Kurjera Poznańskie»«

zdg 40 195

Dwa
próżne, niekrepujace, Kołaczu 
zaraz Oferty cena Kurjer Po­
znański dg 1 506

Pokój
panienka, cena 20 -38, śródmle 
ście Jeżyce. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 236

„Informator"
poszukuje pokoi

Aleje Marcinkowskiego 5. 
ade 40 224

Niekrępującego 
poszukuje solidny pan 1 11. oke- 
llcy Banku Rolnego. Oferty Ku­
rjer Po»n. rg 3 841

Pokoju
na pracownic klatki Focha, hub 
w pobliżu. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 40 280

Niekrępującego
jednoosobowego okolica Jasnej. 
Dzialyńskich poszukuje Oferty 
podaniem cteny Kurier Poznański 

zd g 40 258
Obcokrajowiec

posauikuje 2 komfortowych pokoi 
z ikantielka zar.aa lub 1.11. na dwie 
osoby możliwie centrum. Oferty 
Kurjer f«an. zda 40139 >

Gościniec, kelonialkę
bez konkurencji dużej wiosce sa Przyjmę

pranie w dom tanio Adres weka-" ... » ' I’ta'idT: « UA'111 Id 11,0 nUITO WWK
‘aW*’?1 że Kurjef Poznański zdg 39 954 ogrodem objecie 400 Nowak.

Kramarska 15. »de 37 462

Studentka
udzieli lekcyj (zakres gimnazjal­
ny) za obiady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 011

Blisko Poznania
młyn wodnoprmywy przem ału 200 
ctu. objęcie 8 000 w tern kaucja. 
h.°wak. Kramarska 15 telefon 
16-39. wl 37 453

PięćdziesiRtdwiemorgi
buraczanej przy mieście we!Ko­
wane zabudowanie nadkomplet- 
pytn inwentarzem 22 000 wpłaty 
lioOOO Nowak. Poznań Kra mar 
«ka 15 telefon 16-89 zdg 37 4«I

lft. OSOBISTE

Chiromant Ryszard
Morawski • Kalwini

Poznań Hotel Monopol, pokój 10 
Pozostaje tylko na krótk czas: 
odsianią naukowo zeodnie rzeczy 
wiat ością o efcetn zaświadczyć rao 
ga poważne osobistości sfer nau 
kow-ych literackich publicystycz­
nych — niefylko wyda rżenia tego 
przeszłości ale przepowiada przy­
szłość odgaduje najskrytsze my 
sb zamiary ze znakomitym wyni 
kietn udziela wskazówek najroz 
mai (szych kwestiach życiowych 
Dyskretne niekrępujace p-zvjęcia 
od 9 do 21. tdg 39 136

Ateliór
malarskie w śródtnleścłu nosm- 
ktue wet>ólnikł fachowca Zglo- 
azeuia Kurjer Pozn »lg 39 588

Mereżkę
okretke dziurki plisowanie, de- 
katyaowanie obciąganie gueików 
nadrabianie atón hafty mono­
gramy najtaniej .Haftoplia" St 

wejście r.urzan ga 
vI'1,ia Romana Szymańskiego"(plac Świet»krrv»l.-i)

Pi 3 09843 13

Płaszczę
Jesienno zimowe pięk­
ne modele po cenach 
najniższych poleca P.

Szczawińska S-ka 
Wodna 1, Przyjmuje­
my asygnaty „ Kredy­
tu'*. Pg 4168-35,95

Dla lekarza dentysty
do wynajęcia 'lokaj w centrum. 
Wysoki parter, z kompletnie urzą­
dzoną poczekalnia, telefonem, do 
dyspozycji lampy: kwarcowa. So- 
lux i PaulostaL Oferty Kurjer 
Pozn. dg 1 513

Pracownia futer
wykonuje wszelkie prace W za­
kres kuśnierstwa wchodzące we­
dług najnowszych modeli facho 
wn i solidnie J. Bętkowski Po­
znań Nowy Rynek 5.

Pa 6 06041.»

Która
rodzina przyjm e za własna 
dziewczynko 5‘ó 'etn. (bez wyna­
grodzenia). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 40 053

Murarz
inwalida wojenny — wykonuje 
wszelkie prace do cenach przy­
stępnych Zgłoszenia uprasza To­
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poztoń ' Ko- a 8 
pokój 5, telefon 39 97. zdg 39 895/6

Syrop odżywczy 
św. Rafała

jedyny środek dz.alataey cudów 
nie przy chorobach płuc kaszlu 
astmie blednie» ogólnetn .sta 
hieniu angielskiej chorobie daje 
krew silne m(..łn e zdrowe ptu 
ca skutek niezawodny butelka 
8.— U buteik 4 25 żadać w ap 
tekach gdzie niema wprost z wy 
twórni Saint Raphael Poznań 
Bukowska 9 de 1 352 3

Coś dla dam
szyje eleganckie sukienki 
oraz płaszcze Mistrzyni, 
sktego 12 mieszkanie 2.

zdg 40 017/8

do 10.
Kiliń-

Zachowaćl
Rmei^rtowany anesor Fzby Skar­
bowej. specjalista ustawy mono 
holu spirytusowego udziela sku 
tocznych porad gorzelnianych i 
karno-skarbowych po przy«te<p- 
nych cenach. Adres Kolanko — 
Poznań G. Wilda 49 m 9.

zdg 40 2510

Chiromantka 
wychodnia, sławy wszechświato­
wej wróży. Bernardyński 2? 
mieszkanie 1. zdg 40 163

nwB»Bmra8«ira»«s»Brai
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Przedsiębiorca
wdowńec z mieszkaniem szuka ńo hf i gotówka. Oferty Kurjer Po«
znański zdg 40 272

Kawaler
bankowiec Wlkp lat 30 z do 
brej rodziny posiadający 10 000 
poszukuje wspólniczki, panny 
Wlkp. miłego usposobienia do 
brego charakteru z odpow-ied 
nim majątkiem lub posiadającą 
interes. Później małżeństwo. — 
Rzecz traktuje sie honorowo. 
Szczegółowe zgłoszenia z pelnctn 
zaufaniem możliwie z fotografia 
upraszam nadesłać do Kuriera 
Poznańskiego pod 38 387 Foto­
grafie zwracam pod słowem ho­
noru

Pani
lat 39 z dzieckiem, przystojna, 
gotówka pragnie wyjść ziimaż. 
PanoWie religijni, bez nałogów, 
złożą oferty fotografio do Kurie­
ra Poznańskiego zdg 39 933

Kawaler
lat 38, urzędnik, posiadający 9000 
zt majątku, miłego usposobienia 
poszukuje panny od lat 20 30 z 
dobrym charakterem, przystoiny 
z cośkolwiek gotówka. Cel ma 
trymomslny. Zgłoszeni* Kurjer f «•«. *4« 40 RH

Dr. iii.
poszukuje ppkoju lub utrzymani* 
w zamian lekcyj niemieckiego, 
francu.skmgu. lub wlusokieeo. Tyl­
ko piśfetnne zgłoszenia: Turaka, 
Szamarzewskiego 8 m. 7.

zdg 40 031
Mistrzyni

wyucza tanie kroju ■ szyeti*. Ki- 
l'ń«k ego 12 mieszkanie 2.

zdg 10 01«) 20

Student
udzieli uczniom szkól wydział», 
wych średnńh pomocy w odra- 
biariiu lekcy? szkolnych 59 grodzy 
godzina Oferty Kurier Poznań­
ski »dg 40 073 4

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budo wlane) Poznań Kraszew­
skiego 17 m esiępżn e 15. przyj­
mują jeszcze zgłoszeń a Przy go* 
lowatiię średnie sześ^-nklasowe* 
Urzędnikom 75 nr<v zniżki

Pg 6257 Q 57 321 2

Lekcyj
francuskiego zakres gimnazjum» 
łaciny matematyki do V tidrzie- 
latn godzina zloty Oferty Kttrjer 
Poznański zdg 40 076

Udzielam
lekcji fortepianu 6 zl miiesiecantie. 
Oferty Kurjer poznański 
. zdg 39 822

Pierwszorzędne trio 
Inb kwartet

bogaty repertuar najnowsze in­
strumenty. pierwszorzędne refe­
rencje wolny od 1. 11. Na życze­
nie fotografia. Kapelmistrz 
Strużyna. Wodzisław G. śl. Ho­
tel Piast. zde 40 952

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 80 stów 41« p.,nzu- 
kti.iacych Posady w 'ej rubryce 
obliczamy oo iednet trzeciej cenie 

drobnych

Nauczycielka
z matura gimn. 5 lat praktyki 
szuka posady. Łaskawe oferty 
proszę' Marta Janicka Inowro- 
ę’aw ul Pakoeka 82 zdg 39 377

Biuralistka
szuka po&ady Hferty Kurjer Po- 
»Hański z4g 39 074

Panienka
znająca szycie robótki poszukuje 
posady ęwenfl do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 600

Nauczyciel
prawem nauczania praktyką 

prywatną poszukuje jakiejkol. 
wnęk posady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 39 608

Służąca
uczciwa kochająca dziec; poszu­
kuje posady lub posług: Oferty
Kurier Pozaański zdg 39 396
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Szukam posady , Osoba
jaiko woźny inkasent stróż lub;w starszym wieku energiczna po- 
za ponetniKa^ w _fabryce chociaż szu ku je posady woźnego portje-nr KXMij'vzr vuvviaa
na tydzień 20—35 złotych Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 620

izvcauj WUilUt
ra lub stróża. Oferty 
znański zdg 39 023 fur jer • Po-

Szukam posady
pragnę poznać dobrze kuchnie 
bezpłatnie ukończyłam szkole go 
spodareża. Margiela. Goleczewo 
Rokietnica. zdg 39 947

Osoba
samodzielna, uczciwa, zaufana i 
pracowita szuka posady od 1 tl. 
lub od 15. 11. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańsk. ego 
____  zdg 39 855.

Służąca
umie gotować szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 39 840

Dziewczyna
poszukuje posady » gotowaniem 
■do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 950

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych cośkoi 
wiek gotowania zaraz lub od t5. 
11. Proszę o łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 230

W ychowawczyni
sierot* wykształcona przyjmie 
posadę zarar lub później wzgl 
wyret-zenia lub towarzystwa 
starszej pani Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 150

Sie zgłosić zara-z. — ZgiOR,~„’e 
Szwajcarska 18 m 34 w J?1* 
Drawo zda

Dziewczyna
raczciwa. umiejącą szyć, praeo- 
waó. szuka posady nokoiowej na 
majatek zaraz lub później. Zgło­
szenia Kur.ier Pozn zdg 40114

Pomocnik
krawiecki poszukuje pracy Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 39 928

Krawcowa
szuka pracy poza domem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 993

Dziewczę
umiejące wszelkie reczne robótki 
zna obsługę wszelkie prace do 
mowę szuka posady do dzieci lub 
pokojowej. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40228

Sierota
z dobremi świadectwami ioseu 
kuje posady z praniem i gotowa 
mcm. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 40 149

Fryzjerka 
manicurzystka

D>trxebua Maierk pgo 5. 
zdg 40 202

lat
Sierota

19 irateligenma.

Służąca
do wszystkiego posz.ukuje posa­
dy Oferty Kurjer Poznańsk

zdg 40 097

ci szuka jakiejkolwiek posai 
Zgłoszenia Gimerówna Cl 
minia Szlachecka now. Żnin.
______ zdg 39 640

młoda
Dziewczyna

uczciwa z długo

z gotowaniem od 1. 11 O Fe 
Kurj&r Poznański zdg 39 959

Maturzystka 
stenotypistka

poszukuje posady, Zgłoszenia wa 
ninkaari Kur.ier Poznański 
______ zdg 39 080

Tania
©Taczka. Oferty Kurier Poæn, 
„_____ zdg 39 934

Dziewczyna
•dectwiaml. dobrze polecona po 
szokuje posady od 1. 11 Of 
Kurjer Pozn a ń®k i zdg 39 931

do wszystkiego uczciwa, pilna 
Kochajacg dzieci dobrem-? świa-

Służąca

we długoletnie świadectwa szuka ¡posady, Oferty Kurier Poznański 
. zdg 39 925

Dziewczyna
samodzielna z diugoletniemd świa 
afćęwąmi szuka. posady od 1. tl 
82. Oferty K nrjer Poznański 
______ zdg 39 926

Dziewczyna
samodzielna z dłuższem; Świadec­
twami szuka posady od ł. li. — 
Oferty Kur.ier Poznański

zdg 39 927

TEATRY
Teatr Wielki (Opera). Dziś —

„Bajadera“.
Środa, 26. 10. — „Rigoletto“ 
Czwartek, 27. 10. — „Baja­
dera“.
Sobota. 28. 10. — ,Quo V»- 
dis“ Premjera.
Niedziela, 29. 10. o 3 po poi.
— „Bajadera“. Ceny zni­
żone.

Teatr Polski: Dziś — „Wiele 
hałasu o nic“.
Środa, 26. 10. — Godz. 3 — 
I przedst. szkolne „Wiele 
hałasu o nic“.
Środa, 26 10. — Godz, 8 — 
„Dzika pszczoła“ — poraź 
ostatni.
Czwartek, 27. 10. — „Forte­
pian*.
Piątek, 28. 10. — „Kto bądź“
— premjera.

Teatr Nowy: Dziś — „Plac
Paryski 13“.
Środa, 26. 10. — „Plac Pa­
ryski 13“.
Czwartek, 27. 10. — „Plac 
Paryski 13“.

Komedfa Muzyczna: Dziś —
„Wiktorja i jej huzar“ 
Środa, 26. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Czwartek, 27. 10. ~ „Wik­
torja i jej huzar“

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pożyczone szczęście“ 
Aurora: „Jeden przeciw dzie­

sięciu“.
Corso: „Carewicz“ oraz „Mii 

łostkt Dragońskie“.
Colosseum: Kajdany przeszło­

ści.
Metropolis: „Noc w raju“. 
Muza: „Śmiej się pajacu“. 
Orzeł: „Droga Olbrzymów“. 
Odeon: „Tajemnica zaułków

Londynu“.
Roxy: „Karjera Panny Dodo“ 
Renaissance: „Nieuchwytna

szajka“.
Słońce: „Głos Pustyni“. 
Stinks: „Przed wyrokiem“. 
Tęcza: Przedziwne Kłam­

stwo Niny Pietrówny 
Wilsona: „Znajoma z wagonu 

sypialnego“.

Robotnik
lub woźny lat 27 szuka nracy z 
kaucja bankowa Oferty Kurjer 
Pozmańiskii zdg 39 917

Posługaczka
poszukuję dos'ng' w tygodniu lub 
popołudniu. Oferty Kurjer Pozn. 

adff 39 999
Kawiarka

poszukuje Posa<iy Oferty Kurjer 
Pozn a ński zdg 39 908

Kucharka służąca
pracowita uczciwa chętna do 
hre świadectwa Doszukuje posady 
od 1. Oferty Kurier Poznański 

zdg 39 995
Sierota

pt aosu-kuje posady iako slużaca z 
dobremi Swindectwain- od 1. 11. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 960
Przyjmę

posą-dę krawcoweî w dom ©ks- 
pedjęntki lub bufetowej. Oferty 
Kurjer Poznański zd« 39 953

Gospodyni - kucharka
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do ho*telu łub restauracji 
od 1 11. Łaskawe zdoszenia
Kurjer Pozn. zdsr 49 113

Panienka
z dłuższa praktyka poszukuje po­
sady do niemowlęcia, miejsco­
wość obojętna Oferty Kurjer Po­
znański zdg 39 967

Poszukuję
posady jako uczennica fryzjerska 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 968
Sierota

kucharka poszukuje posady lub 
powúffd do wszelkich prac domo 
w;yćh. Oferty K ur^r Poznański 

zd ff 39 9C9
Poszukuję

•praczka czysta sumienna prania 
w pralni lub fabryce bielizny. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdu 39 970
Osoba

samodzielna 7 dobrem gotowa­
niem na wskroś uczciwa dobrze 
.polecona poszukują posady do sa­
motnej oso'by lub bezdzietnego 
ma' że iis t w a od 1 11. lub późni ej. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 971
Panna

lat 96 zinajaca doskonale gospo- 
darstwo domowe jeżyk niemiecki1 prace biurowe szuka posady na 
wsi .łub mieście. Łaskawe zgło 
szema Kurjer Poznański 

zdg 39 974
Pielęgniarka

pO95stnku.ie posady do dzieci. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 39 976

Siostra - higienistka
Doszukuje nosady ńd 1. 11. do 
chorych (starszej nani) miejsco­
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 9S0

Kucharka
umiejącą bardzo dobrze gotować 
z dobremi świadectwami szuka 
posady 1. 11 Oferty Kurjer Po­
znański zdg 49 04*4

Kucharka
która była w lepszych domach, 
zna sie na wszelkiej pracy po 
szukuj© posady. Zgłoszeui« Ku­
rjer Poznańska zdg 49 007

Freblanka młoda
kochajaca dzieci szuka nosady na 
bardzo skromnych warunkach. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4fl 008

Książkowy
poszukuję pracy bezgotówkowe 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 912

Eksnedjentka
eiiWemi szuika nosady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 987

W ychowawczyni
samodzielna szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 988

Dziewczyna
■poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrenni świadectwami od 1. il. 
1932. Oferty Kurer Poznański 

zdg 39 999
Bona - freblanka

«i długoletnia praktyka czysta, 
zdrowa mogącą pomagać w na­
uce Dolskim niemieckim zna 
szynie, robótki poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 999

Starsza
wiejska dziewczyna poszukuje po­
sługa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 997

Młody
człowiek szuka jakiegokolwiek sa 
jęcia. może złożyć 500 zł kaucji. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 39 994

Osoba
kochajaca dziec. dz elna w han 
dlu i gospodarstwie z dobrem go 
towaniem. krawiecczyzne praso­
waniem szuka posady Zna iezyk 
Polski j niemiecki Łaskawe ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 40 288

Ogrodnik
kawaler po wojskowości z Tletnia 
praktyka z dobrym, Świadectwa 
mi Może sie również zaj«ć pod 
wórzetn poszukuje posady l.a 
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 40 147

Dziewczyna
do wszystk ego kochająca 
potrzebna zaraz później 
macane dobre świadectwa' ■ /' 
zyk niemiecki Wielka lit 
°d 8- 5 _____________ zdg

Poszukuję
— aiei r-o- , ze z eien em kau
cji. Oferty do Kurjera Pozn

zdg 40 282

Inteligentna
panna lat 34 szuka posady ka 
sjerlci najchętniej z calem opisy, 
maniera. Złoży 500 z, kaucji, — 

¡Oferty do Kurjera Poznańskiego 
I zdg 39 999

Służąca
czysta poszukuje posady z goto­
waniem do wszelkiej pracy donio- 
wej od ł—11. Oferty Kurjer Po- 
znańsk- zdg 40 033

Posługaczka
poszukuje oosing; Oferty Kurjer 
Poznański zd g 39944

Francaięe
bien recomniandóe <*herche nitce 
Offn*'-' K»i»ipr P*>zn 40 9-15

Dziewczyna
z dobrem świadectwem na wskroś 
uczciwa przyjmie pomadę Ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 49 966

Dentystka techniczka
siła samodzielna w oneraty« e 
technice poszukuje nomady zaraz 
Zgłoszenia Kurjer P«»zn«.ński 

zdg -40 061
Szofer kawaler

2 kaucja 490 zł 6 łetn.a praktyka 
z dobremi świadectwami i do­
brem poleceń em Doszukuje po­
sady. Łaskawe zg’<w«zenia Ku 
r.ier Pozn zdg 40 969

Inteligentna
panienka na wskroś >bowiazko 
wa sumienna pracowita obezna­
na z hodowla drobiu dobra ku= 
<• linia prowadzeniem biura «ój 
tosiwa : obsz dwór. D*>e:ada do 
bre. długoletnie świadectwo o? 
s>zukiije odppw pomady. Łaska­
we zgoszenia Kurjer Pozn. pod zdg 40 959

Gospodyni
poszukuje nosady od 1.. 11. z do­
brem gotowaniem Ma dłuższo 
praktykę zna gospodam wo
wiejskie i mieiskie świadectwa 
dobre Ze'oszenia St. Wawrzy 
niak ślachcin now środa, 

zdg 40 053
Pisarz - książkowy

lat 29 z 9 letnia praktyka r--lnn 
i 3 letnia praktyka biur urzędo­
wych! dok'adn e obeznany w 
swym zawodzie Doszukuje Pora­
dy od 1 tl lub uńźn ej Zgh sze 
ma Kurjer Pozn zdg 40 651

Służąca
cośkolwiek gotowań em ooezu- 
ku.ie posady (lfprty Kurjer Pp 
znański zdg 40 039

Sierota
młoda .lepszetn wyszkoleniem «u- ka zajęcia do dzieci, ekspedycji 
lub do biura Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40 027

Posługaczka
uczciwa, poszukuje pra-cy na 
orzedooludnie Oferty Kurjer Po­znański zdg 40 026

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto­
waniem kochająca dzieci poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 40 023

Dziewczyna
lobrego domu, uczciwa, dlttffo- 
letnie świadectwa, szuka posady 
do wszystkiego od 1 Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 40156

Dziewczyna
młodsza, uczciwa szuka posady, 
cośkolwiek z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 155

Piekarz
cukiernik, znajacy dobry wy­
piek ciast, dobry piecowy szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 40 153

Posługaczka
sumienna czysta. poszukuje
przed południem lub po południu, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 40 219
żelażniak - książkowy

obeznany z maszynami rolnicze- 
mi. po wojskowości. 8 letnia 
praktyk* i ukończona szkol* 
handlów* poszukuję posady naj 
chętniej na prowincji. — laska 
we zgłoszenia do Kurjera Pean, 

zdg 40 215
Pani

lat 27, z dobrego domu, intelig. 
wzorowa gospodyni zna oszczęd­
na kuchnie, robótki trochę szy 
cia, kochaiąca dzieci poszukuje 
wsady. Zgłoszenia Knrjer Po­
znański zdg 40 214

Sierota
wiek średni zna gospodarstw» 
domowe poezukuj'e poeady za 
małem wynagrodzeniem możliwie 
do samotnej osoby. Oferty Kn 
rjer Poznański zdg 40 183

Posługaczka
czysta poszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozn zdg 40 139

Poszukuję
Posługi na przed południe Oferty 
Kurier Poamański zdg 4017«

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem i do wszystkie« • od 

1 listonada. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 40 140

Biuralistka
biegła książkową p.sze na ma 
szynie, stenografuje z ukończona 
Szkoła Handlowa, bardzo dobre 
świadectwa Oferty Kurjer Po 
znański zdc 40 142

Służąca
do wszystkiego, zaraz Młyńsk, 
12 a Restauracja 1 zdg 40132

Młodsza
wiejska dziewczyna potrzebni Rzeźnictwo Małeckiego 15 “*•

zdg 40 131
Gospodyni - kucharka

poszukuje posady. M.ejscowośó 
obojętna. Oferty K- rjer Pozn

zdg 40141
Sierota

uczciwa z dobrem, świadectwa­
mi p>szuki';p nosady do dz.ee- i 
prac domowych Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdg 10 238

Dziewczyna 
do 2 dzieci : wszysi kiego z«,,, 
lub 1, 11. Gasiorow skieb 8 m a*zdg 46 096 • ’■

Uczciwa
uprzejma eksped.iemka potrzeb, 
tijt zarar do saładu rzeźnićkiego 
Katarzyna Sturm ul Marszalka Focha 73 zdg ¿1 034

28 WOLNE MIE 1SCA
Kucharka

poszukuje posady od 1 11 Ofer­
ty Kurjer Pozn zdg 40 122

Poszukuję
posługi Zgoszen.a Kurier Po­
znański zdg 40116

Posługi
poszukuje na cały dzień z goto­
waniem Ofc-ty Kurier Poznań 
ski zdg 40 17S

Posługi
poszukuje czysta na przed połud­
nie Oferty Kurier Poznański

zdg 40 174
Wykwalifikowana

młodsza gospndyni zarzad^zynj 
’rzyjmie zarz.-id łomu w nreśeie 
lub na wsi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 40 288

Kucharka
poszukuje oosatly do restauracji 
od 1: skromne wynagrodzenie — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 40 000

Polecam
dobra dziewczynę do dzieci zaraz 
lub od 1 11, Bosa 24 mieszka 
nie 2. zdg 40 083

Pierwszorzędna
gospodyni - kucharka nuszukuje 
nojaa-dy o-d 1. 11. ewentl żarn z 
Oferty Kurier Pozn zdg 40 078

Dziewczyna
ucz»ci>wa szuka posady do wszy'*pt 
kiego łub uo-sóugi Oferty Ku­
rjer Poz-n zdg 40 077

Kucharka
szuka posadv z dobrem gotowa 
nlóni do 1—3 osób od 1. 11 -
Oferty Kurier Pozn. zdg 40 072

Dziewczyńa
uczciwa z saniodzicliicm gotowa 
niem do wszelkich nra-c poszu­
kuje nosady od 1 11 Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 40 243

Uczciwa
orzychodnia poszukuje całodzien­
nej Dos-ug' zna oranie uramwa 
nie cośkolwiek »zrcia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 40 W

Studentka
zdolna, zmąjaca korespondencie 
polską księgowość stenografie 
oraz piszaca biegle na maszynie 
poszukuje od.powiedneij pracy 
murowej za skroranem wynagro- 
dzeniiem Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 40 296

Inteligentna
panna kociiajaca dzieci włada 
j*<w językiem niemieckim poszu­kuje posady do prowadzenia go­
spodarstwa domowego lub chorej 
osoby od 1 lub 15 listopada.. Miej­
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 293

Służącajjejeka na wskroś uczciwa., lat 
39 szuka posady y gotowaniem 
do wszystkiego do mniejszej ro­
dziny od 15, 11. Oferty Kurjer 
Pozna ńcikń zdg 40 179

Panna« poreadnej rodziny (prowincjał.
w ekspedycji uprzejma w 

obsłudze uczciwa i sumienna, 
przyjtmie posadę. Łaskawe oferty
Kurjer Poznański zdg 40 153

Panna
z lepszej rodziny która zna goto- 
wannę ą dobremi świadectwami 
noezukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański rg 3 834

Sierota
uczciwą, pracowita Doszukuje pe- 
sądy do wszystkiego z gotowa 
mera. Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 196
Czeladnik piekarski

młodszy poszukuje nosad». Ła­
skawe zgłoszenia Kómoś Szama 
raew-skic-go 58 m 16. zdg 40 232

Służąca
do wszystkiego poszukuje poeady 
t>d 1. U 32. Oferty Kurier Po­
znański ode 40 231

Uczennica
do składu towarów krótkich do 
trzehna. Oferty Kurjer Pozo.

nr 3 836

Poszukuję
inwalidy » wyszynkiem gotowym 
Adres w-skaże Kurier Poznański 

zdg 38 369

Fryzjerka
manicurzystka

siła pierwszorzędna potrzebna od 
1. 11 St Witkjwsk. Gwarna 12 

Pa 6 275-57 334

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych _ 
dobrem gotowań.em s'aie m-eisre 
potrzebna Resztówka Wanda — 
Kolodziejewo pnw Mogilno

' zdg 39 914

Tancerki
i nczenniicp potrzebna do baietu 
Zgłoszeń,a w środę od 12 3 popo 
iudniu. Kramarska 17 m. 7

zdg 39 912
Bufetowa

rutynowana przystojna do obsłu­
gi gości potrzebna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 960

Dziewczyna
do wszysi kiego zaraz. — Hotel 
Franciszkańska 1 zdg 39 949

Stolarz
wprawny truinn.arz potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 996

Szkoła baletowa
pod kierownu twetn prof. M. Stat- 
kiewieza przyjmie miede uczeuni

Bona
ek ronina i czysta z dobra nrak 
tyka » v<‘huvt a wrza oof rzebna <Ł> 
2 małych dz.ewczynek od l 11 
¿«¡-»»zen.a z życiorysem Sw a 
iectwam Kurjet Poznański

zdg 46 06«
Sierota

do dsrtcka Drzyitfzcnie do rodw 
ny Szczegółowe oferty Kurjer 
Pozna iisk i zd g 39 899

Dziewczyna
zar*« potrzebna. Kawiarni* iw 
Marcin 72 zdg 40 235

Domokrążne
na poknony artykuł eaianteryj 
ny potrzebne Adres wskaże Ku­
rier Poznańsk zde 39 709-10

Chłopca
z dobrej rodziny do posyiek. — 
Szewek* 7______ z>dg 40 030

Uczennica
nrowtacji rzeźnictwo. Kanało­
wa 15 ______ zdg 40151

Potrzebuję
agentów zbierać fotografie, pro- 
wiwa i stałe pobory Poznań 
Sapieżyński 8 m 5 zdg 40 146

Bufetowej
wymownej do obsługi goźci 
szukuje Cukietna Półwiejska 3i

zdc 40 0Q0

. Dziewczynę
młodsza praniem. Ch waliszewg 
48. I prawo. zdg 40 q71

Pomocnik krawiecki
na pierwszorzędna prace nn. trzebny. Szkolna 10 W. Ta 

zdg 46 127 1 ara«.

Obuwnik
młodszy potrzebny od zara«. 
Zgłoszenia Gancies-z Stęszew.

ng 5977

Dziewczyna
polecona dobre gotowanie 1 listo­
pada. Słowackiego 44 l. Drawo

zd g 40 229

Fryzjerka
manicurzystka siła pierwszorzęd­
na od zaraz Ul Wrocławska 20.zd 40 196

Samodzielna
’■ii-Snłerka potrzebna. Wrocławska 
37_________zdg 40 286

Zastępcy
na miasto Poznań

noszuktije poważna Fabryka 
Giiz. Refiektancj tylko dohrze 
wprowadzeni w składach tyto- 
litowych i kolonialrych prześlą 
oferty z podaniem referenryj i 
możliwości zalipzpiei zenia inkasa 
»od Papyrus“ do T< w. Reklamy 
Międzynarodowej Kraków Ry­
nek Gt 41 Tg 334

Ekspedientka
z dobrem: referencjami potrzeb­
na do składu artykułów dam* 
•«kich. Oferty z odpisami świa* 
dectw Kurier Pozn rg 3 838

Marszantka
samoslzielna potrzebna Oferty 
z odpisami świadectw Kurjer Po- 
znański rb .3 8,37 _

Mistrz
ceglarski « kilkuletnia praktyka 
poszukuje zaraz luh później po­
sady. Zgłoszenia Mistrz Ceglar­
ski'* Agencja Reklamy. Byd­
goszcz Dworcowa 54 ng 5982

Modelki i Bamberki
do pozowania poszukuje Gssenk 
Przemysłowa 28 a. zdg 46 28

100 %
zarobku przy sprzedaży poktn>- 
nych nowości. Strzelecka 12 tui®: 
szkaluje 3. zdg 40 eoj

Panienka 
z lepszej rodziny szuka posady 
dia dwojga starszych osób (.'fer' 
ty Kurjer Poznańsk' jg 46 2i3 ,

Detektyw
Oko. Poznań piać Wotaośc o, 
Doszukuje praktykanta z labe«* 
r»ie<-zen!em. zu*

Humor zagraniczny

Dzisiaj morze jest spokojne jak oliwa. 
Wyobrażam sobie radość sardynek

(Miroir. Paryż)- S. F>

Pr^Arłnłata “ nc'e™«e Uetopiul MO: ______w ekspedycji «! 320. w agencjach w mieście ri 8150. z odaoezeaiem 
. do domu w Poznaniu zł 3.70, « odnoszeniem przez poczt* poz* Pozna­

niem mae®ieczmie si 4.14. Ikrwartallnie ał 1240. pod opaska mieeieożnie' w Polsce , zl IfiO, 
w innych kirajach zł, Bu50 - W razie wyipedików spowodowanych eJSa wyższa, prsssżkńd 
w zaJdaidBie. strajków 1 L » iwykławniolwo nie odpowiada u dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mada praiwa domacania sie niadostanazonyich namerOw luh odszkotłowaaiia.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziel«, święta]

(^5 arłnQ7e*ni9 Mrowie «-łamowej 2B gt. aa etnwie 4łamowej ony końcu teks6'4 yjytoszema ^»^yjnego « ar, na 5ro“i« cn33-ctej 100 gr. na stronie drugiej 
OtgGoazenja akonioSjJrnwstik ¡£‘ Przód wiadotmoSciaimi iwtociznemi 200 gr od 1 łamowego miam- »taetneżeuiean miweca £0% nadiwyżkj. Oroszenia do wrda- 

J«»i w nawiych wjmadikach do godz. 22 u stróża: do 
38.«»*1 li; wleksze dtoi j wedtuat możiioóci Drobne 

daira« »?owo Ifi «r Ź« MłibL**0? i n«4lió^4owych)i ¿owo (tłuste) *r-
• WFBolM)4cia owło^aiK. powBUUe wekute«

nocą ty“kSei47R KżlTiOto poświęcony danej uroczystości,
noc» tytko 1476, 3544 | 4072, filja Siary Rynek 2305. — P. K. O Poznań nr. 200
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